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ЊАШТ ДАСТОВАРДИ
МЕЊВАРИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР САМТИ МУБОРИЗА БО

ИФРОТГАРОЇ

АГАР РЎЗЕ
МАНСАБ ГИРАМ...

АКАДЕМИКИ
МАЊБУБИ МО

ШОЊЉОИЗАИ ОЗМУНИ
ЉУМЊУРИЯВИИ "ФУРЎЃИ

СУБЊИ ДОНОЇ …" НАСИБИ...

ЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇ

АНВОРИ
ДОНИШ

БИНОЇ РАЊИМОВ БОЗ СОЊИБИ МЕДАЛИ
ТИЛЛО ГАШТ!

ХУШБАХТЇ
КУЉОСТ?

ДАР ЉОПОН МУАЛЛИМРО
НОСАЗО ГУФТАН ГУНОЊ АСТ!

Рўзњои 28-30-уми ноябри соли

љорї мусобиќаи байналмилалї аз

намуди варзиши «Таэквандо» дар

шањри Душанбе баргузор шуд, ки

дар он донишљўи факултаи тар-

бияи љисмонї ва омодагии ди-

фои њарбии Донишгоњи давлатии

Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи

Рўдакї Рањимов Биної дар он

иштирок намуда, сазовори љои 1-

ум шуд ва соњиби медали тилло

гашт.

Рањимов Биноиро барои му-

ваффаќияти навбатиашон бо

самимияти беандоза раёсати

донишгоњ, донишљўёну омўз-

горон  дар  сањни  донишгоњ

пешвоз гирифтанд.

Маъмурият, њайати профес-

сорону омўзгорон ва дониш-

љўёни донишгоњ Биноиро ба

хотири боло бардоштани пар-

чами миллат ва муаррифии То-

љикистону донишгоњ табрику

тањният гуфта, барояшон му-

ваффаќиятњои беназирро та-

манно доранд.
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Анвори дониш22222 СИЁСАТ Асби чавгонї харидї, зини заррин сохтї,

Чун нахоњї бурд гўе, асби чавгонї чї суд?!    Авњадии Марвазї

ЊАШТ ДАСТОВАРДИ МЕЊВАРИИ ТОЉИКИСТОН ДАР САМТИ
МУБОРИЗА БО ИФРОТГАРОЇ

Мубориза бо ифротгароии динию маз-
њабї раванди басо нозук ва њассос аст.
Барои  безарар  кардани  як  ифротгаро
њуљраи мањбас кифоят аст, аммо барои
ифротгаро нашудани як нафар тамоми
ќувваи давлат: оила, мактаб, маориф,
воситањои ахбори омма, масљид, коргоњ,
неруи  њарбї ,  тасмимњои  амниятї  ва
ѓайра зарур мебошанд. Љумњурии Тољи-
кистон, ки пайваста пайи љустуљўйи роњу
усули самараноки мубориза бо ифротга-
рої талош меварзад, ба истифодаи ше-
ваи дуюм, яъне бунёди мактабу рушди
маориф   авлавият  медињад .  Сиёсати
давлат ба он равона шудааст, ки дину
маориф созандаи њам бошанд, на хило-
фи  манфиатњои умумии давлат ва мил-
лат .  Ба  истилоњи  дигар ,  маорифе ,  ки
љомеаро аз ифротгарої рањо бибахшад
ва диндорие, ки ба ифротгарої набарад.

ХХХХ
ЯКУМ ,  тањияи  заминањои  меъёрии

њуќуќї. Дастоварди бунёдии  мамлакат дар
самти мубориза бо ифротгарої заминањои
меъёрию њуќуќї ба шумор мераванд. Дар
Тољикистон як зумра санадњои меъёрии
њуќуќї, аз љумла Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон "Дар бораи мубориза бар зидди тер-
роризм",  Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи мубориза бар зидди экстре-
мизм", Консепсияи ягонаи Љумњурии То-
љикистон оид ба мубориза бар зидди тер-
роризм ва экстремизм, Стратегияи мил-
лии Љумњурии Тољикистон дар мубориза
бо экстремизм ва терроризм барои солњои
2016 - 2020 ба тасвиб расиданд, ки барои
муборизаи оштинопазир бурдан бо зуњу-
роти номатлуб мусоидат менамоянд.

ХХХХ
ДУЮМ, тарљума ва ба њуруфи кириллї

баргардон намудани китобњои гаронарзи-
ши динї. Бо дастгирии Асосгузори сулњу
вањдати миллї-Пешвои миллат, Прези-
денти  Љумњурии  Тољикистон  муњтарам
Эмомалї  Рањмон чанд маротиба китоби
Ќуръон ,  "Тарљумаи  тафсири  Табарї" ,
"Сањењи ал-Бухорї", "Фиќњи исломї дар
асоси мазњаби њанафї" ва ѓайра бо њуру-
фи кириллї ва бо забони тољикї баргар-
дон ва нашр гардиданд, ки маќсад аз он
таъмин  намудани  дастрасии  ањолї  ба
омўзиш ва дарки моњияти амиќи дини ис-
лом ва аз байн бурдани хурофоти динию
мазњабї миёни ањолї мебошад.

Ибтидои солњои 2000-ум  адабиёти ди-
нии зиёде ба мамлакат ворид мегардид, ки
гўё "хонандаро аз ислом бохабар мекард",
вале дар асл мазњабу равияњои гуногунро
пардапўшона миёни ањолї тарѓиб менамуд.
Аз ин рў, дар он марњила бо китобњои асл
аз асли дин бохабар кардани омма амали
шоиста ва таърихї  ба шумор мерафт .
Имрўз сокинон имкон доранд, ки ин кито-
бњоро бевосита мутолиа намуда, мазмуну
муњтавои онњоро дарк намоянд ва фиреф-
таи њар гуна фитнањои мазњабї нашаванд.

Ташаббуси мазкур, ба такомули фар-
њанги динї ва тањаммулгароии динї ми-
ёни ањолї мусоидат намуд.

ХХХХ
СЕЮМ ,  манъи  фаъолияти  љараёни

"Салафия" ва ба ќатори ташкилоти иф-
ротї ворид кардани он. Тибќи ќарори Суди
олї  аз 8 январи соли 2009 бо маќсади
пешгирии њолатњои низои миллї, нажодї,
динї  ва  паст  задани  шаъну  эътибори
миллї фаъолияти равияи динии "Сала-
фия" дар ќаламрави Тољикистон манъ ва
декабри соли 2014 ин гурўњ ба ќатори
њаракатњои ифротї шомил карда шуд.

Бояд зикр намуд, ки фаъолияти ин ра-
вияи ихтилофбарангез, ки њадафаш "аз
номи ислом бар зидди ислом" аст, дар-
воќеъ, ба људоиандозї миёни мусулмо-
нон равона шуда, фазои динии давлатро
ба буњрон кашида буд. Салафиён худро

пайрави аслии Ќуръон ва Њадис унвон кар-
да, нисбат ба мазњабњои дигар нигоњу раф-
тори тањаммулнопазири худро нишон до-
данд. Хусусан, ихтилофу тафриќаандозии
пайравони "Салафия" дар масљидњо ва
боби тарзи ибодоти мардум бештар аз худ
дарак доданд. Њатто ин ихтилоф дар сатњи
оилањо низ зуњур кард ва миёни волидай-
ну фарзандони ба салафия гаравида људої
ба миён омад. Аз ин рў, манъи фаъолияти
љараёни "Салафия" аз љониби Суди Олии
Тољикистон худ аз худ пайдо нашуда, бал-
ки дар заминаи дарки хавфи бузург ба
љомеа  роњандозї шудааст. Шурўъ аз он
замон њар нафаре, ки ба ин љараён мепай-
вандад ва ба нашру пањн намудани адаби-
ёти марбут ба он машѓул мегардад, ба
љавобгарии љиноятї кашида мешавад.

Албатта, пеш аз манъи "Салафия" ва
баъд низ чандин гурўњњо ва њизбу њарака-
тњо ба ќатори  созмонњои  террористию эк-
стремистї шомил карда шуданд, вале "Са-
лафия" дар ин миён тањдиду хатари беш-
тар эљод намуда, баъди ба љавобгарї ка-
шидани мубаллиѓонаш фаъолияти худро
ба  миёни муњољирони корї интиќол дод.
Пешгирї шудани чунин њаракатњо омили
таъмини амну субот дар мамлакат мебо-
шад, зеро мављудияти чунин њизбњои иф-
ротгаро мувозинати аќидатию идеологиро
метавонад вайрон карда, заминаро барои
ихтилофи оянда, аз љумла ихтилофи иљти-
моию сиёсї дар мамлакат фароњам созад.

Бинобар ин, манъи "Салафия" ќадами
басо муњим дар самти пешгирии ихтилофу
ифрот дар Тољикистон ба шумор меравад.

ХХХХ
ЧОРУМ ,  "Соли  бузургдошти  Имоми

Аъзам" эълон гардидани соли 2009 ва таљ-
лили  1310-солагии  муассиси  мазњаби
њанафии дини ислом Имом Абўњанифа. Бо
дарназардошти  хизматњои таърихии ин
мураббии маънавии халќ Пешвои миллат
зимни суханронї дар маросими таљлили
17-умин солгарди Истиќлолияти давлатии
Тољикистон пешнињод намуданд, ки соли
2009 Соли  бузургдошти  Имоми  Аъзам
эълон гардад ва 1310-солагии ин шахси-
яти барљаста таљлил карда шавад.

Бояд зикр намуд, ки яке аз њадафњои
асосии ин ташаббус аз байн бурдани их-
тилофоти динї дар љомеа буд, зеро он
замон дар мамлакат равияњои тундрави
бунёдгароёна пайдо шуданд, ки исломро
ба мардум људо аз арзишњои миллї маъ-
нидод намуда, бо ин роњ мехостанд кина-
ву адовати динї ва низои миллиро дар
љомеа ба вуљуд оваранд.

Гурўњњои гуногун ба дини ислом њам-
чун сипар хусусияти сиёсї бахшида, бањ-
ри расидан ба њадафњои  нопоки худ даст
ба ифротгарої мезаданд. Вобаста ба ин,
Пешвои  миллат  боисрор  таъкид  наму-
данд, ки "барои мо - тољикон шинохти чу-
нин шахсияти камназир дар раванди та-
шаккули худшиносии миллї ва инкишофи
андешаи миллї ањамияти бузурги њаётї
ва байналмилалї дорад. Шинохти комили
таърихи ислом бе омўзиш ва бањои муно-
сиб додан ба наќши махсуси тољикон, аз
љумла  бунёдгузори бонуфузтарин мазњ-
аб дар дини ислом, фарзанди арљманди
халќи тољик Имом Абўњанифа аз имкон
берун аст. Аз ин љињат, исломро аз фарњ-
анги миллї ва фарњанги миллиро аз ис-
лом људо њисобидан хатост".

Ин ташаббус ва чунин мавќеи устувори
давлатї ба ихтилофи динї дар мамлакат
нуќтаи бузург гузошт. Дар њошияи иќдоми
мазкур Тољикистон Симпозиуми байнал-
милалї дар мавзўи "Мероси Абуњанифа ва
ањамияти он дар муколамаи тамаддунњо"-
ро баргузор кард, ки дар он аз 49 давлати
дунё муњаќќиќон иштирок намуда, дањњо
асарњои арзишманд тањия, нашр ва мав-
риди дастрасии омма ќарор дода шуданд.

Ин, воќеан,  ќадами басо дурандешона дар
самти мубориза бо ифротгарої дар љумњурї буд.

ХХХХ
ПАНЉУМ, баргардонидани донишљўёни

тољик, ки дар муассисањои динии кишва-
рњои хориљї тањсил менамуданд. Солњои
ќабл бисёре аз волидайн бо умеди дода-
ни маълумоти хуби динї ба фарзандони
худ онњоро бо роњњои гуногун ба мадра-
сањои хориљї ва дигар марказњои таъли-
мии исломї мефиристоданд. Мутаасси-
фона ,  дар  аксари  њолатњо ,  наврасони
бепарастор на барои мулло шудан, балки
дар роњи терроризм ва экстремизми динї
тањсил намуда, огоњона ва ё ноогоњона
шомили  равияњои  гуногуни  ифротї шу-
данд. Њатто равияи "Салафия" низ,  тибќи
сарчашмањо, соли 1998 дар пояи таъсири
њамин нафароне ба вуљуд омад, ки дар
хориљи мамлакат тањсили илмии динї ги-
рифта буданд. Љавонони тољик як зумра
мактабњои мазњабии кишварњои исломи-
ро хатм карда, омада, бо рўњонияти сун-
натї дар вокуниш ќарор гирифтанд. Њуку-

мати мамлакат сари ваќт ин воќеият ва
паёмади онро дарк намуд ва 20 декабри
соли 2010 дар машварати васеи назди
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба
ин масъала ќарори  дахлдор  ќабул кар-
да шуд. Шурўъ аз соли 2010 аз мамлака-
тњои Миср, Покистон, Яман, Либия, Эрон,
Туркия, Арабистони Саудї ва ѓайра до-
нишљўёне, ки бо роњњои ѓайриќонунї дар
муассисањои тањсилоти динї тањсил ме-
карданд, ба Ватан баргаронида шуданд.
То ин дам аз ќаламрави кишварњои бо-
лозикр, ки 3 њазору 694 нафар донишљ-
ўёни Тољикистон таълими мазњабї меги-
рифтанд, беш аз 3 њазор донишљў ба ва-
тан баргардонида шуданд.

Мувофиќи  маълумоти  Вазорати  ко-
рњои дохилии Тољикистон, то давраи соли
2018 шумораи шањрвандоне, ки дар хо-
риљи  мамлакат  тањсили  ѓайриќонунии
динї мекунанд, 289 нафарро ташкил ме-
дињанд, ки онњо низ тадриљан ба ватан
бозгардонида мешаванд.

Њамзамон моњи майи соли 2011 Пар-
лумони Љумњурии Тољикистон ба Ќонун
"Дар бораи озодии виљдон" таѓйиру ило-
вањо ворид намуд, ки тибќи он шахсоне,
ки дар хориља таълимоти динї  гирифтан
мехоњанд, бояд њатман розигии маќомо-
ти дахлдор - Вазорати маориф ва илм ва
Кумитаи корњои дин, танзими анъана ва
љашну маросими назди Њукумати мам-
лакатро гиранд.

Пеш аз додани иљозат барои омўзиши
дин дар хориљи мамлакат, маќомоти дав-
латї тавассути намояндагињои дипломатии
Тољикистон дар бораи донишгоњ маълумот-
ро оид ба доштан ё надоштани  иљозатно-
маи расмї, љараёни таълим дар донишгоњ
ва дар доираи кадом фанњо тањсил наму-
дани донишљўйи оянда ва ѓайра љамъоварї
мекунанд. Чунин амал барои он зарур аст,
ки донишљўёни донишгоњњои хориљии ис-
ломї ба   гурўњњои гуногуни террористї ва
экстремистї ворид нашаванд.

Бо ин роњ дарвозаи бузург ба рўйи ву-
руди селаи ифротгароён ба љумњурї ба-
ста шуд.

ХХХХ
ШАШУМ, ќабули Ќонуни Љумњурии То-

љикистон "Дар бораи масъулияти падару
модар дар таълиму тарбияи фарзанд".
Тарбия ва ба камол расонидани насли
ояндасоз дар њама давру замон аз таш-
кили дурусти оила ва ташаккули маъри-
фати оиладорї  сарчашма  гирифтааст .
Агар оила мустањкаму пойдор ва аз љињати
маънавию ахлоќї солим бошад, љамъият
њам устувор мегардад. Барои он ки дар
тафаккури фарзандон аќидаи ѓаразноки
љиної, аз љумла, ифротї роњ наёбад, онњ-
оро бояд тарбия  намуд, то ба муќобили
падидањои манфии ѓаразнок устувор ва
муќовиматпазир бошанд. Мањз бо ин маќ-
сад  ва як ќатор њадафњои дигари инки-
шофи таълиму тарбия миёни наврасон ва
љавонони мамлакат 2 августи соли  2011
Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
масъулияти падару модар дар таълиму
тарбияи фарзанд" ќабул гардид, ки њуќуќ
ва уњдадорињои падару модарро дар таъ-
лиму тарбияи фарзандон, ташаккул дода-
ни рўњияи инсондўстї ва ватандории онњо
боз њам баланд мебардорад.

Дар моддаи 8-уми ќонуни мазкур уњда-
дорињои падару модар  дар тарбияи фар-
занд дарљ шудаанд. Онњо падару мода-
ронро љињати пешгирии насли наврас дар
даст задан ба њар гуна амалњое, ки ба
ифротгарої оварда мерасонанд, њушдор
медињанд. Њамчунин дар моддаи 9 уњда-
дорињои падару модар  дар таълими фар-
занд  муќаррар  шудаанд ,  ки  тибќи  он
"љалби фарзанд барои гирифтани таълим
дар таълимгоњњои ѓайриќонунї ё дар на-
зди  шахсони  алоњидаи  бе  иљозатнома
фаъолияткунанда"  ва "таълими фарзанд
дар хориљи кишвар бе ризояти хаттии ма-
ќомоти ваколатдори давлатї" манъ карда
мешавад. Барои риоя накардани ин банди
ќонун љавобгарї муќаррар шудааст.

Механизми мазкур низ таљрибаи хубе
дар самти пешгирии ифротгарої дар То-
љикистон мебошад. Татбиќи ќонуни маз-
кур масъулияти  волидайнро дар самти
тарбия ва таълими фарзандонашон, пеш-
гирї  аз  шомил  шудан  ба  њар  гуна  ра-
вияњои ифротгаро боз њам таќвият дод.

ХХХХ
ЊАФТУМ, баргардонидани ифротгаро-

ён аз кишварњои љангзада ва афв наму-
дани онњо. Дањсолаи охир аз лињози ам-
ниятї марњилаи   бисёр мураккаб буд,
зеро мањз дар њамин як њошияи ками ваќт
нисбат ба солњои ќаблї дараљаи шомил-
шавии шањрвандони Тољикистон ба њизбу
њаркатњои ифротї зиёд ба назар гирифта

шуд. Дар њамин давра Ховари миёна ги-
рифтори  буњрони  амиќи  сиёсї  шуд ,  ва
гурўњи  тундраве  дар  сарзамини  Ироќу
Шом ба ављи ќудрати ифротї расида, бо
роњу воситањои гуногун сокинони аслан
љавони кишварњо, аз љумла шањрвандони
Тољикистонро ба худ љалб намуд.

Новобаста аз он ки сокинони мамлакат
чї гуна ба ин гурўњ шомил шуданд: бо
майли худ ва ё зери таъсири фиребу най-
ранг,  Њукумати мамлакат эълон дошт, ки
ба њар нафаре аз гуноњи худ сидќан пу-
шаймон шуда, ба Ватан бармегардад ва ё
хоњиши  баргаштан  мекунад ,  омода  аст
ёрї расонад ва гуноњи онњоро бубахшад.

Ин равиш самараи хеле назаррас дод.
Дар ин замина аз хориљи мамлакат зиёда
аз 300 нафар шањрвандон, ки љињати пай-
вастан ба гурўњњои љангљўёни  террорис-
тиву  ифротгаро ,  бахусус  "Давлати  ис-
ломї"*, ба Ватан баргардонида шуданд.
Корњо дар самти ба Ватан баргардонида-
ни дигар шањрвандони мамлакат, ки фи-
рефтаи ташвиќоту таблиѓоти созмонњои
террористї ва тундгаро гашта, дар  мин-
таќањои задухўрдњои мусаллањона ќарор
доранд, њамоно идома доранд.

Чунин шева нисбат ба аъзои якчанд
њизбу њаракатњо низ, ба монанди "Гурўњи
24"*,  "Њизби нањзати исломї"* ва ѓайра пи-
ёда мешаванд, ки онњо ба ќатори ташкило-
ти террористию экстремистї ворид шуда-
анд, яъне њукумати мамлакат имконият
додааст, ки ин ашхос аз узвият дар чунин
ба ном њизбу њаракатњо даст кашанд ва
дигар дунболи њадафњои ифротї нараванд.

Хушбахтона ,  солњои  охир  теъдоди
љавононе ,  ки  фирефтаи  мубаллиѓони
"Давлати исломї"* мешаванд, хеле коста
шудааст. Ин натиљаи кори хубу назарра-
си дастгоњњои таблиѓотї ва дигар тадби-
рњои  таъсиррасони  Њукумат  ва  љомеаи
Тољикистон  мебошад .  Яъне  тамоми
љомеаи  Тољикистон  кўшишњои  зиёд  ба
харљ дод, то дар ин самт ба натиљаи дил-
хоњ бирасанд.

Ин таљрибаи нодири афв низ усули са-
мараноки коњиш додани тамоюли ифрот-
гарої дар љумњурї шуд.

ХХХХ
ЊАШТУМ ,  баргардонидани  кўдакону

наврасони тољик аз кишварњои љангзада.
Бо ташаббуси Асосгузори сулњу вањдати
миллї- Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии  Тољикистон  муњтарам  Эмомалї
Рањмон 30 апрели соли 2019 84 кўдаку
навраси тољик аз минтаќањои љангзадаи
Шарќи Наздик ба Тољикистон баргардони-
да  шуданд .  Ин  иќдом  арзиши  баланди
миллатдўстї ва нангу номуси миллии роњ-
барияти олии љумњуриямонро нишон дод.
Бо вуљуди ин, иќдоми мазкур кўшиши ав-
валин нест, ќаблан низ чандин наврас аз
маконњои љангзадаи Ироќу Сурия ба ва-
тан баргардонида шуда буданд.

Маъмулан, калонсолон аз рўйи хости
худашон, пайрави ин ё он њаракати иф-
ротї мешаванд ва ба сарзамини кишва-
рњои љангзада мераванд, аммо тифли на-
врас, ки њамроњи падару модараш рафт ё
дар њамон љо ба дунё омада, тарбия ёфт,
дар муњити љангу куштору дањшат ва гу-
руснагї ба воя расид, гуноње надорад. Аз
ин рў, баргардонидани  кўдаконе, ки бо
амри таќдир вориди марзи Ироќ гардида-
анд, амали солењ ва миллатдўстона ме-
бошад. Ин тадбир таќдири дањњо наврас-
ро, ки љуз ифротгарову бадбахт каси ди-
гаре ба воя намерасиданд, куллан таѓйир
дода, соњибватану бахтёр намуд.

Њамин тавр, дар самти пешгирї аз иф-
ротгарої ва мубориза бо он Тољикистон
чандин дастовардњоро  соњиб гардидааст,
ки маљмўан, дар њошияи фаќат як дањсо-
ла сурат гирифтаанд. Ин дањсоларо ме-
тавон ављи тањдидњои ифротї ба Тољики-
стон  ва  ављи  тадбирњои  зиддиифротии
мамлакат  номид .  Дастовардњои  мазкур
нињояти сиёсати давлатї дар умури ам-
ният ва пешгирии ифротгарої нестанд.
Боз дањњо нуктањои мењварии ташаббу-
сњои Љумњурии Тољикистонро дар самти
ифротгарої номбар кардан мумкин аст,
ки хосияти баланди намунаофарї доранд.

Њамин нуктаро бояд зикр намуд, ки му-
носибати нек ва тањаммулпарваронаи бай-
нињамдигарии  намояндагони  мазњаби
њанафї  ва шохаи исмоилии љомеаи тољик
яке  аз  дастовардњои  муњими  таърихии
мамлакати  мо дар умури дин ва таъмини
њамзистии осоишта мебошад. Бинобар ин,
њамеша иттифоќро чун марги нифоќ, вањ-
датро њамчун ќотили вањшат ва оромиро
асли адами нокомї бояд њифз кард. Зеро,
тавре Абдурањмони Љомї фармудааст:

Парокандагї аз нифоќ хезад,
Пирўзї аз иттифоќ хезад…
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Бењтар, ки илтифот туро з - осмон расад.   Адиба Хуљандї АНДАРЗ

Ман њам истисно нестам.
Ман њам хаёлу орзу дорам,
тасаввур мекунам, лаззат ме-
барам аз курсии роњати ман-
саб. Рўякї њам бошад, аз њисо-
би мансабам њурмату эњтиром
мехоњам. Худам ки њоло чан-
дон миёни мардум иззат на-
дорам, аз њисоби мансабам
(мансабак њам бошад, меша-
вад) соњибиззат будан мехо-
њам. Охир, айби ман не, замо-
на худаш њаминро бо зўрї ба
гарданам бор карда истодааст
ва њар лањза ба гўшам бо лањ-
ни ширин мегўяд, ки "њой, ода-
ми омї, агар обрў хоњї, соњиб-
мансаб шав!".

Ман ки соњиби мансаб шу-
дам, баъзе ќоидањои худамро
дорам. Агар рўзе ба ин "зинаи
камолот" бирасам, њатман он
ќоидањоро  љорї  мекунам .
Бале, ба мансаб расидан як
зинаи дигари камолот аст. Ва
њам зинаи хеле душвор. Душ-
вор набошад, чаро аксарият
ин зинаро танњо орзу меку-
нанду барои ба он расидан ба
њама  кор  даст  мезананд?
Бале, ба њама кор!

Ќоидањое, ки њоло аз онњо
ба шумо мегўям, танњо ба мани
мансабталаб хос нест. Сафи
маро бисёрињо пур мекунанд.
Ва хуб њам мекунанд. Охир,
чаро накунанд, мансаб ме-
росї нест ку?! "Як дам бошу
шер бош"-аш њамин. Ва онњо
ин маќолро чун ман хубу нек
дарк кардаанд. Ва инак, бодиќ-
ќат  бошед  ва  дар  гўшатон
њалќа кунед, шояд ба шумо
њам лозим шаванд ќоидањои
ман.

АГАР РЎЗЕ МАНСАБ
ГИРАМ...

...бо хислатњои даврони бе-
мансабиам ќањрї мешавам.
Гўё ману онњо тамоман ошно
нестем ва гўё ман бо мансаб
таваллуд  шудаам .  Дорову
пулдор. Нони ќоќ, љўроби да-
рида, куртаи гиребонаш чир-
кин ва дигар чизњои хоси бе-
мансабиро надидаам.

...саломи аввалро хоси худ
намедонам. Агар ба касе ав-
вал шуда салом дињам, ин
ќадру ќиматеро, ки бо шаро-
фати мансаб ёфтаам, кам ме-
гардонад. Барои њамин, то ба
ман салом надињанд, гўё ко-
рафтодаро сад сол аст, ки дар
пешам бошаду аз нони ман ка-
лон шудааст, назарам наме-
гирад. Ва хапу хомўш меис-
там, то арзашро фањмам.

...ва ба арзи корафтодае
гўш кунам, ин маънои онро на-
дорад, ки пайи њалли мушки-
лаш мешавам. Балки барои
боз њам ширину боќадр карда-
ни худам "имрўзу пагоњ" карда
меистам.

...њатман бо ќавоќи овезон
ба коргоњ ворид мешавам. Чун
ќавоќ барои соњибмансаб ни-
шонаи аввал аст, балки си-
лоњи асосї барои муваффаќ
шудан  ба  њисоб  меравад .
Ягон-ягон  соњибмансабоне

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Одами баднафсро нони дањонаш мекушад,
Шахси бадгуфторро захми забонаш мекушад.
Шавќу шўри нављавониро пайи ишрат мабар,
Беадабро љунбиши хуни љавонаш мекушад.
Кўдаконашро агар н-омўхт одобе падар,
Оќибат ноодамии кўдаконаш мекушад.
Мебарї бо худ камон аз тири он андеша кун,
Марди беандешаро тири камонаш мекушад.
Гар шиновар хешро бар сели дарё мeзанад,
Њалќаи гирдоби дарёи равонаш мекушад.
То ки ќад боло кунад по монд дар болои дўст,
Бевафоро дар људої душманонаш мекушад.
Шоире гуфто сухан аз синаи бедарду ѓам,
Дарди он бедардњои достонаш мекушад.

КАЛБУЗКАЛБУЗКАЛБУЗКАЛБУЗКАЛБУЗ
Калбуз дар ќатори дигар бузњо

мечарид, мечарид, баос мезад,
хулоса, худро чун як бузи муќар-
рарї мешинохту медонист. Аз ќазо
як рўз сурати худро дар об диду ба
дањшат омад: вай шох надошт!

Дунё ба назари калбуз тира шуд:
аз чаро, аз љањиш, аз баос… монд.
Ба њамхайлони худ, ки бепарво
мечариданду мељањиданду меба-
осиданд ва ангор ба шох доштан ё
надоштани вай заррае њам кор на-
доштанд, бо хашму кина менига-
рист.

- Душохањои палид! - гуфт вай
пеши худ.

- Чунон вонамуд мекунанд, ки
ба шох доштан ё надоштани ман
гули арзан барин бањо намегузо-
ранд, вале дар дил њама ба њоли
зори ман механданд. Алњазар аз
ин ќавми дурўяву њуќќабоз! Мера-
вам. Худро ба љангал мезанам, то
дигар башараи ин бадкешону ба-
дандешонро набинам!

Калбуз худро ба љангал гирифт.
Ѓулбаи балову ало, ки дар шохи
баландтарини бурс нишаста буд,
вайро дидан баробар ќар-ќаркунон
љеѓ кашид:

- Биёед, биёед! Ин мўъљизаро
бубинед, бузи азими азим, лек шох
надорад. Биёед, биёед.. аз ин аљиб-
тар дар умри худ чизе намеби-
нед… ќар-уар!

Аввал харгўш даррасид.
- Вањ, - гуфт вай, шохњоятро чї

кардї?!
Калбуз нохуш гуфт:
- Ман њамин тур бешох буда-

ам…
- Ња, ња, ња! - ўро ба масхара

гирифт харгўш.
- Чаро ман њамин тур бегўш на-

будаам?!
Баъд хорпушт пайдо шуд. Чаш-

монашро чапагардон карду гуфт:
-А-а-а… калони калону шох на-

дорад-е!
Калбуз ѓамгин шуд.
- Ман њамин тур бешох зода

шудаам!
Хорпушт бо истењзо гуфт:
- О, чаро ман хамин тур бехор

зода нашудаам?
Сангпушт гаваккашон аз зери

буттае баромаду суоли хорпушт-
ро нерў бахшид:

- О, чаро ман њамин тур бе ин
косахона зода нашудаам?

Калбуз ба он њар ду бо ѓазаб
гуфт:

- Агар ту бехор ва ин бекосахо-
на мебудед, рўбоњ як луќмаи хо-
матон мекард!

"Агар ин ношудакњо, - пеши худ
андешид калбуз, - бо ман чунин

Сафармуњаммад Айюбї

ДУ ЊИКМАТ

МЕКУШАД...

рафтор кунанд, аз мењтарашон чї
пеш хоњад омад?! Чун ба суол
рўшание ба чашми калбуз нато-
бонд, сархам ба назди њамхайло-
ни худ баргашт.

Мантиќ: Аз ќавми худ дурї љус-
тан ањмаќист.

ГУМОН ВА ДЎСТИГУМОН ВА ДЎСТИГУМОН ВА ДЎСТИГУМОН ВА ДЎСТИГУМОН ВА ДЎСТИ
БОВАФОБОВАФОБОВАФОБОВАФОБОВАФО

Зану шавњаре, ки солњо дар ор-
зуи фарзанд буданд, рўзе аз рўзњо
барои эњсоси танњої накашидан аз
марди сагбон сагчаи зоти олмонї
хариданд. Онњо сагбачаро хеле
дўст доштанд ва нисбат ба ў зиёд
ѓамхору мењрубон, то њадде, ки њам
дар корњои сањро ва њам дар бозо-
ру маѓоза ўро њамроњ мебурданд.
Сагбача низ бар ивази мењру му-
њаббати зану шавњар бовафову
ќадрдон ва њимоятгар ба воя ра-
сид.

Баъди соле чанд дар оила фар-
занди деринтизор ба дунё омад.
Кунун хурсандии зану шавњар
њадду канор надошт. Онњо ончунон
саргарми парастории кўдак шу-
данд, ки дигар барои ѓамхории саг
фурсат надоштанд ва рўз аз рўз
саги бечора аз эътиборашон дур ме-
монд. Бо мурури ваќт эњсоси му-
њаббат ба гумони бад мубаддал
гашт. Ба гумони онњо саг худро то
њадде яккаву танњо, хору залил
эњсос мекард, ки гўё ба кўдаки онњо
рашк мебурда бошад.

Алќисса, яке аз рўзњои тобистон
иттифоќан зану шавњар кўдаки ба-
нозхобидаро дар хона танњо мегу-
зоранд ва худ машѓули корњои сањ-
ро мешаванд. Баъди муддате чанд
бо нияти хабаргирии кўдак вориди
њавлї шуданд. Њамзамон саг аз
хонаи хоби кўдак берун меояд. Саг
бо лабу дањони хунолуд, думашро
ликконда, бо њисси хушнудиву
ќаноатмандї ба онњо нигоњ мекард.
Занро њуш аз сар меравад. Мард
аз сари љањлу гумони бадтарин, ки
саг ба кўдак њамла оварда бошад,
бе ягон таъхиру диранг яроќро ба
даст мегирад ва сўйи саг чанд тир
холї мекунад. Сипас, шитобон ба
хона медарояд ва назди рахти хоби
писараш мори ѓарќи хуну сарбури-
даро дида, бо таассуф фарёд ме-
занад:

- Дўсти бовафоямро куштам!
Дуди оњу нолаи мард то фалак

мепечид ва акси садояш санги
кўњро ба ларза меовард.

Мантиќ: Имонро аз гумон људо
бояд кард.

(Тарљума
аз њикмати русї)

АГАР РЎЗЕ МАНСАБ ГИРАМ...

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

њастанд, ки ин чизро дарк на-
карда, назди зердастону ко-
рафтодагон чењраашонро ку-
шодаву хандон мегиранд. Бе-
хабар аз он, ки бо ин амала-
шон муваффаќ набудани худ-
ро дар мансабдорї собит ме-
кунанд. Ман низ чун зумраи
асосии соњибмансабон барои
дар кор худро муваффаќ вона-
муд кардан, њељ гоњ намехан-
дам. Агарчи ин ќавоќи ман дар
хона ду танга њам арзиш на-

дошта бошад, вале дар коргоњ
барои ман нишонаи виќор аст.
Аммо фаромўш накунед, ки
назди нафаре, ки рутбааш аз
ман  баландтар  аст ,  њаргиз
ќавоќ  намеандозам ,  балки
ќавоќро ба гўшаи фаромўшї
месупораму бељову баљо хан-
дида меистам.

...пеши касе аз зердастону
корафтодагон  намехезам .
Агарчи аз ман калон њам бо-
шанд. Охир мансаб ки омад,
"шумо" бароям "ту" мешавад.
Яъне, дигар фарќе надорад, ки
наздам кї меояд, кўдаки хурд,
мўйсафед, зан ё пиразан.

...барои њељ коре назди зер-
дастонам намеравам. Балки
бењудаву бањуда онњоро на-
здам мехонаму саргардон ме-
кунам. Тавре вонамуд месо-
зам, ки гўё ман кордону кор-
фањм њастам.

...супориши ман бояд барои
зердастонам њукми њаёту ма-
мотро дошта бошад. Агар гўям,
ки ин ё он кор дар корхона ба
љо оварда шавад, ин супориш
дарњол ва бе "чун"-у "чаро"
бояд иљро шавад.

...кўшиш мекунам, ки бо зер-
дастонам хўрок нахўрам ва та-
баќам њамеша људо бошад. Ба
тарабхона ё ошхона ки раф-
там, њатман ё танњо меравам ва
ё бо нафароне, ки дар ояндаи
ман сањм гузошта метавонанд.

...тавре вонамуд мекунам, ки
гўё ман њамадон њастам. Дигар
барои ман ањамият надорад, ки
зердастам  олим  аст  ё  омї ,
бояд пешнињоду дархосташ
барои бењбуди фаъолияти ман
ба кор наравад. Яъне, он њама
таљриба ва донише, ки собиќа-
дорони зердастам доранд, ба
худашон насиб мекунад. Чун
ман самту усули кории худро
дорам.

...масъулиятро танњо хоси
зердастонам медонам. Агарчи
худам соати 9 аз хоб мехезаму
соати 10 бањузур ба кор мера-
вам, вале одамони махсуси
худро таъин мекунам, ки касе
ба кор дер омад, ба ман расо-
нанд. Ва, албатта, дўѓу пўписа-
ро болои ин хел коргар ба мис-
ли борон меборам, то маро чун
як соњибмансаби сиёсатдору
масъулиятшинос донад.

...дар иљрои корњо танњо аз

њамонњое тарафдорї мекунам,
ки ба ман содиќ бошанд. Хато-
ву дурусти маро ситоиш ку-
нанд. Онњое, ки агарчи кори
асосии корхонаро мекунанду
ба ќавле њастии онњо пойдории
идора аст, барои он ки ба ко-
рњои ман эрод мегиранд ва ё
мегўянд "ин тавру он тавр ша-
вад", њамеша мавриди танќи-
дам ќарор мегиранд.

...бењудаву бањуда маљлис
мегузаронам. Аз бари боло гу-
зашта, бо овози баланд нуќсу
камбудињои коргаронамро мег-
ўям. Аз пешрафту дастовардњ-
ояшон кам мегўям, мабодо аз
худ нараванд.

...худро њамеша серкор ни-
шон медињам. Агарчи субњ то
бегоњ дар роњаткурсии бадво-
њима бекор њам бошам, вале
њамин ки дарам таќ-таќ кард,
дарњол ќаламу дафтар ё кла-
виатураи компютерро наздам
мегирам ва як муддат бо на-
фари корафтода њарф наме-
занам, то хулоса барорад, ки
хеле бандаму кори муњимро
аз назар гузаронида истода-
ам.

...мекўшам, то аксари ваќт
дастнорас бошам. Охир, касею
чизеро, ки зиёд мекобанду кам-
чин аст, ќадраш боло меравад.
Мисли тилло...

Хулоса ,  ин  ва  боз  чанд
ќоидаи дигар дорам, ки рўзе
агар соњиби мансаб шавам,
њатман љорї месозам. Медо-
нам, ки илму донишам ба касе
кор намеояд ва мањз њамин
роњу васила маро дар масна-
дам муваффаќ месозад. Мар-
дум маро дўст медоранд ё бад
мебинанд, кори онњо. Муњим,
роњи минбаъдаи аксарият ман-
сабдоронро, ки бароям идеал
њастанд, бояд идома дињам.
Тамом, вассалом!

Хуршед МАВЛОН,Хуршед МАВЛОН,Хуршед МАВЛОН,Хуршед МАВЛОН,Хуршед МАВЛОН,
рўзноманигоррўзноманигоррўзноманигоррўзноманигоррўзноманигор

Кї њатто як бор њам орзуи соњиби мансаб шудан накардааст?
Шояд як фисади ками одамон, ки дарку фањмишашон паст аст.

Аммо аксарият мехоњанд, орзу мекунанд, талошу кўшиш
менамоянд, мехонанд, аз якчанд муассиса диплому шањодатнома

мегиранд, таѓа мекобанд, зориву тавалло мекунанд, пул
медињанд ва боз чї корњое намекунанд, ки соњиби мансаб шаванд.

Агарчи њанўз маззаи мансабро начашида бошанд њам, вале
тасаввур мекунанд. Лањзае чашм мепўшанду худро дар курсии
мансаб хаёл мекунанд. Ба котибаашон ќањва мефармоянд. Ба

зердастон дўѓ мезананд...



№18 (300), ЉУМЪА, 20.12.2019
Анвори дониш44444 ИБРАТ Бирав, чун марди рањ, бигзар зи дунёву зи уќбо њам,

Ки то љонат шавад пурнаќд аз он анвори яздонї.   Шайх Аттор

Азизи Азиз барои љомеаи Тољикистон
шахси ноошно нест, бахусус барои он
доирае, ки китоб мехонанд ва ба таъли-
ми насли наврас сарукор доранд. Аз
муваффаќтарин адибони кўдакнависи
кишвар аст, ки бештар аз 200 афсонаву
130 њикояи хонаданї навиштааст. Теъ-
доди китобњояш шояд ба 30 наздик шуда
бошанд. Ва љолиб он аст, ки њикояњои ў
то ин замон бо чандин забони олам, аз
љумла русї, инглисї, гурљї, ќирѓизї,
ўзбекиву чехї тарљума шудаанд. Њоло
дар остонаи шунидани хабари чопи ки-
тобаш бо њуруфи форсї дар Эрон аст.

Гумон мекардам як сирри муваффа-
ќияташ дар иншои њикояњои дилчасп
таљрибаи кораш дар мактаб бошад, чун
њам кори омўзгорї кардаву њам ба мак-
табњо зиёд даъват мешавад ва бо ат-
фол суњбат мекунад. Вале то љойе иш-
тибоњ њам карда будам. Чун худи ў мег-
ўяд: "Барои он ки асаре нависї, то кўдак
хонаду фањмаду дар хотир бигирад, му-
аллим будан шарт нест. Гап дар сари
он ки кўдакро модар хонанда мекунад,
на адиб, њатто адиби хуб. Бовар дорам,
ки як мактаб омўзгор аз ўњдаи хонанда
кардани лоаќал як шогирд намебароянд,
то замоне, ки модар дасту остин барза-
да, фарзандашро таълим надињад. Ин
фикр хатост, ки вазифаи мактаб таълим
додан асту вазифаи падару модар - тар-
бият. Ба ёд оред, ки ваќте Фирдавсї
"Шоњнома"-ашро ба Султон Мањмуд
манзур кард, чанд тангаи камарзиш ги-
рифт ва шоир дарѓазаб шуда, гуфт:

Агар модари шоњ бону будї,
Маро симу зар то ба зону будї...
Фирдавсї ба куљо, ё ба киву чї ишо-

рат кардааст? Ба он ки дар таълиму тар-
бияи кўдакон бештар аз њама модар
масъул аст..."

Азизи Азиз аз сафараш ба Куриёи
Љанубї ёд меорад ва мегўяд, "дар мак-
табњои Куриё дар як синф 50-60 шогирд
тањсил мекунанд, аммо аксарият, гоњо
њама хушсаводанд. Ваќте пурсуљў кар-
дам, дарёфтам, ки дар кори таълиму
тарбия модарон аз омўзгорон зиёдтар
масъулият доранд. Дар оила омўзгор
басо зиёд эњтиром ва ќадр мешавад. Ба
ќавле, як пойи модар њамеша дар мак-
таб аст. Агар муаллим аз тањсили фар-
занд эроде бигирад, модар њаргиз эъти-
роз намекунад. Сухани муаллим барои
оила ќонун аст.

Дар мо аксарияти модарон, шояд 90
фоиз, мактабро маконе мењисобанд, ки
аз шўру шавќуни фарзанд фориѓашон
мекунад. Борњо шунидаам, ки модарон
аз фаро расидани рўзи якшанбе изњо-
ри ташвишу нороњатї кардаанд. Замо-
не маќола навишта гуфта будам, ки мак-
табњои мо муовини расмї, ба ќавле,
маошхўри директор дошта бошанд, то
њушу ёди волидон, бахусус модаронро
ба таълиму тарбияи фарзандашон ма-
шѓул дорад".

Азизи Азиз китобхониро пояи аслии
савод медонад ва хеле гуфтанињое дар
ин маврид дорад. Аз љумла аз кишвари
Љопон ёд мекунад, ки агар фарзанд дар
њаќќи муаллимаш сухани носазо гўяд,
балки аз ў норозї бошад, волидон њамон
рўз мотам мегиранд. "Муаллимро носа-
зо гуфтан гуноњ аст он љо. Ё хонандаи
синфи 6-7 он љо соле аз 120 китоби
бадеї имтињон месупорад, модарон ва-
зифадоранд назорат кунанд, ки ин ки-
тобњоро фарзандашон ёфта хонад.
Вале дар мо баръакс, волидон њамеша
тарафи  фарзандашонро  мегиранд .
Рўзе чанд соат дар мактаб будани фар-
занд барои модарон комилан кифоя аст,

онњо коре надоранд, ки фарзанд чї хон-
ду чї гирифт".

БАРОИ БЕСАВОДИИ ФАРЗАНД
МОДАРОНРО БОЯД МАСЪУЛ

ДОНИСТ!
Пас, барои бесаводии фарзандона-

мон муаллимонро не, падару модарон,
бахусус модаронро бояд масъултар ва
љавобгар донем. Модар, ки чу-
нин шуд ва талаб кард, муал-
лим худ омўзгор мешавад ба
маънои асли ин калима. Му-
аллим худ масъулият њис ме-
кунад ва албатта, омўзгор ме-
шавад ба маънои асли ин ка-
лима. Аз беѓамии муаллимон
омўзгорон азият мекашанд.

Ман хондаам ва шунидаам,
ки дар њар замон устод ќабл
аз ќабули фарзанд ба макта-
баш аввал волидони ўро ме-
шинохт. Дар байни халќ низ
баъзе маќолњо машњуранд, ки
ишора ба масъулияти мода-
рон доранд. Масалан, духта-
реро келин кардан хоњанд,
мегўянд:

"Очаашро бину бачаашро
гир!"

Ё "Оча чї гуна бача наму-
на!" "Гандападар одам меша-
ваду

гандамодар не!"
Афсўс, ки ин маънињо њаргиз ба эъти-

бор гирифта намешаванд.
Боре ба Тољикистон нависандаи ба-

чањои кишвари Ирон Њадя Шарифї мењ-
мон шуд. Ман рўзе ўро роњбалад будам.
Гуфт, ки ба хонааш бояд занг занад. Он
замон телефони мобилї набуд. Мо ба
почта рафтем. Њадя Шарифї ба писа-
раш, ки Сиёмак будаст, занг зада пур-
сид:

"Китобро хондї?"
Сиёмак љавоб дод: "Бале, хондам!"
Он гоњ Њадя фармуд, ки аз фалон љой

китоби дигарро гирифта хонад.
Ман аз Њадя пурсидам:
-Сиёмак чандсола аст?
Гуфт:
-Шашсола...
Ва ин китоби 58-ум буд, ки имсол Си-

ёмаки шашсола ба даст гирифтааст!
Њуш аз сарам парид. Кадом падару

модари тољик аз кишвари дигар танњо
ба хотири китоб ба фарзандаш занг
мезанад? Оё дучор шудаед?Аз ин са-
баб хонандагони мо бесаводанд. Савод
ин нест, ки хондаву навишта метавонї.
Манзурам ташнаи савод, њамеша омў-
занда будан аст. Бачањои мо бесаво-
данд, барои он ки оила бесавод аст,
бахусус, модарон бесаводу бетара-
фанд. Бесаводанд барои он ки оила
бесаводу бетараф аст. Њама кўшиши
мактаб натиљаи дилхоњ намедињад. Агар
мо дар вазифаи худро адо карда ната-
вонад, кўдак бесаводу бадбахт ба воя
мерасад. Дуруст, ки фарзанди баъзе
модарони бетарафу бепарво гоњо боса-
воду хушбахт ба воя мерасанд. Ин аз
он сабаб аст, ки баъзан, хушбахтона,
онњо дар мактаб, ё баъди хатми мактаб
ашхосеро вомехўранд, ки ба онњо роњи
дурустро нишон медињанд, дурусташ,
вазифаи модарро ба ќадри тавону им-
коният адо мекунанд. Аммо на њар фар-
занд мураббии мувофиќро дар зинда-
гиаш вомехўрад. Ман љонибдори ќабу-
ли Ќонун дар бораи масъулияти падару
модар дар тарбияи фарзандам. Ин
ќонун њанўз комил нашудааст. Илова ме-
талабад, талабот ба волидон чунон сахт

ва љиддї бошад, ки модарон мактабро
њаргиз фаромўш накунанд, зеро таъли-
му тарбия хусусияти иљборї доранд.
Агар ба ихтиёри худ гузорем, ягон кўдак
дарс намехонад, њатто ба мактаб наме-
равад.

Ин  ривоят  ишора  ба  хусусияти
иљборї доштани таълим аст. Боре ањли
дења ба сањро мерафтанд. Онњо аз на-
зди хонаи њакиме гузаштанд.

Њаким пурсид:
-Куљо равонаед?
Гуфтанд:
-Хушксолї омадаст. Ду моњ шуд бо-

рон намеборад. Меравем, ки дуо кунем,
то Худованд борон фиристад.

Њаким дар ќатори мардону занон
кўдаконро диду њайрон шуд:

-Кўдаконро дар њавои майнасўз ба
сањро чаро мебаред?

Гуфтанд:
-Кўдакон бегуноњанд. Дуояшон дафъ-

атан мустаљоб мешавад!
Њаким хандиду љавоб дод:
-Агар дуои кўдакон мустаљоб мешуд,

дар олам муаллим намемонд...

ПАЖУЊИШИ ЯЊУДИЁН
7 "РЕТСЕПТ"-И ИЛМИИ ДОНИШ-

МАНД ШУДАНИ КЎДАК
Орзуи њар падару модар аст, ки фар-

зандаш донову зирак ва соњиби идрок
бошад. Ин аст, ки ба њамин умед баъ-
зан барояш њатто китобњои зиёд меха-
ранд. Аз сўйе дуруст њам мекунанд, ки
фарзандро ба китобхонї ташвиќ мена-
моянд. Вале ба истилоњ "ретсепти" ди-
гар њам њаст, ки тифлро аз хурдї мета-
вонад донишманд кунад. Вале барои ин
боз њам ширкати волидон шарти асо-
сист. Ва ин танњо сухани холї нест, бал-
ки пажўњиши донишмандони итолёвист,
ки ахиран расонаї шуд:

1. Бо садо хондан. Чор муњаќќиќи мар-
кази тибби кўдаконаи шањри Синсина-
ти Дания амалан исбот кардаанд бо
садо хондан мустаќиман ба рушди маѓ-
зи сари кўдак таъсир дорад. Дар ин ра-
ванд он минтаќаи маѓзи сар фаъол ме-
шавад, ки ба ќабули садо, тасаввурот ва
дарки садо љавобгар аст. Гузашта аз ин,
бо садо шунаво хондани китоб кафола-
ти он аст, ки тифлон ваќте ба камол ме-
расанд, бењтару бештар саргарми ки-
тобхонї мешаванд. Љули Грос-Люс, Ме-
редит Вест ва Эндрю Кинг аз донишгоњи
Айвова низ таљриба кардаанд ва ба ху-
лоса расидаанд, њатто оддитарин са-
доњо ба ташаккули кўдак таъсир дорад.
"Ваќте кўдакон ба омўзишу дарки кали-
мањо шурўъ мекунанд ва аввалин њар-
фро ба забон меоранд, модарон зуд
мутаваљљењ мешаванд, гўё тифл бо онњо
дорад суњбат мекунад. Ва бо ин садо
ваќте китоб хонда мешавад, таъсири
бештар дорад",- менависанд онњо. Од-
дитарин шеваи одат кунонидани тифл
ба мутолиаи китоб, ин якљо бо ў хонда-
ни китоб аст.

2. "Ташаккур" гуфтанро омўзонед.
Хулосаи тањќиќоти дигаре, ки дар сомо-
наи маљаллаи "Forbes" интишор ёфта-
аст, нишон медињад, ки оддитарин њисси
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ахиран расонаї шуд:

миннатдорї хеле љанбањои мусбат до-
рад. Ба забон рондаи "ташаккур, рањ-
мат" саломатии равониву љисмониро
бењтар мекунад, хашиниро коњиш ме-
дињад, хобро бењтар месозад ва њатто
сабабгори он мешавад, ки инсон дўсто-
ни бештар пайдо кунад. Аз ин рў бояд
ба рафтори атфол таваљљуњ кард, ар-
зёбии кори хуб ва изњори ташаккур ба
онро бояд омўзонд.

3. Тахайюлоти онњоро рушд дињед.
Донишгоњи Тел-Авив миёни бачањои 6-
9-сола як таљриба гузаронд. Олимон
хостанд донанд, ки људої аз объектњо
ба тафаккури атфол чї таъсир дорад.
Ба бачањо тасвирњое аз мизи онњо то
Кайњон ва баръаксро нишон доданд ва

баъдан тести оддие
пешнињод карданд, ки
сатњи даќиќиятро муай-
ян мекард. Ширкаткуна-
дагоне, ки диданд чи
гуна олами хурдакаки
тасаввуроти онњо то
андозаи Кайњон васеъ
мешавад ,  назар  ба
онњое, ки олами худро
дар њамон мизи ниша-
сташон мањдуд медо-
нистанд ,  натиљањои
бењтар нишон доданд.
Ин аст, ки олимон мег-
ўянд, мулоњизањо ба
берун ва на ба дохил
кўдаконро  водор  ба
андешаронї мекунад.

4. Ба бозињои рўи-
мизї машѓул шавед.

Бо бозињои рўимизї
шумо кўдаконро меом-
ўзед, ки баранда ва ё

бозандаи боифтихор бошанд. Њамза-
мон онњо стратегияи кайфият аз бози-
ро пайдо мекунанд. Бахусус бозињое
бошанд, ки атфолро ба њисоб водор
кунанд, онњоро маљбур созанд, ки ба-
рои баранда шуданд, ба фикр њам
дода шаванд.

5. Таваљљуњи атфолро ба табиат
љалб кунед. Journal of the Study of
Religion, Nature and Culture робитаи
дуљонибаи бачањоро бо табиат омўхт
ва маълум кард, ки ваќтгузаронии оддї
кўдакро маљбур мекунад худро нисба-
тан бењтар рўњбаланд њисс кунад. Ба-
чањое, ки њафтае 5-10 соат ваќти худ-
ро дар њавои кушод мегузаронанд,
бозї мекунанд, мегўянд иртиботи руњї
бо заминро њис кардаанд ва барои
њифзи табиат худро масъул медонанд.
Њар андоза, ки атфол дар берун ваќт
мегузаронанд, вале на бењуда, њамон
андоза он ба саломатии онњо таъсири
мусбат мерасонад.

6. Нишон дињед, ки накўї ќадрдонї
мешавад.

7. ИБОРАВУ ЉУМЛАЊОЕ, КИ
БОЯД БА ТИФЛАКАТОН ЊАМЕША

ТАКРОР КУНЕД:
Тифлакон дўст медоранд, ки шумо

муњаббати худро изњор намоед. Доим,
њамаеша, шаб ва рўз, дар хона ва дар
кўча. Пас бигўед:

-Ман туро бењад дўст медорам;
-Туро дўст медорам, њатто агар аз

ман дар ќањр шавї
-Дўстат дорам њамеша, њатто агар

дур аз ман бошї.
-Муњаббати ман њамеша бо туст.
-Агар ба ман мегуфтанд, ки њар кўда-

керо дар ин олам интихоб кун, ман боз
њам туро интихоб мекардам.

-Ман туро њатто атрофи Моњ, сито-
рагон ва то Замин дўст медорам.

- Ба ман бозии имрўза бо ту хеле
писанд омад. Ту ягонаи манї.

- Коре, ки ману ту бо њам мекунем,
ба ман хеле писанд аст. Бо ман њамроњ
бош доим, љони ман.

Бобољони ШАФЕЪ,
рўзноманигор
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З-он сухан дар шашдар афтад, бесухан њафт ахтарам.   Шайх Аттор

Зиндагии як фард ва роњи тайнаму-
даи ў дар љодаи фаъолияташ дар ин ё
он соња ба монанди як китоби пур аз
авроќи панду њикмат ва фазилат бар-
доштанњост, ки онро бо чашми сар ва
аќлу заковат мебояд мутолиа кард, ду-
руст сарфањм рафт ва воќеан арзёбї
намуд.

Бароям мояи хушњоливу сарфаро-
зист, ки дар боргоњи илму маъонї -До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї солњои тўлонї фаъоли-
ят дорам ва саодати њамкорї бо олимо-
ну пажўњишгарони варзидаи љумњурї ва
машњур гардида дар аќсои олам наси-
бам шудааст.

Каримов Самариддин Каримович аз
зумраи он афроди сарсупурдаи роњи
илм ва яке аз пояњои устувору поба-
рљои самти илмњои табиию риёзист, ки
сањфањои  зиндагиномаи  хешро  аз
соли 1953 то ба имрўз бо илму маъри-
фат ва пажўњишу ихтироъкорї, нафъ
расонидан ба мардум ва њиссаи ар-
занда гузоштан дар таълиму тарбия,
ба камол расонидани шогирдони зиёд
ва олимону љавонони хушзавќ пурмуњ-
таво ва рангину ќобилї пайравї наму-
дааст.

Устод Каримов С. дорои мартабаи
бузурги илмї, љойгоњи воло дар љомеа
ва дараљаи камоли инсонист, ки дар
баробари ифтихор бахшидан ба садњо
шогирону њамкорон, худ аз тафохуру
ѓурур фарсахњо дур аст. Устод бо шуњ-
рату мањбубияту маъруфият (на танњо
дар кишвар, балки берун аз он) амсоли
дарахте пурбори илм њастанд ва унвону
љоизањояшон инъом ва самари пурхон-
дагиву пуркориву љўёиву навгонї овар-
данашон!

Оре! Мањз серталабї нисбат ба тањќ-
иќотњои илмї, љўё ва навовар будан дар
њар коре, ки ба он шуруъ менамуд, Са-
мариддин Каримовро соњибэњтиром ва
ба мартабањои баланд дар соњаи илму
ихтироъкорї гардонидаанд.

Бо азму талошњои пайвастаи акаде-
мик Самариддин Каримов хеле барваќт
ошно гардида будам. Хуб дар хотир до-
рам, ки њар як монографияе, ки устод С.
Каримов бо забони русї тањия менаму-
данд, бо вуљуди он ки донандаи хуби ин
забони муоширати байналмилалї њас-
танд, боз њам њар як нигоштаашонро ба
мутахассисони соњаи забоншиносї, ба-
хусус ба шодравон Назримад Ќодиров,
Турко Дикаев ва дар матбаа ба чандин
нафари дигар барои тањрир месупори-
данд ва ман њамчун як филолог ва мух-
лиси кори табъу нашр аз он солњо бо
таълифоти эшон шиносої пайдо наму-
да будам.

Бо гузашти солњо, зимни фаъолият
дар факултаи филологияи рус, аз зи-
нањои ассистент то муаллими калон ра-
сидан ва њамкорї бо ВАО, суњбату вохў-
рињо бо устод, ки аллакай дар вазифаи
ректори донишгоњ фаъолият доштанд,
ман, як мутахассиси љавонро, бо Сама-
риддини Каримовичи муњтарам наздик
мекарданд. Акнун, бо роњнамоии жур-
налистони варзида оид ба ихтирооту
тадќиќотњои ин олими шинохта, хаба-
рњои кўтоњ нашр менамудам ва њамеша
аз ифшо кардани исми хеш аснои ба
нашр расонидани мавод дар матбуот
худдорї мекардам ва аз устони бузурги
соња-Турко Дикаев, Мисралї Сониев,
Аслон Исломов ва дигарон хоњиш ме-
намудам, ки хабару маќолањоро дар
бораи таълифоту ихтирооти он кас бо
имзои худашон расонаї кунанд, зеро
ман хуб медонистам, ки Самариддин
Каримов яке аз аввалин хонандагону
мутолиагарони матбуоти даврї мебо-
шанд ва ба њар як нукта њамчун як кор-
шиноси универсалї бањои воќеї дода
метавонанд, аз ин рў њаросам бесабаб
набуд.

Самариддин Каримов роњбарии до-
нишгоњро дар як давраи нињоят њассос
ва вазнин ба уњда гирифта буданд. Бар
асари љанги тањмилии шањрвандї, дар
пайи нофањмимию ноумедињо дањњо
мутахассисон ва олимони унвону да-
раљаи илмидошта донишгоњро тарк ме-
намуданд. Буњрони иќтисодї, иваз шу-
дани асъор, нарасидани маводи озуќа-
ворї ва дигар омилњои иљтимоию иќти-
содї пешорўи роњбарияти мамлакат, аз
љумла  муассисањои  таълимї  ќарор
дошт. Дар њамин вазъияти мураккабу

ногувор академик С. Каримов корман-
дону омўзгоронро дилбардорї менаму-
данд, хоса мо мутахассисони љавонро
рўњбаланд месохтанд то аз кор дилсард
набошем.

Хуб дар хотир дорам, ки дар он солњо
бо камбуди нарасидани нон, муњтарам
С.Каримов раиси иттифоќи касабаи кор-
мандон, устоди шодравон А.Абдулвоњи-
дов ва муњосиб Холиќов А.-ро (рањматї
Абдухолиќ Холиќов таѓоям буданд ва аз
забони онњо борњо шунида будам) ба
ноњияи Шўрообод (айни њол ноњияи
Шамсиддин Шоњин) барои ба омўзгорон
дастрас намудани як миќдор гандум са-
фарбар намуданд ва бо як мушкилоти
зиёд, каме њам бошад, омўзгорону кор-
мандон ба як муддате бо нон таъмин
шуданд.

Хушбахтона, бо амалї гардидани
нияту ормонњои нек ва созандаву бунёд-
коронаи  Асосгузори  сулњу  вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмо-
малї Рањмон сол аз сол пойдевори ис-
тиќлолияту вањдати сартосарии кишвар
мустањкам гардид ва дар ин замина
вазъи илму маорифи кишвар рў ба бењ-
будї овард. Вале яку якбора бартараф
намудани камбудиву норасоињо, бењтар
гардонидани сатњу сифати таълиму тар-
бия, љалби дубораи мутахассисон ба кор
кори сањл набуд. Дар он замон, пас аз
њар як аттестасияи Хадамоти давлатии
назорат дар соњаи маориф хатари бас-
та шудани донишгоњ ба миён меомад
ва мањз бо ифтихори доштани як олими
пурдону масъулиятшинос чун академик
Каримов ин тањдиду хатарњо паси сар
мегардиданд.

Ин њама зањмату талошњо, ба ояндаи
нек умед бастанњои устод С. Каримов-
ро дида мо, љавонон низ кўшиш ба харљ
медодем, ки то дар њар љодае муваф-
фаќият ба даст орем. Дар хотир дорам,
ки чанд муддат, бо таъсири нерўњои
мухолиф ва дар зењни мардум љой до-
дани хурофотпарастї, нудуруст фањмо-
нидани аркони динни муъбини ислом,
ба факултаи филологияи рус, анќариб
касе њуљљат намесупорид. Њамин буд, ки
аксари хатмкардагони факултаи фило-
логияи рус, ки њамзамон омўзгорони фа-
култа буданд, барои гирифтани маълу-
моти дуюм ба факултаи таъриху фило-
логияи тољик њуљљат супориданд, ќисме
аз онњо ба корњои дигар гузаштанд ва ё
ба пойтахти љумњурї ба кор рафтанд.

Норасоии кадрї руз то рўз мушкил ба
бор меовард. Дар кафедрањои факул-
таи филологияи рус мутахассисон на-
мерасиданд ва С. Каримов ба мудири
шуъбаи кадрњо дастур доданд, ки бо
ман, дар хусуси ба уњда гирифтани роњ-
барї ба кафедраи Практикуми нутќи
шифоњї ва хаттии забони русї суњбат
кунанд. Ростї, ман аз ин боварии рек-
тори донишгоњ хеле шод гардидам, вале
як каме нобоварї ба малакањои худ
доштам, ки оё лоиќи ин вазифа њастам
ё не?

Дар пеш аттестатсияи навбати до-
нишгоњ буд ва бо кўмаки устодони фа-
култа мо њуљљатгузориро дар кафедра
тибќи талаби низомномаи кафедраи
мактаби олї ба роњ мондем ва бо як сар-

АКАДЕМИКИ МАЊБУБИ МО

баландї, аз аттестатсия гузаштем. Дар
ин раванд, аввалин таъкиде, ки то
имрўз дар гўшам садо медињад, аз
љониби ректор, академик Каримов ин
буд, ки њуљљатњои меъёриву њуќуќии
соњаи маорифро омўзед, корро дар
доираи талаботи ќонун ташкил намо-
ед, он гоњ шумо ба роњи дуруст мера-
вед.

Аз ин рў то ба имрўз, ба њар коре, ки
љињати баргузор намудани конфронсу
њамоишњои илмї, таълифоти моногра-
фияву маќолањои илмї шуруъ намоям,
њатман бо устод Самариддин Каримов
машварат менамоям, то кор пухта гар-
дад, зеро "љомаи бомаслињат кўтоњ на-
меояд"-мегўянд.

Њамчун муовини ректор оид ба илм
ва инноватсия борњо дар озмунњои
њамасолаи Муассисаи давлатии Мар-
кази миллии патенту иттилооти Вазо-
рати рушди иќтисод ва савдои Љумњу-
рии Тољикистон, ки њамасола дар рўзи
26 апрел-Рўзи байналмилалии моли-
кияти зењнї баргузор мешаванд, дас-
товардњои илмию тањќиќотии устодро
муаррифї намуда, аз њастии чунин ин
ин гавњари дурахшони илми кишвар,
ки корманди  Донишгоњи  давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
мебошад, ифтихору сарфарозї наму-
даам.

Њамин тавр, зина ба зина дар вази-
фањои роњбарї фаъолият намуда, аз
дастуру роњнамоињои академики мањ-
буб Самариддин Каримов пайваста
бархўрдор гаштаам. Аз ин олими бар-
љаста ва њамсари мењрубонашон, док-
тори илмњои педагогї, профессор Из-
затова Муњаббат Иноятовна бештар
китоб  хондану  мутолиа  намудан ,
њаќиќатљўї, фурўтанию хоксорї ва дар
роњи илм пуртоќативу тањаммулпазир-
ро омўхтаам.

Дар роњи муваффаќияту комёбињо-
ям ўро дар баробари дигар олимони
варзида ва нигинњои дурахшони илму
маориф чун устод Ѓуломов И.Н., Ќ. Сан-
гов, шодравон Акбаров Р.А., ки њамсо-
лони падари азизам мебошанд ва им-
сол 80-солагии мавлуди муборака-
шонро таљлил намудем, роњбару рањ-
намои худ мешуморам.

Дар ин рўзи фархунда, ба ифтихо-
ри донишгоњ, академики мањбуб Сама-
риддин Каримов тансињатии комил,
толеи баланд, њузури фарзандону зин-
дагї ва хушбахтиву комронии љови-
донї хоњонам.

Шеъре ба номи некат,
    омўзгор, дорам,

Дар анљуман ба дастат
    чун туњфае супорам.

Бањри сипоси хотир
дастат њамефишорам,

Миннатпазир аз ту доим
          ба рўзгорам.

З-ин рў бузург њастї
  мисли падар, муаллим,

Дар олами маонї
    њам роњбар, муаллим!

Шарофат ХУДОЙДОДОВА,
номзади илмњои филологї,

дотсент, ноиби ректор оид ба
муносибатњои байналмилалї

Парчами миллї мояи ифтихори њар
як шањрванди Тољикистони соњибис-
тиќлол, ифодагари иттињоду сарљ-
амъї, нангу номус, ватандўстиву ва-
танпарастї ва њуввияти миллии мар-
думи фарњангии мо буда, маќсаду ма-
роми созандаи тољиконро дар љиллои
рангњои худ инъикос намудааст.

Эмомалї РАЊМОН
Аввалин дирафш (драфш, дерафш, ду-

рафш)-и аљдодї-миллии мо "Дирафши Ко-
виён (Ахтари Ковиён) - дирафши бузурги
шоњони асотирии Каёнї, таърихии Њахо-
манишї, Ашконї ва Сосонї буд, ки муво-
фиќи ривоёти аќвоми эронї аз замони
Фаридун вуљуд доштааст, то дар њуљуми
араб ба дасти онон афтод ва нобуд шуд.
Агарчи ибтидои зуњури он ба ибороти им-
рузї "асотирї" - аст, вале мављудияташ
дар имтидоди давраи Њахоманишиён то ба
соли 632 комилан собит шуда аст. Яъне
заррае љои шакку тардид нест, ки тўли 1200
соли воќеии маълум - яъне то зуњури ис-
лом муќаддастарин дирафши давлатдории
мо - эронитаборон будааст.

Дар чигунагии шаклу таркиби ин ди-
рафш то ба имрўз ахбори мухталиф ра-
сидааст. Баъзе бар онанд, ки чармпорае
будааст аз пўсти шер ё паланг ё хирс, ки
онро ќаблан Кова њамчун пешбанди ко-
рии хеш истифода мекардааст ва баъд
аз он, ки ба "дараља"-и дирафшї расид,
онро суфтатар ва ба шакле зеботар кар-
данд.

Дар андозаи дирафш низ аќидаи ягона
нест. Асосан онро аз пешбанде беш ва ал-
батта аз пўсти як њайвон њам бештар на-
донистаанд, аммо дар "Таърихи Табарї"
менависад, ки "Ин алам аз пўсти паланг
буд ва ба арз њашт зироъ ва ба тўл дувоз-
дањ зироъ", яъне таќрибан чор метр бар
шаш метр, аммо маълум нест, ки Табарї
дирафши кадом ањдро дар назар дорад,
ањди Њахоманишиён ё Сосониёнро. Дар њар
сурат агар ин гуфтаро њаќиќате бошад, пас
онро баъдан аз якчанд пўсти ороишдода-
шудаи палангї устокорона нусхабардорї
карда ва бузургтару пурњайбаттар сохта
будаанд.

Ба пайдоиши парчам дар таърих ва фа-
рњанги миллати тољик мутафаккирону ади-
бони зиёде ишора кардаанд, ки муњимта-
рини онњо Абулќосим Фирдавсї мебошад.
Дар "Шоњнома"-и Фирдавсї ин вожа дар
шакли дурафш ва дирафш дучор мегар-
дад ва рамзи давлат ва сипоњро ифода
менамояд:

Хеша руйи кишвар дурафш асту пил,
Бубинад кунун шањриёр аз ду мил.
Биёвар сипоњу дирафши маро,
Њамон тахту зарринакафши маро.
Аз ии байтњо аён мегардад, ки мардуми

форс-тољик дурафшро гиромї ва дар на-
бардњо њангоми зарурат, њатто ба дандон
медоштанд.

Кўњантарин намоди кишвардории тољи-
кон "Дирафши Коваёнї" будааст, ки онро
ахтари ковиёнї низ номидаанд. Мутафак-
кирони барљастаи тољик пайдоиши парчам-
ро ба муборизаи Коваи оњангар алайњи зул-
му истибдод ва таъмини адолату зиндагии
осоишта мансуб медонад. Дар "Шоњнома"-
и безаволаш, ки яке асарњои ватандўстию
мардонагист, Фирдавсї доир ба муборизаи
Коваи оњангар ва ќањрамониву ватандўстии
ў маълумоти муфассал додааст.

Парчами миллї ифодагари иќболу ис-
тиќлол, иттињоду сарљамъї, нангу номус,
ватандўстиву ватанпарастї ва њуввияти
миллии мардуми кўњанбунёду фарњангии
мо буда, волотарин маќсаду мароми то-
љиконро дар љиллои рангњои худ инъикос
намудааст.

Миллати бостониву сарафрохта ва со-
њибѓуруру тамаддунофари мо, давлати со-
њибистиќлолу шарафманди мо - Тољикис-
тони азиз њамеша устувору пойдор ва пар-
чами давлатии он чун дар боми Кохи мил-
лат то абад парафшону дурахшон бод.

ПАРЧАМИ  МИЛЛЇ -ИФОДА -ПАРЧАМИ  МИЛЛЇ -ИФОДА -ПАРЧАМИ  МИЛЛЇ -ИФОДА -ПАРЧАМИ  МИЛЛЇ -ИФОДА -ПАРЧАМИ  МИЛЛЇ -ИФОДА -
ГАРИ  ИЌБОЛУ  ИСТИЌЛОЛГАРИ  ИЌБОЛУ  ИСТИЌЛОЛГАРИ  ИЌБОЛУ  ИСТИЌЛОЛГАРИ  ИЌБОЛУ  ИСТИЌЛОЛГАРИ  ИЌБОЛУ  ИСТИЌЛОЛ
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НИЗОМНОМАИ
низоми кредитии тањсилот дар
муассисањои тањсилоти олии
касбии Љумњурии Тољикистон

11. ТАРТИБИ ТАШКИЛ ВА
ГУЗАРОНИДАНИ ТРИМЕСТР

96.Триместр бо пешнињоди ќисми
таълим, маркази баќайдгирї ва маш-
варатї ва садорати факултетњо ташкил
карда мешавад.

97.Муњлати гузаронидан ва давомно-
кии триместр тибќи таќвими академии
раванди таълим муќаррар карда
мешавад.

98.Зарурати дар триместр тањсил
намудани донишљў дар асоси љой
доштани њолатњои зерин муќаррар
карда мешавад:

-дар як даври академї (љамъбас-
ти давраи асосии сессияи имти-
њонї) на зиёда аз ду фанњои њатмї
бањои F (ѓайриќаноатбахш) гириф-
тан;

-њангоми аз 25 хол паст будани
натиљаи  рейтингњои  1,2 ва  дар
њамин асос барои супоридани им-
тињони нињої иљозат нагирифтан;

-насупоридани имтињонњо дар
муњлати як моње, ки тибќи банди 92-и
Низомномаи мазкур муќаррар карда
шудааст;

-паст будани натиљаи холи умумии
миёнаи бадастоварда (GPA)-и дониш-
љўён нисбат ба холи умумии миёна
(GPA)-и дар банди 56-и Низомномаи
мазкур вобаста ба курсњо муќарраршу-
да;

-ба таври системанок (зиёда аз 25%)
ба дарсшиканї роњ додан дар машѓу-
лиятњои дарсии ин ё он фанни таълимї.

99.Триместр бо назардошти риояи
талаботи зерин ташкил карда меша-
вад:

-њайати гурўњњое, ки ба машѓулия-
тњои дарсии ин ё он фанни таълимї

фаро гирифта мешаванд, бояд аз 8
нафар кам набошанд;

-дар њолати аз 8 нафар кам будани
донишљўён гурўњ ташкил карда наме-
шавад ва азхуд намудани барномаи
таълимии фан дар шакли ташкил ва гу-
заронидани мусоњиба аз љониби омўз-
гори фанни таълимї бо донишљўён ва
аз љониби онњо ба таври инфиродї аз
худ намудани маводи таълимии фан
амалї гардонида мешавад;

-сарфи мењнати омўзгор дар три-
местр (њангоми гузаронидани машѓули-

ятњои дарсї дар гурўњњо ё дар шакли
мусоњиба ё машѓулиятњои инфиродї
иљро намудани сарбории таълимї бо
донишљўёни ќарздор) ба тариќи соат-
байъ пардохт мешавад;

-њаљм ва арзиши пардохти соатњои
дар шакли мусоњиба ё машѓулиятњои
инфиродї иљрогардидаи омўзгор аз
тарафи муассисаи тањсилоти олии
касбї муайян карда мешавад.

100.Ба расмият даровардани три-
местр бо тартиби зерин сурат мегирад:

-донишљў то оѓози триместр барои
иштирок дар он ба маркази баќайдгирї
ва машварат ариза пешнињод менамо-
яд;

-Маркази баќайдгирї ва машварат

ТРИМЕСТР, ФАРЌИЯТИ АКАДЕМЇ ВА ТАЉРИБАОМЎЗЇ ДАР
НИЗОМИ КРЕДИТИИ ТАЊСИЛОТБо ќарори мушовараи Вазорати маориф ва илми Љумњурии

Тољикистон аз 30.12. 2016, №19/24 тасдиќ шудааст дар мавриди ташкили гурўњ дар муво-
фиќа бо кафедра ному насаби омўзгор-
ро муайян карда, љадвали машѓулиятњои
дарсии триместрро тартиб медињад. Пас
аз пурра пардохт намудани маблаѓи тањ-
сил аз љониби донишљўён онро барои
тасдиќ ба муовини ректор оид ба таъ-
лим пешнињод менамояд;

101.Садорати факултет барои пар-
дохти сариваќтии маблаѓи тањсил дар
триместр аз љониби донишљўёни ќарздор
масъул мебошад.

102.Маркази баќайдгирї ва машварат
аз рўи натиљањои триместр холи умумии
миёна (GPA)-и донишљўро аз нав муай-

ян менамояд.

12. ТАРТИБИ БАРТАРАФ
НАМУДАНИ ФАРЌИЯТИ АКА-

ДЕМЇ
103.Фарќияти академї аз рўи на-

ќшањои таълимии самт (ихтисос)-њои
амалкунандаи муассисањои тањсило-
ти олии касбї дар њолатњои зерин пай-
до мешавад:

-гузариши донишљў аз як муассисаи
тањсилоти олии касбї ба дигар муас-
сисаи тањсилоти олии касбї;

-гузариши донишљў аз як ихтисос ба
ихтисоси дигар;

-баргаштани донишљў аз рухсатии
академї (дар њолати иваз шудани на-
ќшаи таълимии самт (ихтисос)-и амал-
кунандаи муассисаи тањсилоти олии
касбї);

-барќароршавии донишљў пас аз хо-
риљшавї.

104.Раванди супоридани фарќияти
академї иљрои пайдарпайи амалњои зе-
ринро аз љониби донишљўён таќозо ме-
намояд:

-пардохти маблаѓи иловагии тањсил
вобаста ба кредитњои фанњои таълимї;

-иштирок дар машѓулиятњои дарсї бо
маќсади пурра азхуд намудани барно-
маи таълимии фанњое, ки њамчун фарќ-
ият муайян карда мешаванд;

-иљрои супоришњои корњои мустаќило-

ОМЎЗИШИ УСУЛЊОИ ТОЗА ВА БЕЗАРАР ГАРДОНИДАНИ ОБЊОИ
НЎШОКЇ

наи донишљў бо роњбарии омўзгор,
супоридани имтињонњои фосилавии 1,
2 ва нињої бо маќсади љамъоварии
кредитњои дар наќшаи таълимї муќар-
раргардида;

-бартараф намудани фарќияти ака-
демї аз рўи наќшањои таълимии самт
(ихтисос)-њои муассисањои тањсилоти
олии касбї љињати азхудкунии барно-
мањои таълимии фанњо муќарраршу-
да; 105.Муњлати супоридани фарќият
аз рўи наќшаи таълимї то охири дав-
ри академї муќаррар карда мешавад.

13.ТАРТИБИ ГУЗАРОНИДАНИ
ТАЉРИБАОМЎЗЇ

106.Таљрибаомўзї (таълимї, сањ-
рої, омўзгорї ва истењсолї) мувофиќи
наќшањои таълимї ва барномањои тас-
диќгардидаи самт (ихтисос)-њои муас-
сисањои тањсилоти олии касбї гузаро-
нида мешавад.

107.Таљрибаомўзї тибќи талаботи
стандартњои давлатии тањсилоти олии
касбї ва наќшањои таълимии самт (их-
тисос)- њои муассисањои тањсилоти
олии касбї маќоми фанњои таълимии
њатмиро доро буда, љузъи асосии му-
айянкунандаи самт (траектория)-и тањ-
силоти донишљў ва салоњиятњои кас-
бии хатмкунанда мебошад.

108.Таљрибаомўзї ба наќшаи таъ-
лимии фардии донишљў ворид карда
мешавад. Агар донишљў талаботи
њадди аќали ќисми назариявии барно-
мањои  таълимии  фанњои  базавии
љињати иљрои барномаи таљрибаомўзї
заруриро азхуд накарда бошад, он гоњ
барои  гузаштан  аз  таљрибаомўзї
иљозат дода намешавад.

109.Њаљми мењнатталабии њамаи
шаклњои таљрибаомўзї бо кредит ифо-
да карда мешавад. Натиљаи аз таљри-
баомўзї гузаштани донишљў тибќи ни-
зоми холдињї-рейтингї бањогузорї
шуда, њангоми муайян намудани холи
умумии миёна (GPA)-и донишљў ба
њисоб гирифта мешавад.

Табиат бо тамоми њастиаш гуворост.
Об бузургтарин неъматест барои инсо-
ният. Обњои табииро вобаста ба мавќеи
географї ва хосиятњояшон шартан ба ќис-
матњои зерин таќсим кардан мумкин аст:

1. Обњои атмосферї-борон, туман,
барф;

2. Рўизаминї-дарёњо, кўлњо, бот-
лоќњо;

3. Зеризаминї- чоњњои артезианї,
шахтагї, чашмањо;

4. Бањрї-бањрњо, уќёнусњо.
Маълум аст, ки об дар шароитњои

табиї њамеша дорои намакњои гуногун,
моддањои узвии њалшуда ва газњо ме-
бошад. Вобаста аз манъбањои пайдо-
иш ва муњити атроф таркиби миќдории
об њамеша таѓйир ёфта меистад. Тоза-
гии обњои табиї бо як ќатор омилњо
муйян карда мешавад. Аз љумла, мине-
ралнокї, њарорат, модањои муаллаќ
(ѓашњои дисперсии даѓал) љараёнгуза-
ронї, бўй, тирагї (хирагї), рангноки,
шаффофї, нишондињандаи гидрогенї,
хосияти оксиду барќароркунандагї,
кислотанокї, ишќорнокї ва ѓайра. Ќайд
кардан ба маврид аст, ки њар яке аз ин
нишондињандањо бузургињо ва меъё-
рњои муайянро соњибанд.

Дар дењоти мамлакатњои мутараќќї
дар як шабонарўз ба њар одам аз 100
то 120 литр, дар мамлакатњои сустта-
раќќї бошад, ба њар одам њудуди 20 -
30 литр об рост меояд. Муайян гарди-
дааст, ки дар рўи замин оби нушокї аз
миќдори умумии обњои болои замин
њамаги 2,5%-ро ташкил менамояд, вале
бо шарофати хосиятњои муъљизанокии
об ин миќдори ночиз барои таъмин на-
мудани эњтиёљоти инсон то андозае
кифоягї наменамояд. Аз ин сабаб, им-
рўзњои мушкилоти захиракунии оби
нушокї ба миён омадааст. Хотиррасон

менамоем, ки танњо аз њисоби оќилона
ва сарфакорона истифодабарии он
барои обёрии замин ва таъмини ањолї
бо оби нушокї ин муамморо њал кар-
дан мумкин асту халос.

Њоло муайян аст, ки об асосан ба-
рои обёрии заминњои корам истифода
бурда мешавад. Об дар истењсолоти
њамаи мањсулотњои мўњимтарини кими-
ёвї: ишќорњо ва ѓайрањо бевосита шир-
кат меварзад. Зиёда аз 70%-и оби ис-
тифодашавандаи дунё барои обёрии
заминњои корам сарф мешавад. Дар
сайёраи мо њоло зиёда аз 230 милли-
он гектар замин, ки 3/4 њиссаи он ё 73%
ба ќитъаи Осиё рост меояд, обёрї кар-
да мешавад.

Дар Тољикистон бошад, 720 њазор
гектар замини обёришаванда мављуд
мебошад. Ба туфайли хеле зиёд гар-
дидани истеъмоли об, инчунин зиёд
шудани ифлосшавии обњои табиї бо
партовњои истењсолї ва маишї сабаб-
гори асосии норасогии оби нушокї дар
кураи Замин ва таѓйирёбии иќлими он
гардидааст. Бо сабабњои гуногуни эко-
логї гарм шудани сайёраи мо нисбат
ба меъёри авалааш бо он мусоидат
карда истодааст, ки дар як ќатор мам-
лакатњо љангалзорњо сухта ба хокистар
табдил ёфта истодаанд. Дар дигар та-
рафи олам бошад, боришоти атмос-
ферї хеле афзуда, шањрњои калонта-
рин ва минтаќањои зиёде зери об мон-
да, несту нобуд гардидаанд. Барои
бартараф намудани њамаи ин бадбах-
тињо инсониятро зарур аст, ки табиат
ва муњити зистро тозаву покиза нигоњ
доранд, роњњои нави аз љињати илмї,
экологї, иќтисодї ва иљтимої манфи-
атноки тозакунии обро љустуљў намо-
янд, технологияи тоза ва безарар гар-
донии обро сарфакорона истифода ба-

ранд, чунки бе об табиати зинда вуљуд
дошта наметавонад.

Олимон пешгўи намуданд, ки то со-
лњои 2050-ум ањолии курраи Замин ба 9
миллиард нафар мерасад ва бо чунин
муносибати хунукназарона нисбат ба
оби тоза таьмин намудани ањолї бо оби
тоза номумкин мегардад. Аз маълумо-
тњои оморї маълум аст, ки аз њисоби
умумии зањирањои обии олам 2,5%-и он
ба оби ширин рост меояду халос. Аз ин
миќдор аз 2/3 њиссааш ба пиряхњо, яхњои
ќуллањои кўњї, ки барои мо дастнорас
аст, тааллуќ дорад. Бояд ќайд намуд, ки
буњрони норасогии оби нўшокї њоло та-
моми љањонро фаро гирифта истодааст.
Масалан, баъзе минтаќањои Осиёи Ми-
ёна, Сибири ѓарбї, Якутияи марказї,
давлатњои Мисри Араб, даштњои Тољи-
кистон ва ѓайрањо ба ин буњрон солњои
зиёде мебошад, ки дучор омадаанд. Ал-
батта, норасогии обњои ошомиданї аз
як тараф нобаробар таќсим шудани обњо
дар минтаќањо бошад, аз тарафи дигар,
ифлосшавии муњити атроф, ин њолатро
ба амал оварадааст, яъне вазъи эколо-
гии њар як вилояту шањр бояд њамеша
зери назорати ќатъии хадамоти њифзи
табиат бошад.

Ф.Энгельс гуфта буд: "Бо ѓалабаи худ
бар табиат аз њад зиёд ифтихорманд
нашавем. Барои ин ѓалаба табиат аз мо
интиќом мегирад".

Дар  мамлакатњои  тараќќикардаи
љањон гуронидани партовњои биологї
манъ аст, чунки микробњои зараровари
махсусан хавфнок ба монанди "захми
Сибирї" дар зери хок бо обњои зериза-
минї омехта шуда, фаъолияти барангех-
тани њаёташро, њатто баъди пурра таќ-
симшавии љисм, баъди садњо сол боз
барќарор менамояд. Њоло нўшидани
обњои болои замин ва обњои зеризаминї

бе коркард аз љониби ањоли афзуда-
аст, ки њодисаи гирифтори беморињои
гуногун шудани аксарияти ањолї аз
эњтимолият дур нест.

Имрўзњо дар тамоми мамлакатњо
марказњои гуногуни илмї тањќиќотие
мављуданд, ки ба омўзиши роњњои тоза
кардани таркиби обњои ошомиданї
машѓул мебошанд. Яке аз чунин мар-
казњо, ки дар баробари дигар мушкло-
тњои мубрами илм, инчунин ба масъа-
лаи тоза кардани обњои ошомиданї
машѓул аст - ин институти илмї тањќи-
ќотии ДМТ мањсуб меёбад, ки дар њалли
ин масъала то андозае ба муваффаќи-
ятњои назаррас ноил гардидааст. Тас-
диќи гуфтањои боло дастгоњи поксозии
обњои ошомидании рўйизаминї "Тас-
фияи об", ки аз тарафи гурўњи кории ин
институт сохта шудааст.

 Айни замон дар љумњурии Тољикис-
тон талабот ба об асосан дар соњаи
хољагии ќишлоќ, саноати хўрокворї
хело зиёд мебошад, вале чихеле, ки
маълум аст њамагї 2,5% захираи оба-
монро истифода мебарему халос.

 Дар љањон њаррўз садњо нафар та-
нњо аз ифлос будани оби ошомиданї
вафот мекунанд. Милионњо нафар аз
набудани оби поки ошомиданї азият
мекашанд.

 Хулоса, об дар табиат ба њамаи
пањлуњои фаъолияти инсон наќши ни-
њоят калон дорад ва дар ин маќола
њамаи онњоро як ба як маънидот кар-
дан аз имкон берун мебошад.

Носир ВАЛИЕВ, ассистенти
кафедраи физика, методикаи
таълими он ва технологияи

материалњо
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Он чи ин љо иззат аст, он љо мазаллат мешавад.   Бедил

ХУШБАХТЇ КУЉОСТХУШБАХТЇ КУЉОСТХУШБАХТЇ КУЉОСТХУШБАХТЇ КУЉОСТХУШБАХТЇ КУЉОСТ ?????
(ИН ВОЖАРО БАРОИ ДАРЁФТИ АСЛ

ЉУСТАМ)
Инсон дар њаёт њамеша љўёи хушбахтист,

мехоњад фарзандонаш хушбахт бошанд, фар-
до оилаи хушбахт бунёд кунанд, зиндагии са-
одатмандона дошта бошанд, дар дами пирї
хушбахтона бизиянд. Дар зодрўзњо ба соњиб-
љашн хушбахтї, дар тўйњо ба навхонадорон
хушбахтї ва ба тифли навзоду пири куњансол
њам мо хайрхоњона хушбахтї орзу мекунем.

ЧИСТ ХУШБАХТЇ? Ман ин мафњумро дар
китоби "Фарњанги забони тољикї", (пешина)
ки њамеша мушкилкушоям буд, наёфтам.
Аљаб! Чаро? Охир ин китоб замони шўравї
чоп шудаву он замон бештар аз "ояндаи ду-
рахшон" ва хушбахтї њарф мезаданд. Пас
шояд ба хотири њама фањмо будани хуш-
бахтї дигар зарурати шарњи ин вожаро тањи-
ягарон зарур нашумурданд?

Дар луѓати русї-тољикии соли 1998 ба на-
шррасида ман онро ёфтам, ки хеле пањлуњои
њаётро ин як калимае, ки мо њамеша хостори
он њастем ва ба наздикону дўстон ва њатто
гоње ба бегонагон њам орзуяш мекунем, фа-
ровон омадааст. Хайрият, ки ман хушбахти-
ро дар луѓати русї дарёфтам. Зеро бо он
њама, ки њар рўз мо ин вожаро истифода ме-
кунем, мехостам барои хонанда онро аз ли-
њози илмї шарњ бидињам.

Бахт, саодат, иќбол ва саъд низ вожањои
њаммаънои хушбахтї будааст. Онро бештар
чун саодати оилавї, комёбиву барор, муваф-
фаќият талабидан, ба њар кас насиб гардо-
нидани онро орзу кардан, барои омади кор,
ба касе бахту хуштолеї хостан ба одамону
хайру хайриятї дар кору рўзгор доштанро ис-
тифода кардаанду мекунанд.

ЯЪСИ ЧАШМОНИ ОДАМОН
Ин њама меъёрњое, ки мо барои ифодаи

хушбахтї истифодаашон мекунем, имрўзњо
низ фаровонанд, аммо намедонам аз чї бо-
шад, ки аксаран дар чашмони одамон яъсу
дар андешањояшон ноумедї бармало дида
мешавад.

ОДАМОНИ "дилдардманд" хеле зиёданду
шикоят аз рўзгор дар лаби пиру барност. Чаро?
Охир њамарўза барои кўдакон макону марка-
зњо кушода мешаванд, истироњатгоњњои ба-
чагона тобистон дар ихтиёрашон, имкони шир-
кат дар толорњои варзишї ва оббозї њамасо-
ла бештар мегардаду меафзояд.

Роњњо њамвору замонавї, маѓозањо пуро-
пури анвои хўрок, либоса арзону фаровон
ва барои њама ќишри љомеа дастрас, мулк
тинљу обод, вале сафои хушбахтї дар чењ-
рањо ва хоса дар чашмони мардум кам ан-
дар кам аст.

Мардум меноланду ѓам мехуранд. Шояд ба
он навъњои мушкилоте, ки мо замони шўравї
надоштему имрўз домангири мост, мо рўњан
омода набудем? Имрўз љомеаи мо аз ду ќис-
мати инсонњо таркиб ёфтааст, онњое, ки замо-
ни шўравї таваллуд шудаву зиндагї кардаанд
ва љанги шањрвандиро аз сар гузаронидаанд
ва онњое, ки замони истиќлолият мутавалли-
данд ва љангро аз таъриху чи гуна будани дав-
рони шўравиро аз китобњо, филм ё ќиссањои
бобову бибињо мехонанду мешунаванд. Аз ин
рў тасмим гирифтам хушбахтиро дар ин ва он
замон муќоиса кунам, то посух ба суоли хеш
биёбам, ки хушбахтї чист ё дар куљост ва хуш-
бахт кист? Чаро аксаран чењрањо ѓамзадаанду
мардум лаб ба шикоят? Чаро ваќте ки дар
кўчањо ќадам мезанї, кам одамонеро мебинї,
ки хушбахтона аз ин фазои пурнакњати амния-
ту осоиш чашмонашон барќ бизанад ва табас-
сум дар чењрањо гул кунад.

КЎДАКОН ВА ХУШБАХТЇ
Бархе мегўянд, ки: "Ин замон кўдакии фар-

зандони моро дуздида аст". Далелро аз мушо-
њидањои зиндагї ва суњбати одамон мељўям.

Дар 9-солагї аз падар ятим мондаам, бад-
бахтии ягонаи ман "бепадар" монданам буд.
Дар њоле, ки дар як њавлии 3 -њуљрагї мо њафт
нафар (апаам оиладор ва дар хонаи шавња-
раш буд) мезистем. Дар њамин хона ба љуз 7
фарзанди модарам боз келинамон бо 4 кўда-
каш мезистанд, яъне 13 нафар дар њамин
сехонагї, ки боз якеи он ба унвони мењмон-
хона њамеша холї буд, мо шод будем.

Ман соњиби як босоножка ва як калўш, 2-3
курта, (њам зимистону њам тобистон) ва чанд
китобу дафтар будаму халос. Дар зери як
кўрпа мо 4 духтар мехобидем. Бародарони
донишљўям ва модарам њам дар њамин як
хонаи шояд 4-5 метра мезистем, ки њам хо-
наи хобамон буду њам зисту њама чиз. Вале
ман ба љуз норасоии мењри падар дигар кам-
буде надоштам. Бо вуљуди аълохониям боре
ба лагери пионерї нарафтаам. Тобистони мо
даруни пахтазор мегузашт, зеро кўдакони
синфњои 3 ва 4 њам дар мавсим ба пахта-
чинї мерафтанд. Алаф меоварданд, об ме-
кашониданд, подабонї мерафтанд ва агар
каме ваќти холї меёфтанд, бачањо "ланка-
бозї" ва "чилликдангал" мекарданду духта-
рон луфтакбозиву "мак-мак". (Ин як бозиест,
ки дар замин хат мекашидему санги гирдро
бо поямон зада аз хат ба хат мепаридем).

Њарчанд оилаи мо бо њамин шароит нис-
бат ба дигарон шояд ба арзи як гандум њам

бомаданияттару бењтар мезист, зеро барода-
ри калониам аллакай корманди давлатї буд.
Вале ман он замон боре њам нашунида бу-
дам, ки ягон мактабхон худро бадбахт њисоб
карда бошад.

Ин тасвири њоли кўдакони дењот дар со-
лњои 60-70-уми асри 20 ва баъдан давраи
рушди шўравї буд.

Акнун ба кўдаки њамин синну сол, яъне
набераи 9-солаам, ки имрўз дар як хонаи хеле
бузургу муосире зиндагї дорад, ки шояд њафт
пушти гузаштаи мо онро орзу њам намекард.
Либосњояш дар љевонњо намеѓунљад, хонаа-
шон гарму рўшан, чанд телевизору телефону
компутар ва тўби футболу велосипеду дањњо
бозичањо дар ихтиёр дорад. Дар шањри Ду-
шанбе зиста гоње ба тамошои боѓу љойњои
дилхушии кўдакону сайру саёњати дохили
кишвару истироњатгоњњо барои дамгириву
оббозї њам рафтааст.

Боре "дафтари хотирот"-ашро бароям бо-
вар карду аз он сањифаеро хондам, ки тааљ-
љубовар буд. Ў бо забони русї менависад:
"Падарамро аз кор гирифтанд, намедонам
баъди ин зиндагии мо чи мешавад. Аз куљо
пул ёфта зиндагї мекунем. Ба назарам зин-
дагии баъдии мо хеле мушкил хоњад шуд".
Ман ин сатрњоро мехонаму дилшикаста ме-
шавам. Охир дар синни ин кўдак ман аллакай
чанд китоб хонда будам. Вале дар бораи пул
намеандешидам. Мо як телевизори сиёњу са-
феде доштем, ки аз соати 6-и бегоњ то соати
12-и шаб кор мекард. Чиро тамошо кардани
мо дар ихтиёри бародари калониям, ки акнун
ба љои падарам буд, вогузор буд на дар мо.
Ман сардори синф ва аълохони мактаб буда-
му муаллимонамон мегуфтанд, ки духтари
хеле боаќл њастам. Аммо вусъати андешаи
набераи ман, ки аз суолњо ва тафаккураш
дармеёбам, садњо маротиба аз ман пешраф-
татар аст. Шояд аз ин сабаб ман аз мушкило-
ти зиндагї дар он солњо намеандешидам, ки
аќли дарки онро надоштам?

Чанд рўз муќаддам падари набераи ман аз
дунё гузашт. Падари ман њам дар њамин син-
не, ки ўст, яъне нуњсолагиям даргузашта буд.
Ман аз гиряњои талхи аммаву модарам медо-
нистам, ки мурдани падари ман сахт ѓаман-
гез аст ва мегиристам вале дигар фикре озо-
рам намедод.

Шаби нахустини ба хок рафтани домодам,
ман њамин писарчаи нуњсолаи духтарамро,
ки њар замоне оњи сард мекашиду андеша-
манд буд, аммо намегирист, ба оѓўш гириф-
таму гуфтамаш: "Анварљон, њозир ту дар бо-
раи чї фикр мекунї?" Посухаш на танњо ѓами
домоди љавонмаргамро талхтар кард, балки
боз дубора ба њоли шок афканд. Медонед ў чї
гуфт: Фикр мекунед, ки либос ё бозичае гуфт?
Китобу мактаб ё мошину истироњат ба хоти-
раш омад? Неъ. Анвари синфи сеюмхони
љони бибї гуфт: "Ман дар фикри он њастам, ки
пули семоњаи барќамонро, ки падарам бо са-
баби бекорї насупурда буду ќарздор њастем,
акнун чї гуна месупорем?" Оњњ. Акнун ѓаму
бори зиндагї бар дўши Анвар уфтодааст? Ин
андеша љигарамро пора кард.

Яъне набераи лоѓараку майдаљуссаи ман, ки
њанўз ваќти бозии кўдакона кардану бе ѓам зис-
танаш аст, дар ѓами мушкилоти иљтимої аст, на
хушбахтии кўдакї? Пас, онњое, ки мегўянд:
"кўдакии тифлони моро дуздидаанд" њаќ њастанд?

Вале кї дуздидааст хушбахтиро ва барои
чї? Чї тавр?

Кўдакии тифлоне, ки бо мушкили муњољи-
рати корї бе мењри падару тарбияи мардонаи
вай калон мешаванд, куљо меравад бо раф-
тани падар? Тифлии "мардбачањои" аллакай
дењќони дењот, дигар бебозгашт аст, охир!
Тифлии кўдакони аробакашу селлофан-
фурўш, тифлии бачањои мошиншў, дар њавои
сарди зимистон бо оби хунук даст мезананду
то миён тар мешаванд, куљост? Гоње меша-
вад, ки мошини сарватмандбачаеро писарба-
чаи 12-14 сола мешўяду ў метавонад пулаш-
ро надода бо масхара аз пешаш мошинашро
"кокс" дода хандида, дастафшон биравад.
Тифлии кўдаконеро, ки зиндаятиманд, аз кї
бипурсем? Кўдакии аз бадбахтии модар бад-
бахти занњои якуму дуюмеро, ки мењри пада-
рашон таќсим аст, магар метавон бозгарданд?
Пас хушбахтї дар ин њоли тасвир чист? Шояд
њамоне, ки вусъати андешаи набераи ман, ки
пањнотар аз замони ман аст? Ё чї? Шояд зи-
ёдтар донистани одам њам дигар арзишњоро
дар назараш ночиз мекунад? Пас куљост хуш-
бахтї барои бархе аз тифлакону "љавонмар-
дњо"-и аллакай мардгашта?

Сарватмандони зиёдеро медонам, ки ваќти
сархорї надоранду сармояашон аз назари як
одами одї беканор аст, вале пайи зиёд шудани
он њамеша дар тањлукаанду тарс. Худо медо-
над, ки онњо хушбахт бошанд. Онњо низ воли-
дони дардманд, хешу аќрабои дастнигар доранд,
ки дар чењрањошон осори саодатмандї ва иќбол-
ро кам метавон мушоњида кард. Пас хушбахти-
ро аз рўйи сарват муайян кардан њам нашояд?

ЗАМОНВА ХУШБАХТИЊО
Замоне мошин ин шукўњу њашамат, љоњу

љалолро нишон медод ва ашхоси мошиндор
гўё хеле шод буданду мошинсаворон дабда-
баю карру фар доштанд. Аммо имрўз ќимат-
тарин мошин њам василаи њаракат аст, на
бештар аз он. Масалан ваќте ки дар роњ там-

ба мешавад, мошини арзонак њам дар роњ
мемонаду ќиматаш њам. Ё ронандаи њељ ка-
доме аз онњо дар садама кафолати маъюб
нашудану намурданро надоранд.

ЗАМОНЕ (солњои њафтодум) дар дењаи мо
ягона Волгаи ГАЗ-24 дар њавлии мо буду ин
мошин гўё барои њамаи як совхози серањолї
рамзи хушбахтї буд. Зеро тамоми шању ар-
ўсон ба волидонашон шарт мегузоштанд, ки
домоду арўсро бо Волгаи акаи Исо, яъне ба-
родари ман биёранд. Ман боре нашунидаам,
ки бародарам хоњиши касеро рад карда бо-
шад. Ў ройгон аз њисоби чанд соати рўзњои
истироњаташ дар хурсандии мардум бо он
мошини дар ноњия ягонааш, хидмат мекард.
Ана ин хушбахтї аз мошиндорї буд, зеро
шању арўс аз ин шукўњ худро хушбахт мењи-
собиданду волидон фарзандонро дар ин мо-
шини (он ваќт) пурдабдаба дида шукргузорї
мекарданд. Њатто соњиби мошин бо он ки хид-
мати њамдењагон мекард, хушбахт буд.

Ё занеро бо дарди кўдак нисфишабї ба та-
валлудхонаву бемореро таъљилан барои
љарроњї ба ноњия бурдану тифлеро аз зоишгоњ
бо он мошин ба хонаашон овардан, воќеан бои-
си хушњолии мо мешуд. Њозир дар як хона 3-4
мошин асту касе касеро хушбахт намекунад.

Сару либосњои фохиру ќиматбањоро ак-
сарият мепўшанд, вале ба ќавли мардум чун
"аз таги дилашон медарої" он ќалбњо пуро-
пури алам аст (албатта на њама). Вале му-
саллам аст, ки либосњои ќиматбањо низ ни-
шони хушбахтї нест.

Ба хориља рафтан замони шўравї як бахти
бузурге буд, ки насиби њар кас намешуд. Им-
рўзњо касе ба кадом кишваре бихоњад, сафар
мекунад. Хоса сарватмандон, вале ќисмати
хеле ками онњо инро хушбахтї мешуморанд.
Зеро он замон аз хориља он чизњоеро харида
меоварданд, ки назирашон дар кишвари мо
набуд, аммо њозир аз даруни хонаат нишаста
бо интернет молу амволи хориљї фармоиш
медињї ва меоранд. Тавассути телевизионњо
ва интернет тамоми дастовардњои кишварњои
дигарро дида метавонї.

Ин њама мисолњои овардаи ман, ки саба-
бе ё василаи хушбахтиянду моњияти хешро
гум кардаанд ва дигар инсонњоро шодї на-
мебахшанд. Агар ин эњсос ва ањвол танњо
дар кишвари мо мебуд, мо инро айби касе
мегуфтем, аммо, мутаассифона, ин дар
њама љо чунин аст. Инсонњо њамеша дар љус-
туљўи чанд чизи барояшон муњиманд, ки яке
аз онњо хушбахтисту дигаре њаќиќат (дар ин
бора њам менависем).

НАВМЕДИРО АЗ ДИЛ БУРУН КУНЕМ
Аљиб он аст, ки дар мушоњидањои ман

њамон одамони аксаран бадбахту ношод
њамеша нисбати касе ранљиш доранду нори-
зойї. Ва чизе наметавонад онњоро хушбахт
бигардонад. Яъне њисси навмедї батамом
фарогирашон гаштаасту пайваста менолан-
ду меноланд.

АММО пайи њар чизе, ки меноланду худро
бадбахт мењисобанд, агар онро ба даст биё-
ранд, њам боз њам хушбахт намешаванд, зеро
рўзгор боз як камбуди дигари хешро ошкор
месозад, ки одам бояд пайи ислоњи он бигар-
дад. Шояд барои њамин "рўз -ѓор" гуфтаанд?
Аз ин рў шояд мо пайи он хушбахтињои "ќиш-
лоќи тиллої" нагардему бо он ки дасту пойи
бутун, аќли расо, амнияти рўзгор ва фазои ором
дорем, меъёрњои хушбахтии дигаре барои худ
биофарему аз онњо дили худро шод намоем?

Агар ба ќиссањои аввали ин матлаб бигза-
рем, шояд замони кўдакї ман барои он муш-
килоти рўзгорро њис намекардам, ки калон-
солон сиррашонро ба мо намегуфтанд, онњо
суњбатњое доштанд, ки мо кўдаконро ба онњо
роњ намедоданд.

Масалан, бо он ки модари дењотии ман бо
8 фарзанд дар 45-солагї бева монда буду
љое кор намекард, боре наменолид. Баръакс
доимо сари љойнамоз шукргузорияшро ме-
шунидему аз Худо файзу баракату дарозии
умри моро металабид.

Шояд имрўз худамон пеши хурду бузург
менолему менолем ва њисси рўњафтодагиро
дар дили эшон љо мекунем?

Илова бар ин њоло шабакаи интернетї, ки
дастраси хурду бузурганд ва дар онњо бархе
дидаву дониста тухми кинаву адоват меко-
ранд, дар ташаккули тафаккури насли нав ин
"коштањо"-и онњо муассиранд. Шояд он фил-
мњои дањшатафкан, ки љойи китобњои инсон-
дўстиву рафоќатомўзро гирифтаанд, боиси
сар задани ин њолату рўњия мешавад?

Зеро танњо теъдоди хеле нигаронкунандаи
худкушињоро агар бигирем, ки аксаран нокушу-
да мемонанд, ишора ба он мекунанд, ки ин ода-
мон дар зиндагї на танњо хушбахт набуданд,
балки њисси бадбахтї то ба рўњафтодагиву зин-
дагибезорї расонидасташон, ки миёни онњо, му-
таассифона, наврасону љавонон хеле зиёданд.

ПЕССИМИЗМ РОЊ БА ТЕРРОРИЗМ
Ин масъала пањлуи хатарноктари дигаре

дорад, ки он истифодаи маѓзи чунин одамо-
ни дар назар бадбахту ноумед, луќмаи тайё-
ре барои маѓзшўёни террористу муллоњои
дањшатафкану љоњиланд.

Хуриннисо Ализода,Хуриннисо Ализода,Хуриннисо Ализода,Хуриннисо Ализода,Хуриннисо Ализода,
рўзноманигоррўзноманигоррўзноманигоррўзноманигоррўзноманигор

МАЙНАИ каси ранљида, ноумед ва бад-
бахтро зери таъсир даровардан аз њама
кори осон аст. Зеро чунин инсонњо њаме-
ша чун ѓарќшудае, дар обанд, ки барои
рањої дасту по мезананд. Шахси дар њоли
ѓарќшавї дар орзуи як бутта ё порачўбест,
ки рањояш кунад аз дањшати марги фаврї.
Аммо, агар ин "бутта" ё "чўб"-и дарозшуда
дўсти беѓараз ё психологи хуб аст, инсон-
ро аз ноумедї ва марг мерањонад, вале
вой бар њоли онњое, ки дар ин гирдоби но-
муродї ба дасти баќуввати шабакањои тер-
рористї меафтанду њаёти худ ва наздико-
нашонро месўзонанд.

Ин "бозичањо"-и дасти пурфитнаву ба-
ќувват он луќмањои тайёранд, ки дар ав-
вал танњо эњсоси бадбахтї кардаанд, бе-
хабар аз онанд, ки бадбахтињояшон нав
оѓоз мегарданд.

Наворњои "амри маъруф"-и "домул-
лоњо"-и "муриддорамон" дар шабакањои
ютуб ва толори дар њоли таркиши маѓзи
сар, зери суханронии "љодуї"-и ин домул-
лоњо, ки хуни љавонии онњоро ба љўш мео-
ранду бо эњсосашон бозї мекунандро,
шояд борњо дидаед. Агар надидаед, буби-
нед, ки аз инсонњое, ки дасту бозуи баќув-
ват, зиндагии амну ором доранду чидар
ватан ва чи берун аз он бояд шукри до-
дањои Худованд бигўянду бо мењнати њалол
барои хушбахтии худу хонаводаашон бик-
ўшанд, чи рўњафтодагону исёнкоронро бо
суханронии њунармандонаи бењтар аз њар
як актёр, бо истифодаи сењри сухан ва тарс
аз дин, ба даст меоранду онњо баъдан ба
пойбўсиашон чорпоёна мехазанд. Зеро ин
"амрњои маъруф" ба он боварашон овар-
даанд, ки онњо бадбахтанд ва ин бадбахти-
ро ба сари шумо давлат овардааст, - мег-
ўянд онњо. Ва инак, ин домулло ва дар асл
фитнакоре бо дили пуркина онњоро аз роњ
мезанад. Вале агар дуруст биандешем,
давлат ин як хонадонест, ки аз фарзандон
ва падару бобову авлод иборат аст. Магар
касеро шунидаед, ки ба фарзандони худ
рўзи сахтро бихоњад?

Пас чї тавр метавон як роњгузар ё њам-
сояву бегонае хоњони хушбахтии шумо
бошаду ањли оилаатон не? Аммо, он љоду-
шудањо намедонанд, ки домуллоро барои
ин мавъиза кї "сарпарастї" мекунад.

ПАС ЧЇ КОР БОЯД КУНЕМ?
Агар дар макотиби миёна ва олии мо

тафаккури тањлилии кўдакон ва љавононро
рушд бидињанд, шояд маѓзшўйї барои маѓ-
зшўён мушкилтар бигзарад? Аммо таљри-
баи то имрўзи онњо нишон медињад, ки на-
хустин чизе, ки барои пайвастан ба шаба-
кањои террористї кори маѓзшўёнро осон
мекунад, ин рабудани эњсоси хушбахтињои
зиндагонї аз зершуури одамон аст.

ИН шикастани бовари онњо ба оянда аст.
Ин кўр кардани онњо барои дидан ва ќабул
кардани зебоињои зиндагист. Ин љой кар-
дани андешаи ноумедї аз дунё ва нафрат
ба зиндагист. Ин, њисси бадбахтии ин дунё
ва хушбахтињои охират аст, ки њар як љаво-
ни камандешаро ба худ љазб мекунад. Дар
майнањои камсаводу холии ин љавонон
коштани њар тухмае оњ чї ќадар осон аст,
ки мо бояд бехабар намонем.

Љомеашиносон ва табибони моро меса-
зад, ки роњи баромад аз ин њолати яъсу
ноумедї ва барои шинохти хушбахтї бо
майнаи љомеаи кор карданро дарёбанд.
Волидону устодонро месазад, ки аз "дил"-
и аниќтараш андешаи наврасон доимо
огоњї биљўянду бохабар бошанд.

Табибонро боястї, ки сабабњои кам шу-
дани њормони хушбахтї эндорфим, дофа-
мин, эннофаламин ва мелатонинро дар
љисми инсон ва роњњои зиёд гаштани онро
љўё шаванд. Идеологњоро месазад, ки тараќ-
ќиёти љањони имрўз ва бозињои геополити-
кии абарќудратонро нахуст худ шинохта бо-
шанду барои њимояи афкори љомеа усулњои
нави кори идеологї биљўянд, то дар муќоби-
ли ин љангњои иттилоотиву забти маѓзњо ва
шустушўйи маѓзњо мутобиќи шароит, замон,
макон ва ќабулу дарки инсони имрўз, муво-
фиќи менталитети мардум усулњои нави
таъсиррасонии идеологї биљўянд.

Зеро танњо бо шиорпартоиву намоиши
раќсу суруд дар телевизион касеро наме-
тавон хушбахт кард. Љомеаи бадбахт бо-
шад, хеле хатарнок аст, дар њоле ки дар
дохилу берун барои забти ин маѓзњо кор бо
вусъати том пеш меравад, мо бояд аз душ-
манони идеологии худ аќиб намонем.

Инсони хушбахт њамеша барои он му-
бориза мебарад, ки зиндагии хушбахтона-
ашро њифз кунад. Одами бадбахт барои
тезтар халос шудан аз ин тарзи њаёт ба њар
роњ меравад. Ана њамин аст, як ќисмате аз
роњњои "бероња" кардани љавонони камса-
вод нобуди боварї ба ояндаи неку хушбах-
тист. Пас, агар љомеа љўёи хушбахтист, мо
бояд онро барояш ташкил кунем, њади аќал
олимону равоншиносони мо онњоро биёмў-
занд, ки хушбахтї чист ва он дар куљост?
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Натавон ёфт, ки оина чї сон мебошад.      Бедил

СЕМИНАР-ОМЎЗИШ ДАР МАВЗЎИСЕМИНАР-ОМЎЗИШ ДАР МАВЗЎИСЕМИНАР-ОМЎЗИШ ДАР МАВЗЎИСЕМИНАР-ОМЎЗИШ ДАР МАВЗЎИСЕМИНАР-ОМЎЗИШ ДАР МАВЗЎИ
"АСОСЊОИ МОЛИКИЯТИ ЗЕЊНЇ""АСОСЊОИ МОЛИКИЯТИ ЗЕЊНЇ""АСОСЊОИ МОЛИКИЯТИ ЗЕЊНЇ""АСОСЊОИ МОЛИКИЯТИ ЗЕЊНЇ""АСОСЊОИ МОЛИКИЯТИ ЗЕЊНЇ"

Санаи 27-уми ноябр дар Муасси-
саи давлатии Маркази миллии патен-
ту иттилооти Вазорати рушди иќтисод
ва савдои Љумњурии Тољикистон дар
мувофиќа бо Вазорати маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон бо маќса-
ди њадафњои созандаю бунёдкоронаи
Њукумати љумњурї, сиёсати хирадман-
донаи роњбарияти давлат, Пешвои
муаззами миллат, Президенти Љумњ-
урии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон, тибќи Наќшаи кори Шўрои
миллї оид ба њамоњангсозї ва рушди
моликияти зењнї дар Љумњурии Тољи-
кистон барои соли 2019 семинар-ом-
ўзиш дар мавзўи "Асосњои моликияти
зењнї" бо иштироки мутахассисони
варзида баргузор гардид.

Дар семинар наздики 140 нафар
лоињанависон ,  ихтироъкорону  во-
лонтиёрони  Маркази  истеъдодњои
љавон ва донишљўёни  фаъоли До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї иштирок намуда,

Рўзи  12.12.2019 дар бинои
маъмурии донишгоњ чорабинї
дар мавзўи "Зўроварї дар оила"
бо  ташаббуси  ассистенти  ка-
федраи забонњои хориљї ва ме-
тодикаи таълими он Сайдалие-
ва Маърифат баргузор гардид.
Чорабинї аз ду бахшу дањ ќис-
мат иборат буд. Дар бахши ав-
вал  маърўзањо  дар  мавзўи
"Зўроварї дар оила" аз тарафи
омўзгорону донишљўён пешкаш
шуданд .  Бахши  дуюм  бошад ,
ќисмати  фарњангиро  дар  бар
мегирифт. Дар ин ќисмат дони-
шљўён шеърњо ќироат карданд. Чорабинї бо суруди "Зиндагї зебост"  аз
тарафи донишљўён ба фарљом расид.

ЧОРАБИНЇ ДАР МАВЗЎИ "ЗЎРО-ЧОРАБИНЇ ДАР МАВЗЎИ "ЗЎРО-ЧОРАБИНЇ ДАР МАВЗЎИ "ЗЎРО-ЧОРАБИНЇ ДАР МАВЗЎИ "ЗЎРО-ЧОРАБИНЇ ДАР МАВЗЎИ "ЗЎРО-
ВАРЇ ДАР ОИЛА"ВАРЇ ДАР ОИЛА"ВАРЇ ДАР ОИЛА"ВАРЇ ДАР ОИЛА"ВАРЇ ДАР ОИЛА"

ТЕРРОРИЗМ ЊАМЧУН ВАБОИ АСРТЕРРОРИЗМ ЊАМЧУН ВАБОИ АСРТЕРРОРИЗМ ЊАМЧУН ВАБОИ АСРТЕРРОРИЗМ ЊАМЧУН ВАБОИ АСРТЕРРОРИЗМ ЊАМЧУН ВАБОИ АСР

СЕМИНАРИ РАЁСАТИ ИЛМ ВАСЕМИНАРИ РАЁСАТИ ИЛМ ВАСЕМИНАРИ РАЁСАТИ ИЛМ ВАСЕМИНАРИ РАЁСАТИ ИЛМ ВАСЕМИНАРИ РАЁСАТИ ИЛМ ВА
ИННОВАТСИЯИННОВАТСИЯИННОВАТСИЯИННОВАТСИЯИННОВАТСИЯ

Семинари навбатии Раёсати илм
ва  инноватсияи  донишгоњ  санаи
05.12.2019 дар толори Шўрои оли-
мон гузаронида шуд. Дар семинар
маърўза дар мавзўи "Сохтори рисо-
лаи илмї" бо иштироки доктори ил-
мњои педагогї, профессор Мирзоев
Салим миёни омўзгорони донишгоњ
гузаронида шуд. Дар раванди семи-
нар тарзи дуруст ва бехато љойгир-
кунии  сохтори  рисола  омўзонида
шуд. Семинар бо пурсишу посухњо
ба итмом расид.

ЧОРАБИНЇ ОИД БА ТАМАДДУН ВАЧОРАБИНЇ ОИД БА ТАМАДДУН ВАЧОРАБИНЇ ОИД БА ТАМАДДУН ВАЧОРАБИНЇ ОИД БА ТАМАДДУН ВАЧОРАБИНЇ ОИД БА ТАМАДДУН ВА
ФАРЊАНГИ МАРДУМИ ЧИНФАРЊАНГИ МАРДУМИ ЧИНФАРЊАНГИ МАРДУМИ ЧИНФАРЊАНГИ МАРДУМИ ЧИНФАРЊАНГИ МАРДУМИ ЧИН

Санаи  06 .12 .2019 дар  толори
фарњангии  донишгоњ  бо ташаббу-
си  факултаи  филологияи  хориљї
чорабинии  фарњангї  оид  ба  "Та-
маддун ва фарњанги мардуми Чин"
баргузор  гардид ,  ки  оид  ба  урфу
одат ,  тамаддун ,  забон ,  фарњанг ,
хўрокњои миллї ба намоиш гузош-
та шуд.

Инчунин ,  маълумо т њои  аљиб
оид  ба  давлатдории  Чин  г уфта
шуд .  Дар  чорабинї  ноиби  ректор
оид  ба  таълим  Холиќов  Сафар ,
ноиби  ректор  оид  ба  муносиба -
тњои  байналмилалї  Шарофат  Ху-
дойдодова  ва  омўзгорону  дониш-

ФАЪОЛИЯТИ МАЊФИЛИ "СИЁСАТ-ФАЪОЛИЯТИ МАЊФИЛИ "СИЁСАТ-ФАЪОЛИЯТИ МАЊФИЛИ "СИЁСАТ-ФАЪОЛИЯТИ МАЊФИЛИ "СИЁСАТ-ФАЪОЛИЯТИ МАЊФИЛИ "СИЁСАТ-
ШИНОСОНИ ЉАВОН"ШИНОСОНИ ЉАВОН"ШИНОСОНИ ЉАВОН"ШИНОСОНИ ЉАВОН"ШИНОСОНИ ЉАВОН"

Тибќи наќшаи кории кафедраи си-
ёсатшиносї  санаи  11.12.2019 дар
ошёнаи дуюми бинои маъмурии до-
нишгоњ мањфили љамъбастии "Сиё-
сатшиносони љавон" баргузор гар-
дид, ки дар он 47 нафар донишљўён
аз 10 факулта иштирок намуданд.
Дар мањфил аз тарафи донишљўён
маърўзањо пешнињод шуданд. Дони-
шљўи соли 2-юми факултаи филало-
гияи рус Ќодирова Марњабо дар мав-
зўи "Озодии дин ва виљдон дар Љум-
њурии Тољикистон" ва Муњаббатова
Марворид ,  донишљўи  соли  2-юми
факултаи филалогияи тољик ва жур-
налистика  дар  мавзўи  "Сарвари
сиёсї ва элитаи сиёсї" суханронї
намуданд. Дар охир саволу љавоб

БАРГУЗОРИИ ЧОРАБИНИИБАРГУЗОРИИ ЧОРАБИНИИБАРГУЗОРИИ ЧОРАБИНИИБАРГУЗОРИИ ЧОРАБИНИИБАРГУЗОРИИ ЧОРАБИНИИ
ТАРБИЯВЇТАРБИЯВЇТАРБИЯВЇТАРБИЯВЇТАРБИЯВЇСанаи 07.12.2019 дар толори фарњ-

ангии донишгоњ бо ташаббуси Раёсати
тарбия вохурї бо омўзгорону донишљ-
ўёни факултаи филологияи рус баргу-
зор гардид, ки дар он вобаста ба пешги-
рии љавонон аз њар гуна њизбу њарака-
тњои ифротї, шомил нашудан ба гур-
ўњњои террористию экстремистї ва ба-
ланд бардоштани њисси ватандўстї
маърўзањо шунида шуд. Инчунин, ба
љавонон таъкид карда шуд, ки онњо зи-
ракии сиёсиро аз даст надода, доимо
барои њимояи марзу буми Ватан омода
бошанд.

СЕМИНАРИ КЛУБИ ТУРИЗМИСЕМИНАРИ КЛУБИ ТУРИЗМИСЕМИНАРИ КЛУБИ ТУРИЗМИСЕМИНАРИ КЛУБИ ТУРИЗМИСЕМИНАРИ КЛУБИ ТУРИЗМИ
"ХУТАЛОН"-И МРКИ"ХУТАЛОН"-И МРКИ"ХУТАЛОН"-И МРКИ"ХУТАЛОН"-И МРКИ"ХУТАЛОН"-И МРКИ

Таърихи  12.12.2019 дар  бинои

маъмурии  донишгоњ  семинари  на-
вбатии  клуби  туризм  "Хуталон"-и
Маркази рушди касбият ва инноват-
сия  баргузор  гардид .  Семинарро
сардори  МРКИ  Ќурбонова  Умеда
кушода ,  иштирокчиёнро  оид  ба
маќсаду вазифањои клуби туризми
"Хуталон" шинос намуд. Дар семи-
нар доир ба мавзўи "Маќсад ва ва-
зифањои ташкили экскурсия" маър-
ўза  ва  фикру  андешањо  пешнињод
гардид. Дар охир аз тарафи ишти-
рокчиён  саволњо  доир  ба  мавзўъ
баррасї гардид.

Санаи 10.12.2019 дар толори фарњан-
гии донишгоњ бо ташаббуси Раёсати тар-
бия вохўрии навбатї бо омўзгорону дони-
шљўёни факултаи иќтисод ва идора баргу-
зор гардид. Дар чорабинї ноиби ректор оид
ба тарбия Назаров Њотам, сардори Раёса-
ти тарбия Гулов Рустам, сардори шуъбаи
љавонон Латифов Манучењр ва декани фа-
култаи иќтисод ва идора Шарифова Фай-
зигул иштирок ва суханронї намуданд. Дар
вохўрї оид ба масъалаи баланд бардош-
тани огоњии сиёсии љавонон, худшиносиву
ватандўстї ва пешгирї аз шомилшавї ба
њизбу њаракатњои террористию экстер-
мистї суханронї карда шуд.

ДАРСИ КУШОДДАРСИ КУШОДДАРСИ КУШОДДАРСИ КУШОДДАРСИ КУШОД

Санаи 14.12.2019 дар факултаи
филологияи тољик ва журналистика

љўён  иштирок  доштанд .  Чорабнии
фарњангї  хеле  дар  сатњи  баланд
гузашт .

дар самти моликияти зењнї мањорати
худро боз њам баланд бардоштанд.
Дар семинар донишљўён хеле фаъол
буда ,  бештар  мавзўњои  зерин  садо
дод: "Мафњумњои асосии инноватсия
ва навоварї", "Њуќуќњои муаллиф ва
вобаста ба он", "Ихтироъ ва њифзи он",
"Њуќуќњои муаллиф (амволї ва ѓайри-
амволї)".

сурат гирифта, ба аъзоёни фаъоли
мањфил ифтихорномањо таќдим кар-
да шуд.

КОНФЕРЕНСИЯКОНФЕРЕНСИЯКОНФЕРЕНСИЯКОНФЕРЕНСИЯКОНФЕРЕНСИЯРўзи 19.12.2019 дар толори фар-
њангии донишгоњ бо ташаббуси фа-
култаи филологияи тољик ва журна-
листика конференсияи илмї-адабї
бахшида ба 90-солагии Шоири ха-
лќии Тољикистон Ѓаффор Мирзо дар
мавзўи "Сањми Ѓаффор Мирзо дар
рушди  адабиёти  тољик  "  баргузор
гардид.

Нахуст  сухани  ифтитоњї  ба  нои-
би  ректор  оид  ба  таълим  Холиќов

дарси кушод аз фанни "Семинари мах-
суси адабиёти тољик" дар мавзўи "Њаёт
ва фаъолияти Абулќосим Лоњутї" бар-
гузор гардид. Дар рафти дарс аз фаъо-
лияти эљодї ва ѓазалиёти шоир дониш-
љўён суханронї ва ќироат карданд. Баъ-
дан, сањначае аз "Ѓалабаи Таня" бо
иштироки донишљўён намоиш дода шуд.

Дар охир мудири кафедраи адаби-
ёти тољик ва журналистика Холиќова
Зайналбї суханронї намуда, омўзго-
рони дигарро низ барои гузаронида-
ни дарси кушод вазифадор кард.

С .С .  дода  шуд .  Пас  аз  он  аз  љониби
омўзгорони  факултаи  филологияи
тољик ва журналлистика оид ба "Сањ-
ми  Ѓаффор  Мирзо  дар  рушди  ада-
биёти  тољик  "  маърўзањо  пешнињод
карда  шуд .  Баъд  аз  шунидани  маъ-
рўзањо  аз  љониби  донишљўён  шеъ-
рњо  аз  эљодиёти  шоир  ќироат  карда
шуд.
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Гирди худ гардї, аз он тардоманї чун осиё.    Њоќонї ОЗМУН

ШОЊЉОИЗАИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ
"ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ …" НАСИБИ...

14 декабр дар  Китобхонаи миллии Тољикистон даври чоруми Озмуни
љумњуриявии "Фурўѓи субњи доної …" аз рўйи чор номинатсия ва раќобат
барои Шоњљоиза  љамъбаст гардид.  Ѓолиби  Шоњљоиза бо гирифтани 253, 5
хол хонандаи Муассисаи таълимии хусусии литсейи "Рањнамо" Бунёд Рањнамо
дониста шуда,  ба ў Шоњљоиза  ва мукофотпулї дар њаљми 50000 сомонї
таќдим гардид.

Дар чорабинї Ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба масъа-
лањои рушди иљтимої ва робита бо љомеа Абдуљаббор Рањмонзода, Вазири
фарњанги Љумњурии Тољикистон Шамсиддин Орумбекзода, Вазири маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон Нуриддин Саид, директори Китобхонаи миллии
Тољикистон Абдусалом Мирализода, аъзои њакамон, иштирокчиёни озмуни
мазкур, волидайни иштирокдорон ва намояндагони воситањои ахбори омма
ширкат намуданд.

Чорабиниро Раиси комиссияи Озмуни љумњуриявии "Фурўѓи субњи доної…",
Ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои рушди иљти-
мої ва робита бо љомеа Абдуљаббор Рањмонзода ифтитоњ намуда, иброз дошт,
ки "њадафи асосии баргузории Озмуни љумњуриявии "Фурўѓи субњи доної …"
баланд бардоштани завќи китобхонї, таќвияти њофизаи фарњангї, дарёфти
чењрањои нави суханвару сухандон, тањкими эњсоси худогоњию худшиносї, бой
гардонидани захираи луѓавї, таќвияти љањони маънавї ва фаъолгардонии доираи
забондонї миёни ќишрњои мухталифи љомеа буд. Имрўз натиљаи он исбот
намуд, ки њаќиќатан мардуми тољик мисли гузаштаи хеш китобдору китобхон
мебошанд".

Мавсуф иброз дошт, ки "ин озмун бо Амри Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон доир гардид. Озмун аз ноњияњо оѓоз гардида, то сатњи вилоятиву
љумњурї гузаронида шуд. Имрўз бењтарин истеъдодњо  муаррифї мегарданд".

Сипас аз љониби  Раиси комиссияи Озмун  ѓолибони чор номинатсия
муаррифї гардиданд:

Дар номинатсияи "Аз ёд кардану хондани осори адибони классикии тољик":
Љойи якум - 30000 сомонї ба Имрониддинов Сарфарозиддин.
Љойи дуюм - 25000  сомонї ба Сафармоњи Ањмадбек.
Љойи сеюм - 20000 сомонї ба Шабења Рањнамо.
Дар номинатсияи "Аз ёд кардану хондани осори адибони муосири тољик":
Љойи якум - 30000 сомонї ба Шукрона Хољамќулова.
Љойи дуюм -20000 сомонї ба Рухшона Нурова.
Љойи сеюм -15000 сомонї ба Мосума Шоњмуродзода .
Дар номинатсияи "Аз ёд кардану хондани ашъори бачагона ва афсонаву

ривоятњои халќи тољик":
Љойи якум -25000 сомонї ба Муњаммад Рањнамо.
Љойи дуюм - 17000 сомонї ба Зебонисои  Азизиён.
Љойи сеюм - 13000 сомонї ба Бинямони Илњом.
Дар номинатсияи "Аз ёд кардану хондани осори адабиёти љањон":
Љойи якум - 30000 сомонї ба Шабнам Одинаева.
Љойи дуюм -20000 сомонї ба Насиба Њафизова.
Љойи сеюм - 15000 сомонї ба Шобегим Маликшоева.
Азизмоњ Панљшанбезода аз вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон барои

мањорату дониши хуб доштан, аз љониби њакамон барои гирифтани 10 њазор
сомонї аз њисоби Вазорати маориф пешнињод гардид.

Њамчунин чанд нафар ятимони кулл ва хурдсолоне, ки дар озмуни мазкур
дониши баланд доштанд, аз љониби Вазорати маориф бо 3 њазор сомонї

мукофотпулї ќадрдонї гардиданд:
Инњо Озодаи Саид, Љуррахон Тошов, Лайло Рўзибоева, Њумайнї Карома-

туллоњ, Аљикуллоњ Њусейнов ва  Сайрам Файзова мебошанд.
Гирандаи Шоњљоиза хонандаи синфи 10 Муассисаи таълимии литсейи "Рањ-

намо" Бунёд Рањнамо дониста шуд. Вай зимни суњбат иброз дошт, ки "ман дар
даври шањрї  соњиби Шоњљоиза гардидам. Аз рўйи чор номинатсия низ
иштирок намудам. Талаботи доварон дар ин давр хеле љиддї гардидааст. Ин
ѓолибияте, ки имрўз ба даст овардам, ташаббукори он Пешвои миллат мебошанд
ва бо ташкил намудани ин озмун тавонистанд шавќ ва раѓбати насли имрўзаро
ба китобхонї бештар намоянд".

Инчунин ба ѓолибони дигари озмун диплому ифтихорномањо супорида шу-
данд.

Мавриди зикр аст, ки њар як номинатсия дорои талаботи махсуси касбї буда,
аз иштирокчиён мањорати баланд талаб намуд.

Бояд гуфт, ки имсол ба ифтихори љашни 30-солагии Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон  тибќи Амр ва  сарпарастии Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон миёни ќишрњои гуногуни љомеа озму-
нњоии љумњуриявии "Фурўѓи субњи доної…"  ва "Тољикистон - Ватани азизи
ман"  баргузор гардиданд.

Бояд тазаккур дод, ки ба ин озмун  бењтарин китобхонњову чароѓњои рўшан
ва нури фурўѓи субњи доноии тамоми ќишрњои мухталифи љомеа љалб гарди-
данд.

Тавре зимни суњбат  узви њакамон дар номинатсияи "Аз ёд кардану хондани
осори классикї", Шоири халќии Тољикистон Камол Насрулло иброз дошт,
"китобу китобдорї яке аз суннатњои ќадимаи мардуми ориёнажод, аз љумла
тољикон ба шумор меравад. Агар ба таърихи тамаддуни ин мардум бо дидаи
тањќиќ назар афканем, мебинем, ки дар тамоми даврањои таърихї, новобаста аз
вазъияти сиёсию иљтимої мардуми тољик ба китобдорию китобхонї ва њифзу
нигањдошти он таваљљуњи хосса зоњир мекарданд. Мањз чунин муносибат ба
китоб буд, ки таълифи китобњо дар њар давраи таърихї рў ба афзоиш
нињодааст".

Озмуни љумњуриявии "Фурўѓи субњи доної" бори дигар нишон дод, ки њанўз
њам ин миллати фарњангї ба китобхонї таваљљуњ дошта, нисбат ба китобу илму
адаб арљу эњтиром мегузорад.

Њадафи асосии Пешвои миллат аз эълони чунин озмун он аст, ки китобхо-
нию китобнависї дар љомеа боз њам бештар ривољ ёбад ва сатњи маънавию
ахлоќии љомеа, суханварию суханшиносї ва ба ќадри сухану эљодгарони сухан
расидани ањли љомеа боз њам бењтар гардад.

Љанбаи дигари иќдоми Сарвари давлат аз баргузор намудани Озмуни "Фур-
ўѓи субњи доної…" рушди зењнии љавонону наврасон, тарбияи одобу ахлоќи
њамида, такмили суханварию сухандонии мардум ва аз нозукињою ѓановати
забони модарии хеш огоњ гардидани мардуми мамлакат мебошад. Дар баробари
ин, барои он ки сатњи љањонбинии фарњангии ањли мутолиа ва огоњии онњо аз
адабиёти хориљї муйян гардад, дар шартњои озмун донистани адабиёти бадеии
мамлакатњои хориљї низ љой дода шудааст, ки ин барои боз њам бештар тавсеа
ёфтани афкори адабии мардуми мо дар самти шинохти адабиёти љањонї
мусоидат карда метавонад.

Ёдовар мешавем, ки охири моњи декабр дар Театри давлатии академии опера
ва балети ба номи С. Айнї маросими тантанавии ба ѓолибон супоридани
мукофотпулї баргузор мегардад. Њамчунин  дар назар аст, ки зимни он
барномаи консертии бошукўњ доир шавад.

АМИТ "Ховар"АМИТ "Ховар"АМИТ "Ховар"АМИТ "Ховар"АМИТ "Ховар"
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Биология њамчун омўзиши табиати
зинда бо шаклу усулњои таълими мах-
сус аз дигар фанњо фарќ мекунад.
Дар бахшњои биология (растанињо,
њайвонот ва одам) объектњои муайян
ва  таѓйиротњои  мураккаби  табиати
зинда омўхта мешавад, ки он бо исти-
фодаи шаклњои махсуси воситањои
таълим (экскурсия, корњои лабара-
торї, корњои берун аз синфї, берун
аз дарсї) амалї гардонида мешавад.
Барои он ки омўзиши биология дар
мактаб  самараи  хуб  дињад  пеш  аз
њама заминаи моддии таълимї: каби-
нети љињозонидаи  биология , гўшаи
зиндаи табиат, ќитъаи таълимї - таљ-
рибавии назди мактабї лозим аст.
Бояд гуфт, ки омўзиши биология дар
таълиму  тарбия  яке  аз  вазифањои
асосиро иљро мекунад. Гузаронидани
корњои  амалї  дар  лаборатория ,
ќитъаи таълимї - таљрибавї, гўшаи
зиндаи табиат, мањфилњои биологњои
љавон  барои  тарбияи  хонандагон
ањамияти  нињоят  калон  дорад .  Он
ќобилияти дарккуниро инкишоф дода,
дар талабагон мањорати корњои таш-
килї, мењнати маданї ва коллективиз-
мро пайдо мекунад.

Сохтори методикаи омўзиши таъ-
лими биология ба методикаи умумии
омўзиши  биология  ва методикањои

алоњида људо мешавад.
Дар  методикаи  омўзиши  умумии

биоло гия  масъалањои  таълими
њамаи  бахшњои  фанни  биология
фаро  гирифта  шудааст ,  ки  дар  он
доир ба ягонагии методњои таълим,
омўзиш ,  алоќамандии  байни  шак -
лњои корњои методї ва зинањои омў-
хтани фаслњои биология маълумот
дода мешавад.

Методикаи умумии таълими био-
логия масъалањои ягонагї ва инкишо-
фи њамаи унсурњои тарбияро дар ра-
ванди таълими биология муайян ме-
кунад.

Муаллими фанни биология на та-
нњо методикаи омўзиши њар як фасли
алоњидаи биологияро донад, балки
принсипњои умумї, вазифањои омўзи-
ши  биология ,  алоќамандии  байни
фанњоро бо хусусиятњои хосаш пурра
омўзад.

Муаллими фанни биология - тарѓи-
ботчии асосии илми мазкур дар мак-
таб мебошад. Бинобар ин, ба ў лозим
аст, ки оид ба таълими ин фан дони-
шњои илмию методии чуќур дошта бо-
шад. Маќсад ва вазифањои омўзиши
фанни биологияро пурра донад. Ва-
зифањои омўзиши биология дар мак-
таб ин додани маълумотњои умумї -
биологї ба хонандагон аст, ки онро
муаллими ба талаботи имрўза љавобгў
ќонеъ гардонида метавонад.

Омўзиши биология ба хонандагон
имконият медињад, ки онњо донишњои

ТАРБИЯИ ФАРЊАНГЇ-ЭКОЛОГИИ ХОНАНДАГОН

Соли нав - яке аз ќадимтарин идњ-
ост, ки инсоният љашн мегирад. Њан-
гоми  њафриёти  ањромњои  Мисри
Ќадим бостоншиносон шикастапораи
кўзаеро пайдо намуданд, ки дар он
"Ибтидои соли нав" сабт шуда буд.
Дар Мисри Ќадим Соли нав њангоми
дамидани дарёи Нил љашн гирифта
мешуд (таќрибан охирњои моњи сен-
тябр). Дамидани Нил хеле муњим буд,
зеро ки танњо он биёбонро шодоб ме-
гардонид. Дар Соли нав њайкалњои
худояшон Амон, занаш ва писараш-
ро дар киштие мегузоштанд ва як моњ
дар дарёи Нил дар он шино мекар-
данд. Дар тамоми ин ваќт одамони
даруни  киштї  сурудхонї ,  раќс  ва
шодиву хурсандї мекарданд. Баъд
њайкалњоро боз ба ибодатгоњ меовар-
данд. Римиёни ќадим њанўз дар дав-
раи то милод ба њамдигар тўњфањои
солинавї таќдим мекарданд ва шаби
соли навро бо майнўшиву базморої
мегузарониданд. Онњо ба њамдигар
дар соли нав хушбахтї, муваффаќи-
ят ва бурдборї мехостанд. Муддати
дарозе римиён соли навро дар авва-
ли моњи март љашн мегирифтанд, то
даме ки Юлий Сезар таќвими наверо
љорї намуд. Њамин тавр, рўзи ќайд-
гирии Соли нав рўзи якум моњи январ
гардид. Номи моњ ба шарафи худо
Янус (дурўя) гузошта шуда буд. Як рўи
ў ба соли гузашта ва рўи дагараш ба
пеш ба соли нав буд. Иди Соли на-
вро  "календа" мегуфтанд .  Одамон
дар  ин  муддат  хонањояшонро  оро
медоданд ва ба њамдигар  тўњфањо
мекарданд; ѓуломону хўљаинњояшон
якљоя хурсандї мекарданд. Римиёни
сарватманд ба император тўњфањо
мекарданд. Аввалњо ин кори ихтиёрї
буд, вале баъдтар императорњо дар
Соли нав худашон тўњфа даъво ме-
карданд.

Императори  Рим  Калигула  рўзи

якуми  Соли нав ба майдони  назди
ќасраш  мебаромад  ва  аз  раияташ
тўњфањо мегирифт . Ў дар дафтаре
ќайд мекард, ки кї чандто ва чї дод...

Дар Бобулистони Ќадим Соли на-
вро бањорон љашн мегирифтанд. Дар
давраи љашн шоњ чор - шаш рўз аз
шањр  берун  мерафт .  Ваќте  ки  шоњ
набуд, мардум метавонистанд ба чї
коре хоњанд машѓул шаванд. Баъд аз
чанд рўз шоњу дарбориёнаш дар тан
либосњои  идона  бар мегаштанд  ва
халќ низ ба кори худаш бармегашт.
Њамин тавр, њар сол одамон њаётро
аз нав сар мекарданд.

Келтњо ва сокинони Галлия (њуду-
ди Фаронсаи њозира ва ќисми Англия)
Соли навро дар охири моњи октябр
љашн  мегирифтанд .  Дар  Соли  нав
келтњо хонањояшонро бо шохчањои
дарахт оро медоданд, то љинњоро аз
хона дур кунанд. Онњо аќидае дош-
танд, ки гўё дар Соли нав арвоњи мур-
дагон аз нав зинда мешуда бошад.
келтњо аз римиён бисёр урфу одатњ-
оро  ќабул  карда  буданд .  Шоњони
онњо низ аз раияташон тўњфањо ме-
ситониданд. Одатан тиллову љавоњи-
рот тўњфа мекарданд. Пас аз чандин
асрњо малика Елизавета I як маљмўаи
калони дастпўшакњои љавоњиротдор-
ро љамъ оварда буд.

Соли нав дар Англия дар асрњои
миёна дар ибтидои моњи март љашн
гирифта  мешуд .  Ќарори  парлумон
оиди рўзи љашнгириро ба 1 январи
соли  1752 гузарониданд  ба  занњо
хуш наомад. Намояндагони занон ба
назди сухангўи парлумон омада иб-
роз доштаанд, ки парлумон њуќуќ на-
дорад занњоро ин ќадар зиёд рўз ка-
лонтар кунад.

Дар замони ќадим Соли навро ак-
сари ваќт дар бањор љашн мегириф-
танд, зеро ки дар ин давра табиат
аз нав зинда мешуд. Дар Русия низ
Соли навро 1 март љашн мегириф-
танд. Дар асри XIV калисои љомеъи
Маскав  ќароре  баровард , ки  муво-
фиќи он Соли нав 1 сентябр аз рўи
таќвими юнонї љашн гирифта мешуд.
Ва танњо дар соли 1699 Пётр I баъд
аз  Аврупо  баргаштан ,  бо  фармони
махсусаш солшумориро аз 1 январ
сар кунонд ва ин рўзро рўзи ид хонд.

АЗ ТАЪРИХИ ЉАШНГИРИИ СОЛИ
НАВ ДАР ЉАЊОН

Гулрў ФАРМОНОВА, ассистенти кафедраи
фалсафа

Захираи оби нушокии Тољикистон 19.3
км кубї мебошад, ки он метавонад дар
як ваќт њам дохил ва њам хориљи киш-
варро ба оби тозаи нушокї таъмин на-
мояд. Яке аз масъалањое, ки дар Дањсо-
лаи  байналмилалї  (2018-2028)  бояд
њалли худро ёбад, ин пиряхњои Тољики-
стон мебошад , зеро  дар 60 соли  охир
зиёда аз 1000 пиряхњо об шудаанд, ки
ин аз гармшавии иќлим дарак медињад.
Бо ин маќсад, бо ќарори Њукумати љум-
њурї дар кишвар маркази пиряхшиносї
ба фаъолият шуруъ кард.

Њаёт аз обу ноби љовидон
           сарчашма мегирад,

Ва об аз ќуллаи боми љањон
           сарчашма мегирад.

Њаёту об пайванданд
       андар созмони дањр,

Зи фазли Пешвои тољикон
          сарчашма мегирад.

Об манбаи њаёти зиндагии одамони рўи
замин аст. Њоло дар љањон 35% мардум аз
оби тозаи нўшокї танќисї мекашанд. Им-
рўзњо 97%-и обњои замин дар уќёнусњо 3%
дигар дар пиряхњо љой гирифтаанд. Тољи-
кистон дар саргањи обњои ширин ќарор
дорад ва танњо 20%-и онро истифода ме-
баранд, боќимонда 80%-и он ба кишварњои
поёнї интиќол меёбад, ки ин ба буљаи дав-
лат фоидаи калон мерасонад.

Об ба саломатии инсон фоидаи калон
мерасонад .  Истеъмоли  шаш  пиёла  об
хавфи бемории  дилро паст менамояд ,
фоидаи дигараш ба гуфтаи олимон ваз-
ни одамро кам мекунад.
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Фаридуни ТОЊИРЉОН, капитани миллитсия,
сардори курси воњиди низомии Ќоллељи миллитсияи

ВКД дар шањри Кўлобгирифтаашонро оид ба олами рас-
танињо ва њайвонот дар фаъолияти
њаёташон истифода баранд. Инки-
шофи организмњоро дар табиат ом-
ўхта, аз рўи онњо корњои тадќиќотї -
илмї баранд. Биология ба хонанда-
гон дар асоси омўзиши мафњумњои
биологї, алоќамандии байни фанњо
ва аз худ кардани назарияњои илмї
таълим дода мешавад.

Ањамияти  омўзиши  фанни  био -
логия дар он аст, ки хонанда доир
ба муњити табиати атроф ва орга-
низми  худ  маълумотњои  дуруст
пайдо  карда ,  љањонбинии  илмии
худро  ташак к ул  медињад .  Бояд
гуфт, ки асосан илми биология  хо-
нандагонро дар рўњияи муњаббат ба
табиат  ва  њифзи  он  тарбия  карда
метавонад .

Баъди ба шохаи мустаќили биоло-
гия табдил ёфтани экология макта-
бњои гуногуни соњавии экологї, мис-
ли фитосенологњо, ботаникњою зоо-
логњо, гидробиологњо ва ѓайра арзи
вуљуд карданд, ки њар кадом љамъ-
бањои алоњидаи илми экологияро ин-
кишоф додаанд.

Масъалаи муносибати организмњо
бо муњит дар илми биология яке аз
масъалањои аввалиндараља ба шу-
мор  меравад .  Аз  ин  рў ,  њалли  ин
масъала ба инкишофи илми эколо-
гия њидоят менамояд, чунки экология
худ илм доир ба муносибати организ-
мњою муњити зист мебошад.

Бунафша ШАРИФОВА, ассистенти кафедраи
химия ва биология

Забон, ки муњимтарин воситаи му-
хобираи одамон аст, дар асоси ќону-
ну ќоидањои худ инкишоф меёбад ва
соњиби забон будан маънии донис-
тани ќонунияти забонро дорад. За-
бони тољикї яке аз забонњои бостон
ва соњибхати олам буда, се марња-

лаи тўлонии инкишофро аз сар гу-
заронидааст: забони форсии ќадим,
забони форсии миёна, забони фор-
сии нав.

Зиёда аз њазор сол аст, ки халќи
тољик бо забони шевои тољикї гуф-
тугў карда, фарњанги беназири худ-
ро чун хати сабз аз як китоб ба кито-
би дигари таърих сабт мекунад. Шо-
ирону нависандагон ва донишман-
дони  оламшумул ,  мисли  Рўдакї ,
Фирдавсї ,  Абўали  Сино ,  Носири
Хусрав ,  Камоли  Хуљандї ,  Њофизу
Саъдї, Бедил, Ањмади Дониш, Айнї,
Турсунзодаву Лоиќ асарњои љовидо-
наву орифонаи худро бо забони то-
љикї эљод карда, шуњрати ин забон-
ро боз афзунтар гардонидаанд.

Тољикон забони худро нињоят дўст
медоранд .  Новобаста  аз  фишори
чандинкаратаи  аљнабиён  ин забон
завол наёфта, баръакс асолати таъ-
рихии худро нигоњ дошт. Мањз тавас-
сути њамин забон халќи тољик њастии
худро њифз намуд.

Ба  ин  маънї  Бозор  Собир  дар
шеъри "Забони Ватан" чунин мегўяд:

…Аз сари сад минбар
афтоданд нозирњои ў,

То наафтанд аз забони хештан.
Дар сари сад дор љон

         доданд шоирњои ў,

То наафтад бар замин
         ќадри сухан.

Оре, њастии њар як халќу миллат
ба забони ў марбут аст. Њар як шањ-

рванди  Тољикистон
низ вазифадор аст,
ки забони модарии
хешро гиромї дош-
та ,  дигаронро  низ
бањри фарогирии он
талќин намояд. Тат-
биќи  њамаљонибаи
Ќонуни  забон  дар
њаёт ба нангу ному-
си њар яки мо воба-
ста  аст .  Њифзи  ин
сарвати  беназири
миллат барои дони-
стани  дигар  забо -
нњо њамаљониба му-
соидат мекунад.

Бояд гуфт, ки дар
ин давру замон омўзиши ин фан ба-
рои њамаи муассисаву донишкадањо
аз њар љињат ањамияти калон дорад.
Њастии њар як халќу миллат, пеш аз
њама аз забони модарї оѓоз меёбад.
Ба ин маъни "Забони миллат-пояи
давлат аст" мегўянд.

Аз Авасто, то замони Рўдакї,
Бањри мо омад забони тољикї.
Забон оинаи фарњанги халќ аст.

Ин нуќта чунин маънї дорад, ки сар-
гузашт ва вазъи илму дониши њар
халќу миллат дар забони вай таљас-
сум меёбад. Ќувваи сухан дар воќеъ
беназир аст. Чї хуб гуфтааст, дар ин
мавзуъ Мавлоно Балхї:

Оламеро як сухан вайрон кунад,
Рўбањони мурдаро шерон кунад.
Агар назар андузем ба "Фарњанги

имлои забони тољикї" шомили беш
аз 65 њазор вожа ва истилоњот буда,
бар асоси "Ќоидањои имлои забони
тољикї", ба Ќарори Њукумати Љумњу-
рии  Тољикистон  аз  4-уми  октябри
соли 2011, тахти №458 тасдиќ шуда-
аст, ки моро зарур аст, аз имлои нави
имрўза бархўрдор бошем. Ин фарњ-
анг барои истифодаи умум пешбинї
шудааст.

Фарида МИРЗОЕВА
ассистенти кафедраи

забонњои ДТМИК

НАЌШИ ЗАБОНИ ТОЉИКЇ ДАР РУШДИ
ДАВЛАТДОРЇ
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Бетакаллуф њама шаб танг дар оѓўши ман аст.   Соиб
АДАБИЁТ

ШАРИФЉОН ЊУСЕЙНЗОДА ВА ОМЎЗИШИ
АДАБИЁТИ ХАЛЌЊОИ ИДМ

Шарифљон Њусейнзода (12.04.1907
- 22.12.1988) аз љумлаи он шахсияњои-
бузург ва мањбуб аст, ки аз файзи до-
ниш ва ахлоќи њамидаашон чанд насли
мардуми тољик фоида бурдааст. Њам-
чун олим ва њамчун муаллим дар таъ-
рихи илм ва фарњанги тољик наќши ба-
нуре гузоштааст.

Ин донишманди мањбуби тољик аз
адибони насли калонсол - њамсолони
Мирзо Турсунзода, Сотим Улуѓзода,
Абдулѓанї Мирзоев, Холиќ Мирзозода,
Абдусалом Дењотї, Мирсаид Миршакар
мебошад, ки дар баробари фаъолона
иштирок кардан ба њаёти сиёсию љамъ-
иятї дар њама жанрњои асосии адаби-
ёт - назм, наср, драматургия, танќиду
адабиётшиносї асарњо эљод мекар-
данд. Ш. Њусензода дар баробари он
фазилатњо, ки гуфта шуд, илм ва тад-
рисро маќсади асосии њаёти хеш инти-
хоб намуд. Ибтидои фаъолияти олим
аз соли 1925 будааст. Дар доираи на-
зари устод маљмўи масъалањои танќид
ва адабиётшиносї ќарор гирифтаанд.
Ш. Њусейнзода одами советї буданд ва
назарашон ба масъала аз њамин зовия
буд. Ў дар маќолаи "Доир ба баъзе
масъалањои "Очерки таърихи адабиё-
ти советии тољик" (соли 1956) гуфта буд:
"Дар ташаккули адабиёти советии то-
љик алоќа ва таъсири адабиёти сермил-
лати советї, махсусан, ўзбекњо, озор-
бойљонињо ва махсусан русро ќайд на-
мудан даркор аст". Дар маќолаи дигар
"Баъзе ќайдњо аз таърихи робитањои
илмїва адабї" (соли 1962) аз ањмияти
назарї ва амалии робитањои адабї ба
пешрафти адабиёт чунин навиштааст:
"Албатта, адабиёти њар як халќ дар
љараёни таърихи худ аз адабиёти ин
ва ё он халќе истифода бурдааст. Ле-
кин дар ин додугирифт санъаткорони
бузург ба воситаи табъ ва ќудрати та-
бии худ чизи наве ба даст овардаанд,
чизе ба он чизи буда афзудаанд. "Хам-
са" - и Низомї намунаи њамин гуна ѓай-
рат ва табъи эљодкорона буд".

Шарифљон Њусензода њанўз дар ма-
ќолаи "Дар бораи баъзе лањзањои асо-
сии таърихи адабиёти тољик" (соли
1946) ва китоби дарсии "Адабиёти то-
љик", ки дар давоми дањсолањо китоби
дарсии сифи 8-уми мактабњои миёна
буд ва таърихи адабиёти тољикро аз
давраи ќадим то асри 14 дар бар меги-
рифт, аз бисёр адибоне сухан ба миён
оварда ба исбот расонида буд, ки ме-
роси адабии онњо барои халќњои фор-
синажод ва туркнажод ягона ва умумї
аст Инчунин ин устоди донишманд дар
бораи шоири демократ Муќимї - шои-
ри ўзбек, дар бораи Владимир Влади-
мирович Маяковский - адиби инќилобии
рус (соли 1954) маќолањои муфассал
навиштааст, яке аз калонтарин масна-
вињои Алишер Навої "Лайлї ва Маљ-
нун"-ро ба чоп њозир кардааст.

Аз он чї гуфта шуд, ошкор мегардад,
ки масъалањои адабиёти халќњои сабиќ
СССР ва акнун Иттињоди Давлатњои
Мустаќил диќќати ин донишмандро дар
давоми солњои зиёд љалб карда омада-
аст.

Бояд бо миннатдорї иќрор шуд, ки
даврони советї, бо вуљуди он ки онро
дониставу надониста, бамавќеу бема-
вќеъ танќид мекунанд, даврони наздик-
шавии босуръати халќњо ва миллатњои
дохили ин давлати абарќудрат буд.
Майли азалии халќњо ба њамдигар-

фањмї, дўстї ва њамкорї ба давраи нави
тараќќї доњил шуда буд. Љойи афсўс аст,
ки СССР њамчун сохтори давлатдорї аз
миён рафт. Вале имрўз њам халќњои ин
доира наздикшавии гуногунљабњаро са-
мимона хоњонанд. Ба ин асос, талошњои
даврони гузаштаро дар ин самт омўхта,
бо таљдиди назар ба манфиати љомеа
пешнињод кардан лозим менамояд.

Мубориза барои марому маќсади яго-
на - нигоњдории њаёт дар рўйи Замин
халќу миллатњоро ба њам наздик месо-
зад ва яке аз муњимтарин василаи ин
нигоњдорї адабиёти бадеї буд ва дар
ин маќом боќї мемонад.

Ба масаъла баргардем. Агар аз нимаи
дуюми солњои 30-юми асри гузашта гу-
заронидани дањаи адабиёт ва санъати
республикањо дар шањри Москва оѓоз
ёфта бошад, аз охири солхои 60-ум гу-
заронидани Рўзњо, Њафтањо ва Дањањои
адабиёт ва маданияти республикањои
иттифоќї ба расмият даромад.

Аз 24-уми сентябр то 1-уми октябри соли
1962 Њафтаи адабиёти Озорбойљон дар
Тољикистон баргузор шуд (сафари љавобї
аз 15-ум то 25-уми октябри соли 1965 су-
рат гирифт), ки дар њайати вакилон ади-
бони маъруфи республика - Мехти Њусейн,
Сулаймон Рустам, Мамед Рањим, Аббос
Оѓосї ва дигарон иштирок доштанд. Ба ин
муносибат маќолањо навишта шуданд ва
китобњо ба чоп расиданд.

Ба пешвози њамин маъракаи муњими
адабї маќолаи муфассали донишманди
маъруф Шарифљон Њусензода, ки со-
лњои љавонї - солњои 1922-1925 дар До-
рулмуаллимини Боку тањсил карда буд
ва адабиёти ин халќро хуб медонист, дар
рўзномаи "Маориф ва маданият" (афсўс
ки санаи чоп номаълум мондааст) ба чоп
расид. Баъдтар ин маќола ба маљмўаи
муаллиф "Бањс ва андеша" (соли 1964)
дохил гардид.

Дар омўзиши адабиёти халќњои ИДМ
маќолаи зикршудаи Ш.Њусензода хеле
муњим мебошад: њам аз љињати гузори-
ши масъала њам аз љињати далелњои ил-
мию адабї, њам аз љињати мантиќ ва ус-
луби баён. Он кас ба дурустї исбот кар-
дааст, ки алоќањои илмию адабии ин ду
халќ аз даврањои хеле ќадим оѓоз ёфта-
аст, зеро онњо дар њудуди давлатдо-
рињои ягона умр ба сар бурдаанд, ба
муќобили истилогарони беруна якљоя
љангида, сарватњои ягонаи маданию
адабї ба вуљуд овардаанд, ки дар таъ-
рихи баъдинаи ин халќњо мавќеи њалку-
нанда доштааст. Олим аз таърихи ин
муносибатњо далелњои барљастаи хотир-
нишин меорад. Ў аз љумла чунин мени-
горад:  "Назари диќќати баъзе олимони
тољикро… Озорбойљон, таърих ва љуѓро-
фияи он низ љалб карда буд. Чунончи яке
аз олимони он замон, сокини Бухоро
Абўзайд Ањмад ибни Саќлї (Балхї), ки
аз муосирони Рўдакї буд, харитаи бањ-
ри Хазар (бањри Каспии имрўза - С. Ё.)
ва заминњои Озорбойљонро, ки дар ка-
нори он бањр воќеъ буданд, кашида буд.
Ин харита аз ќадимтарин харитаи Хазар
ба њисоб меравад". Муаллиф аз алоќа-
мандии ин ду халќ дар боби фалсафа
сухан ронда, аз Абўалї ибни Сино ва
шогирди дўстдоштаи ў Бањманёр ёдовар
мешавад, ки зодаи Озорбойљон буд. Ин
ќиссаи њамон писарбачаи зирак аст, ки
аз оњангархона дар рўи хок лахчаи фур-
ўзон мебарад. Муаллиф аз ин ќисса ёдо-
вар шуда менависад: "Абўалї ба фаро-
сати ин бача тааљљуб кард ва ўро ба хон-
дан таклиф кард. Аз њамин маврид дар
байни муаллим ва шогирд алоќае пайдо
шуд". Дар давоми ин масъала - масъа-
лаи илмї фикри худро таќвият бахшида,
менависад: "Дигар аз олимони машњури
Озарбойљон Абухайл - муосири Сино
буд, ки дар дарбори Маъмун дар Хоразм
зиндагї мекард ва бо Сино ва Абўрайњ-
они Берунї дўсти самимї гардида буд".

Ќисми асосии маќоларо алоќањои
адабї - муносибати дўстї ва њамкории
эљодии шоирон ва олимони адабиётши-
носи асримиёнагии ин ду халќ - тољикон
ва озарињо ташкил медињад. Ў барњаќ
чунин менигорад, ки бисёр адибони маъ-
руфи Озарбойљон дар заминаи адабиё-
ти бузурги форсу тољик тарбия ва таъ-
лим гирифта, ситораи тобони назми ха-

лќи худ гардиданд. Дар маќола аз ин
њамкориву пайравињо дар мисоли Ќат-
рони Табрезї, Хоќонии Шервонї ва Ни-
зомии Ганљавї мисолњо оварда шуда-
аст. Масалан, Ќатрон мафтуни назми
Рўдакї буд ва пайравиро ба њадде ра-
сонида буд, ки баъзе порчањои назми
ин ду адибро имрўз њам ба якдигар нис-
бат медињанд. Дар сифати назми Ќат-
рон (1010 - 1080) Абдурањмони Љомї
байте дорад:

Буд Ќатрон нуќтадоне, сењрсоз,
Ќатрае аз килки ў дарёи роз.
Ш. Њусензода аз Ќатрон порчаи зе-

ринро дар пайравии Рўдакї дониста
мисол овардааст:

Ба шањрњои Хуросону
        шањрњои Ироќ

Чу офтоби зарафшон
  азизу машњурам.

Ба шањри хеш хиљилам,
ба њоли хеш залил,

Аз он чунинам, к- аз шањри
     хештан дуррам

Аз пайрави Рўдакї будани Хоќонии
Шервонї чунин мисоли муќоисавї овар-
дааст:

Аз Рўдакї:
Биёр он май, ки пиндорї

  равон ёќути ноб астї,
Ва ё чун баркашида теѓ

          пеши офтоб астї.
Аз Хоќонї:
Сармастаму ташна об дардењ,
Он оташгун гулоб дардењ.
Дар њиљлаи љоми осмонранг
Он духтари офтоб дардењ.
Он хуни Сиёвуш аз хуми Љам
Чун теѓи Фаросёб дардењ.
То љуръа адимгун кунад хок,
Он лаъли суњайлтоб дардењ…
Хоќониро даме ба хилват
Биншону бад-ў шароб дардењ.
Хоќонї дар ќасидаи дигаре мисраи

Рўдакиро тазмин кардааст:
Љоми май то хатти

 Баѓдод дењ, эй ёр, маро,
Боз њам дар хати

     Баѓдод фикан, эй ёр, маро…
Миннате дорам,
      гар бар сари натъам чу чароѓ,
Бинишонї хушу он гоњ

 бикушї зор маро.
Кас ба айёр фиристодию

  гуфтї, ки ба сар
Хун бирезад ба сари

     ханљари хунхор маро.
В- аз он, ки зи сирри ту

  хабардор шавам,
"Кас фиристод ба

   сар -андар Айёр маро".
Теѓи Айёр чї бояд зи

паи куштани ман,
Њам ту куш, к- аз ту

 наёяд ба дил озор маро.
Дар давоми ин мисолњо муаллиф ба

эљодиёти Хоќонї бањои муфассале
дода, аз љумла чунин менависад: "Хо-
ќонї асосан шоири ќасидасаро аст,
вале дар аксар шеърњояш маънињои
баланди иљтимої, фалсафї ва ахлоќї
ва пандиро бисёр ифода намудааст.
Дар воќеъ, шеъри хуб назди Хоќонїон
аст, ки аз маънї ва таъбирњои бадеї
пур бошад. Махсусан вай ба љињати
фалсафа ва ахлоќ дар шеър ањамияти
бисёр медињад. Ў шоири маддоњи Сул-
тон Мањмуди Ѓазнавї - Унсуриро танќ-
ид мекунад, ки ў ба ѓайр аз мадњу ѓазал
дар њикмат ва ахлоќ шеъре нагуфтааст"
(Бањс ва андеша, с. 255). Масалан:

Ба таъриз гуфтї, ки Хоќониё:
Чї хуш дошт табъи равон Унсурї.
Бале, шоире буд соњибќирон
Зи мамдўњи соњибќирон Унсурї.
Зи мамдуњи некўву мамдуњи нек,
Ѓазалгў шуду мадњхон Унсурї.
Љуз аз тарзи мадњу тарози ѓазал
Накардї зи табъ имтињон Унсурї…
На тањќиќ гуфту на вазъу на зуњд,
Ки њарфе надонист аз он Унсурї.
Набудаст чун ман ба назму ба наср
Бузургояту хурдадон Унсурї…
Вале Хоќонї ба шеърњои Саної

эътиќоди махсусе дошта, ба мухолифо-
ни Саної, махсусан ба Рашиди Ватвот
мунозира кардааст. Ва њатто худро
љонишини Саної дониста мегўяд:

Чун замон ањди Саної дарнавишт,
Осмон чун ман сухангустар бизод.
Чун ба Ѓазнин соњире шуд зери хок,
Хоки Ширвон соњире навбар бизод.
Хоќонї на танњо ќасидасарои да-

раљаи аввали замони худ буд, балки
дар ѓазал ва дигар навъњои шеър низ
иќтидори бузурге дошт. Аз ин ваљњ ба
вай бисёр устодони шеъри форсї - то-
љикї пайравї ё ин ки љавобгўї карда-
анд.

 Аз Хоќонї:
Ошиќ он нест, к- ў ба бўйи висол
Њастии худ ба дилситон бахшад,
Ошиќ он аст, к- ў ба тарки мурод
Њар чї њастист, ройгон бахшад.
Аз Саъдї:
Ройгон аст як нафас бо дўст,
Ки ба дунёву охират бидњї.
Аз Хоќонї:
Шўрида кард моро

ишќи париљамоле,
Њар чашмзадди

дасташ дорем гўшмоле.
Аз Њофиз:
Бигрифт кори њуснат

      чун ишќи ман камоле,
Хуш бош, чунки набвад

ин њардуро заволе.
Аз Камоли Хуљандї:
Мехост гул, ки худро

бандад бад- он баногўш,
Он шухи беадабро

   боист гўшмоле.
Дорад, Камол, бо худ

  зулфаш туро муќайяд,
Доранд моњрўён дар

    дилбарї камоле.
Ш. Њусейнзода намунаи баландтари-

ни њамкории адабии халќи тољику озар-
ро дар эљодиёти Низомии Ганљавї ме-
бинад. Албата, дар маркази диќќат
"Хамса" меистад. "Хамса"-и Низомї, -
менависад Ш. Њусейнзода, обидаи бу-
зурги санъат ва таљассуми аќлу идроки
халќи Озорбойљон аст. Ин асари беза-
вол аз ибтидои асри 13 то инљониб дар
тамоми Шарќ муштоќони илму адабро
мафтун гардонидааст, чунки ин асар-
намунаи санъти њаќиќї буд. Яке аз пай-
равони нањустини Низомї дар адабиё-
ти форсу тољик Саъдї дар "Бустон",
Љалолиддини Балхї дар "Маснавї" гар-
дида буданд".

Донишманди бузург маќолаашонро
ин тавр љамъбаст кардаанд: "Чунон ки
аз ин ќайдњои бисёр мухтасар дида
мешавад, таърихи алоќањои илмї ва
адабии мо бо Озорбойљон хеле ќадим
ва шавќовар аст. Ин алоќа ва робита
мањсусан дар охирњои асри 19 ва баъд
аз Револютсияи Кабири сотсиалистии
Октябр боз њам муњимтар ва шавќангез-
тар шуданд. Дар ин даврањо дар њама
соња - дар соњаи адабиёт, мусиќї, те-
атр, мактаб, маориф ва нашри афкори
пешќадами маорифпарварї ва ѓайра
дар байни тољикон роли адибон ва хо-
димони илмию мадании Озорбойљон
шоёни диќќат мебошад. Љамъбаст на-
мудани њамаи ин масъалањо хеле му-
њим ва вазифаи таъхирнопазир аст.
Дар њалли ин навъ масъалањо њамкорї
ва ёрии ќувва ва муассиса илмї ва ада-
бии њар ду республикаи бародарро би-
сёр зарур ва айни муддао медонем".

Сухани ин марди хирад аз ёдњо на-
рафт ва баъди муддати кутоње алоќањои
адабии ин ду халќ аз љониби шогирди
ќобили он кас Валї Самад мавриди та-
дќиќи илмї ќарор гирифт: маќолањо ва
китобњои бисёре ба чоп расиданд.

Ин аст баракати амали хайри усто-
ди бузург Шарифљон Њусензода дар
љодаи илму тадрис.

Рўњи устод шод бошад!
Ёралї СОДИЌОВ,

номзади илмњои филологї,
дотсенти кафедраи адабиёти

тољик ва журналистика
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Магар ман табъи бутемор дорам.      Шайх АтторНИГОЊ

Он рўзеро дар хотир дорам, ки аз ту
људо шудам, шабњо гиристам ва бо ёдат
сар дар болишт гузоштам. Имрўз бузург
гаштам, аммо он рўзи љўдої ва он шаби
њиљронро фаромўш карда наметавонам, гар-
чанде ки аз байн 11 сол гузашт, аммо
доѓе то кунун дар синаам аз ёди он рўз
наќш бастааст.

Оре, фаромўш карданаш бисёр мушкил аст, ба хотир оварданаш
бошад, сангин ва дарднок.

Падари азиз ва бузургворам, шуморо пазмон шудаам. Рўњат шод
бод, падарљон.

ШАБИ ЊИЉРОНШАБИ ЊИЉРОНШАБИ ЊИЉРОНШАБИ ЊИЉРОНШАБИ ЊИЉРОН
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МИНБАРИ   

Оњ модар, ёди ту маро ба дурињои дур
мебарад, ба дурињое, ки бо вуљуд доштани
ту њамеша гулистон аст. Гулистонест ки
дар љањон бо номи бањори нозанин ќадр-
донї кардаанд. Чи гунае, ки дар асару
достонњои шоирон оварда шудааст, махсу-
сан дар достони Мирзо Турсунзода мењру муњаббати беандоза доштаи
худро дар шеърњои силсилаи "Модарнома" иншо кардааст. "Модарно-
ма"-и устод падидаи наве дар адабиёти имрўзаи тољик мебошад. Шоир
аз модари мушфиќу мењрубон бармањал ятим монда, дар шеъри "Ба
модарам" бо як мењру муњаббати самимї аз модараш ёд мекунад. Дар
суроѓи модар ба занони гуногун суњбат карда, сурату сирати ўро
мепурсад. Хонанда баъд аз мутолиаи ин шеър нисбат ба модари худ
мењруботар мегардад, ўро ќадр мекунад, зеро дар пањлуи модар будан
соњибдавлат будан аст.

Бо њамон дасте, ки шабњои дароз,Бо њамон дасте, ки шабњои дароз,Бо њамон дасте, ки шабњои дароз,Бо њамон дасте, ки шабњои дароз,Бо њамон дасте, ки шабњои дароз,
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Пок кардї ашки чашмони маро.Пок кардї ашки чашмони маро.Пок кардї ашки чашмони маро.Пок кардї ашки чашмони маро.Пок кардї ашки чашмони маро.
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Модар ноёбтарин неъмати дунё ва
ќимматтарин шахс мебошад. Њар як шах-
сро зарур аст, ки ба ќадри ин ганљи
бебањо расад. Ранљу зањмате, ки модар
барои мо мекашад, ба њељ чиз баробар

шуда наметавонад.
Модар мисли замин яккаву ягона ва яктост, зеро љойи ўро касе гирифта

наметавонад. Мо-фарзандон њангоме ки ба як синни муайян расидем, аз
модарони худ дур мешавем ва ё оѓўши гарми онњоро рањо мекунем.

Аз руйи мушоњидањое, ки ман кардам, мутаассифона, на њамаи
фарзандон волидайнро эњтиром мекунанд. Гоње чунон саргарми кору
фаолияти худ мешаваем, аз модар фаромўш мекунем.

Ман фикр мекунам, ки ана њамин бузургї, шањомат, мењру
муњаббати бепоёни модарро ба назар гирифта, модар ва Ватанро бо
њам якмаъно мегўянд. Њар як нафаро мебояд, ки дар њама холат
волидайнро ќадр намоянд.
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Сулњ орї, беканори мардумони тољикї.Сулњ орї, беканори мардумони тољикї.Сулњ орї, беканори мардумони тољикї.Сулњ орї, беканори мардумони тољикї.Сулњ орї, беканори мардумони тољикї.
Дар тамоми кишварам ту парфишонї мекунї,Дар тамоми кишварам ту парфишонї мекунї,Дар тамоми кишварам ту парфишонї мекунї,Дар тамоми кишварам ту парфишонї мекунї,Дар тамоми кишварам ту парфишонї мекунї,
Бо љамолат бахтори мардумони тољикї.Бо љамолат бахтори мардумони тољикї.Бо љамолат бахтори мардумони тољикї.Бо љамолат бахтори мардумони тољикї.Бо љамолат бахтори мардумони тољикї.
Ту нишон аз ќањрамон Исмоили Сомониї,Ту нишон аз ќањрамон Исмоили Сомониї,Ту нишон аз ќањрамон Исмоили Сомониї,Ту нишон аз ќањрамон Исмоили Сомониї,Ту нишон аз ќањрамон Исмоили Сомониї,
Як нишони шуњрати соњибзабони тољикї.Як нишони шуњрати соњибзабони тољикї.Як нишони шуњрати соњибзабони тољикї.Як нишони шуњрати соњибзабони тољикї.Як нишони шуњрати соњибзабони тољикї.
Ту нишон аз Њофизу њам Саъдию њам Рўдакї,Ту нишон аз Њофизу њам Саъдию њам Рўдакї,Ту нишон аз Њофизу њам Саъдию њам Рўдакї,Ту нишон аз Њофизу њам Саъдию њам Рўдакї,Ту нишон аз Њофизу њам Саъдию њам Рўдакї,
Эътибору обрўйи мардумони тољикї.Эътибору обрўйи мардумони тољикї.Эътибору обрўйи мардумони тољикї.Эътибору обрўйи мардумони тољикї.Эътибору обрўйи мардумони тољикї.
Кардаи ту бар љамолат се ранги дилписанд,Кардаи ту бар љамолат се ранги дилписанд,Кардаи ту бар љамолат се ранги дилписанд,Кардаи ту бар љамолат се ранги дилписанд,Кардаи ту бар љамолат се ранги дилписанд,
Рангњоят гўёи мардумони тољикї.Рангњоят гўёи мардумони тољикї.Рангњоят гўёи мардумони тољикї.Рангњоят гўёи мардумони тољикї.Рангњоят гўёи мардумони тољикї.
Ранги сабзат ин ба маънии зањмату сулњи ватан,Ранги сабзат ин ба маънии зањмату сулњи ватан,Ранги сабзат ин ба маънии зањмату сулњи ватан,Ранги сабзат ин ба маънии зањмату сулњи ватан,Ранги сабзат ин ба маънии зањмату сулњи ватан,
Ки нишон мењнатгарои мардумони тољикї.Ки нишон мењнатгарои мардумони тољикї.Ки нишон мењнатгарои мардумони тољикї.Ки нишон мењнатгарои мардумони тољикї.Ки нишон мењнатгарои мардумони тољикї.
Ранги сурхат ин ба гуёи шањидони ватан,Ранги сурхат ин ба гуёи шањидони ватан,Ранги сурхат ин ба гуёи шањидони ватан,Ранги сурхат ин ба гуёи шањидони ватан,Ранги сурхат ин ба гуёи шањидони ватан,
Ки нишон аз љонфидои мардумони тољикїКи нишон аз љонфидои мардумони тољикїКи нишон аз љонфидои мардумони тољикїКи нишон аз љонфидои мардумони тољикїКи нишон аз љонфидои мардумони тољикї
Ранги дигар маъни покдилони ватан,Ранги дигар маъни покдилони ватан,Ранги дигар маъни покдилони ватан,Ранги дигар маъни покдилони ватан,Ранги дигар маъни покдилони ватан,
Ки нишон аз бекинагии мардумони тољикїКи нишон аз бекинагии мардумони тољикїКи нишон аз бекинагии мардумони тољикїКи нишон аз бекинагии мардумони тољикїКи нишон аз бекинагии мардумони тољикї

ПАРЧАМАМПАРЧАМАМПАРЧАМАМПАРЧАМАМПАРЧАМАМ

Саидмурод СУЛАЙМОНОВ ,Саидмурод СУЛАЙМОНОВ ,Саидмурод СУЛАЙМОНОВ ,Саидмурод СУЛАЙМОНОВ ,Саидмурод СУЛАЙМОНОВ ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултаи филологияи тољикфакултаи филологияи тољикфакултаи филологияи тољикфакултаи филологияи тољикфакултаи филологияи тољик
в а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик а

НАВЌАЛАМ

ЉАВОНОН-ОЯНДАСОЗИЉАВОНОН-ОЯНДАСОЗИЉАВОНОН-ОЯНДАСОЗИЉАВОНОН-ОЯНДАСОЗИЉАВОНОН-ОЯНДАСОЗИ
МИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТ

Њувайд о МИРЗОЗОДА ,Њувайд о МИРЗОЗОДА ,Њувайд о МИРЗОЗОДА ,Њувайд о МИРЗОЗОДА ,Њувайд о МИРЗОЗОДА ,
донишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаи

физика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математика

Љавонон ќишри људонашавандаи давла-
ту миллат мебошад. Њар як давлат, баху-
сус, љомеаи соњибистиќлоли мо ба љаво-
нон такя намуда, аз онњо умеди басо
калон доранд.

Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон љавононро
ояндаи миллат гуфтааст ва бояд љањд бар он намоем, ки ба ин
гуфтањо сазовор бошем, ба њалќу  кишвари хеш хизмат намоем ва
дар шукуфоии сарзамини азизу шўњратдори худ сањмгузорї намуда,
сарзамини аљдодии худро ба љањониён аз љињати илму дониш
муаррифї карда тавонем.

Мо љавонон, њар амали неку хирадмандонаи сарвари кишварамон-
ро бањри худ намунаи ибрат дониста, бо боварї гуфта метавонем,
ки  яке аз шахсиятњои сазовори љомеа гардида, ба халќу миллати
хеш хизмат менамоем ва мекўшем ватани азизу мањбуби тамадуно-
фари хешро дар арсаи байналмилалї боз њам муаррифї намоем.

ОДОБИ СУХАНГЎИОДОБИ СУХАНГЎИОДОБИ СУХАНГЎИОДОБИ СУХАНГЎИОДОБИ СУХАНГЎИ

Сухан ганљинаи бузургест, ки баробари аз забон падид
омаданаш чун дурри гарону љилобахши шунавандаро ба худ
љалб менамояд. Хоњ љолиб бошад, хоњ не. Сухан тиреро
мемонад, ки баробари аз камон љастан метавонад касеро ё
чизеро њалок созад. Сухан нўшдорўеро мемонад, ки бемо-
ронро ќуввату мадор, њастию тавон ва нерўю љон ва
солимонро аќлу њўш ва заковату ибрат мебахшад. Бењуда
нагуфтаанд:

Бењтарин гавњари ганљинаи њастї сухан аст,Бењтарин гавњари ганљинаи њастї сухан аст,Бењтарин гавњари ганљинаи њастї сухан аст,Бењтарин гавњари ганљинаи њастї сухан аст,Бењтарин гавњари ганљинаи њастї сухан аст,
Гар сухан љон набувад, мурда чаро хомўш аст.Гар сухан љон набувад, мурда чаро хомўш аст.Гар сухан љон набувад, мурда чаро хомўш аст.Гар сухан љон набувад, мурда чаро хомўш аст.Гар сухан љон набувад, мурда чаро хомўш аст.

Сухан аст, ки њаёт пойдор аст. Сухан аст, ки кас њушдор
аст. Сухан аст, ки аблањонро оќилу оќилонро аллома мегардо-
над. Сухан љавњари хираду сирати гўяндаро таљассумгар аст,
зеро тавассути сухангўии кас доираи васеи фикронии гўянда
маълум мегардад. Пайдост, ки сухан метавонад бо мазмуни
баланду шуниданиаш иттифоќро барпо созад ё метавонад итти-
фоќи бунёду бузургро пароканда созад. Як сухани хуб таљас-
сумгари сад роз аст ва гўяндаи он иброзкунандаи розњои
бузургу љолиб. Бояд сухане гуфт, ки дурри маънї гардад ва
касро њузури љону зўру тавон бахшад.

Дилан г е з БАХТИЁРЗОДА ,Дилан г е з БАХТИЁРЗОДА ,Дилан г е з БАХТИЁРЗОДА ,Дилан г е з БАХТИЁРЗОДА ,Дилан г е з БАХТИЁРЗОДА ,
донишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаи

молиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодї

ОМЎЗГОР НАБОЯД...ОМЎЗГОР НАБОЯД...ОМЎЗГОР НАБОЯД...ОМЎЗГОР НАБОЯД...ОМЎЗГОР НАБОЯД...
Бањодур ГАДОЕВ ,Бањодур ГАДОЕВ ,Бањодур ГАДОЕВ ,Бањодур ГАДОЕВ ,Бањодур ГАДОЕВ ,

донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми
факултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљї

ОБ-НЕРЎИ ЊАЁТИ ЉОВИ-ОБ-НЕРЎИ ЊАЁТИ ЉОВИ-ОБ-НЕРЎИ ЊАЁТИ ЉОВИ-ОБ-НЕРЎИ ЊАЁТИ ЉОВИ-ОБ-НЕРЎИ ЊАЁТИ ЉОВИ-
ДОНЇДОНЇДОНЇДОНЇДОНЇ

Фариз аи ЗИЁВУДДИН ,Фариз аи ЗИЁВУДДИН ,Фариз аи ЗИЁВУДДИН ,Фариз аи ЗИЁВУДДИН ,Фариз аи ЗИЁВУДДИН ,
донишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-уми

факултаи химия , биология вафакултаи химия , биология вафакултаи химия , биология вафакултаи химия , биология вафакултаи химия , биология ва
г е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и я

Об сарчашмаи њаёт аст. Об сарвати
бебањо ва боигарии миллат аст. Мављудияти
њаёт дар рўи замин мањз ба об вобаста аст.
Хушбахтона, аз ин сарвати бебањо мо
танќисї намекашем. Вале дар бисёр мамла-
катњои љањон аз нарасидани оби тоза азоб
мекашанд. Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар суханронии худ дар Форуми
байналмилалї оид ба масъалањои оби тоза, аз љумла, чунин ќайд
намуд: "Мо аз он дар ташвиш њастем, ки зиёда аз як миллиард одам
дар љањон ба оби тоза дастраси надоранд. Ваќте ки бо сабаби
нарасидани оби тозаи нушоки аз панљ як њиссаи ањолии сайёра азият
кашида, њар сол таќрибан панљ миллион одам аз истеъмоли оби ифлос
ба беморихои вобаста ба он љони худро аз даст медињанд, мо мардуми
Осиёи Марказї, ки ин масъала махсус бароямон мураккаб аст,
наметавонем мавќеи бетарафиро ихтиёр кунем".

Имрўз ваќти он расидааст, ки љомеаи љањонї нисбат ба масоили
об дар њамбастагї тадбиру чораљўї карда, масоили мазкурро дар сатњи
баланди сиёсиву маърифатї, экологиву транс миллї њаллу фасл
намоянд. Зеро оби ошомиданї аз лињози арзишнокї барои саломати
иинсон аз њама муњим ва асосї буда, тозаву шаффоф будани он аз
њамагон вобаста аст. Тадбирњои зарурї барои наљоти миллионњо
одамон, набототу њайвонот ва эљоди шароити мусоиди экологиву
иќтисодї дар заминаи рушди бо суботи њамасоњањо метавонад ба нафъи
инсоният хизмати созгор намояд.

Ваќте хурдсол будам, модарам доимо ба ман насињат мекард, ки

"Духтарам дар зиндагї сабр карданро ёд гир, чунки сабр бењтарин
чиз аст. Бибият доим магуфт, ки духтарам агар сабр кунї, ба њамаи

орзуњои дилат мерасї. Мегўянд-ку: "Дарахти сабр талх аст, аммо

мевааш ширин."
Мехоњам аз зиндагии як модар ќисса кунам, ки вай 24 сол дар

зиндагї сабр кардааст. Аз ваќте ки худамро шинохтам, доимо

падарам модарамро латукўб мекард. Сабаби латукўбро намедонистам,
лекин доимо ба хона падарам маст меомад ва модарамро мезад,

аммо модарам њељ гоњ падарамро њатто нигоњи нољо намекард.

Намегуфт, ки чаро маро латукўб мекунї? Танњо хомўш менишасту
гўш меандохт, ки падарам бо ў чї мегўяд. Дар синни 6-солагиям

воќеаи талхе рўх дод, ки ман онро њељ гоњ фаромўш карда

наметавонам.
Як рўз дар хона бо њамроњии модарам нишаста будам, ки

падарам ба хона маст омад ва модарамро латукўб кард ва ќасди

куштанашро дошт. Ман бошам чї кор карданамро надонистам. Аз
тарси бисёр дасту поям меларзид, падарамро илтиљо мекардам, ки

модарамро назанад. Ў маро гўш намекард ва азиятро идома медод.

Он ќадар модарамро латукўб кард, ки модарам ба ин тоб наовада
аз њуш рафт.

Падарам бошад, ба ман гуфт, ки "Ба ту 5 даќика ваќт

медињам ва модаратро аз пеши чашмам дур кун, вагарна аз дастам
ягон балое сар мезанад." Ман ба хурдиям нигоњ накарда,

модарамро кашолакунон ба хона даровардам ва дарро мањкам

кардам. Тарсидам, ки боз падарам наояд. Хеле кўшиш кардам, то
модарам ба њуш биёяд. Модарам ба њуш омад ва Худоро шукр

гуфтам.

Хулоса, аз байн 15 сол гузашт ва то њол падарам модарамро
азоб медињад, аммо модарам як маротиба фикри аз падарам људо

шуданро надорад. Модарам доимо мегўяд, ки "Мурам њам бо як

тахту бо як бахт мурам." То њол модарам аз Худованди мењрубон
умедвор аст, ки падарам рўзе аз рўзњо аз корњои кардааш

пушаймон мешаваду аз ў бораи корњои дар њаќќи модарам

кардааш бахшиш мепурсад. Доимо модарам дар сари љойнамоз дуо
мекунад, ки шавњари маро аз ин роњи бад бигардон ва ба роњи

рост бибар.

Ин аст сабри модари тољик! Аз Худои мењрубон орзуи
онро дорам, ки њамаи духтарон модарони тољикро њифз

кунад.

Модарони мо мисли гул њастанд, аммо сад афсўс, ки баъзе
одамон ба ќадри ин гулњо намерасанд, ман бошам ба љои онњо

афсўс мехўрам.

САБРИ 24-СОЛАИСАБРИ 24-СОЛАИСАБРИ 24-СОЛАИСАБРИ 24-СОЛАИСАБРИ 24-СОЛАИ
МОДАРИ ТОЉИКМОДАРИ ТОЉИКМОДАРИ ТОЉИКМОДАРИ ТОЉИКМОДАРИ ТОЉИК

Дилан г е з и АШУРМАД ,Дилан г е з и АШУРМАД ,Дилан г е з и АШУРМАД ,Дилан г е з и АШУРМАД ,Дилан г е з и АШУРМАД ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултаи филологияи русфакултаи филологияи русфакултаи филологияи русфакултаи филологияи русфакултаи филологияи рус

Имрўз ба њамагон маълум аст, ки
пешрафт ва тараќќиёти хонандагон аз ус-
тод, омўзгор ва пешрафти љомеа аз худи
омўзгор ва хонандагон вобастагї дорад.
Дар сурати беэњтиромї ва хунукназарї ба
касби худ омўзгор наметавонад хонанда-
гонро ба роњи дуруст, ватандўстї ва

хештаншиносї тарбия намуда, муваффаќ шавад. Ќайд намудан зарур
аст, ки на њама омўзгор ният ва маќсади таълиму тарбия доданро
доранд. Барои муваффаќ шудан ва ба дастовардњо ноил гардидан
омўзгор бояд пурра њама кўшишњояшро ба харљ дињад, то ки
хонандагон аз ў сифатњои хуби таълиму тарбиявиро омўзанд ва дарк
намоянд. Омўзгор дар назди виљдони худ ўњдадор аст, хонандагонро
дар рўњияи баланди ватаншиносї тарбия намояд.

Дар пешрафт ва тараќќиёти хонандагон на танњо омўзгор, балки
худи волидайн низ сањми арзанда доранд, чунки хонандагон тарбияи
аќлии худро дар назди волидайни худ мегиранд. На њама волидайн
метавонад фарзандашро њам таълим ва њам тарбия дињад. Њамчунин,
на њама волидайн соњиби аќлу хирад њаст, бинобар ин, таълиму
тарбияи хонандагон њам аз волидайн ва њам аз омўзгор вобастагї
дорад. Дар таълиму тарбияи фарзанд набояд фишороварї бошад, чунки
на њама кўдак сабру тањаммули њар гуна фишорро дорад. Фишор аз
тарафи омўзгор ё волидайн вобаста ба сабру тањаммул ва аќлу
фањмиши кўдак сурат гирад. Хуб мешавад, агар ба њељ гуна фишор
таълиму тарбия пеш равад. Барои хуб таълим гирифтани хонандагон
набояд байни хонандагон ва омўзгор зиддият вуљуд дошта бошад,
чунки метавонад аз таълим гирифтан даст кашад. Зиддият дар
хонандагон бисёртар пайдо мешавад ва бартараф намудани он аз худи
омўзгор вобастагї дорад. Омўзгор набояд нисбати хонандагон зиддият
пайдо кунад чунки ў аллакай аз љињати аќлу шуури инсонї пурра
ташаккул ёфта мебошад вале хонандагон њанўз дар роњи ташаккулёбї
мебошанд ва ин зиддият ба онњо таъсири калон мегузорад.
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Аввалин намудњои пулро, ки аз ќади-
мулайём инсоният истифода менамуд, дар
шакли ин ё он ашё, ки онро пошидан ва

ё хўрдан иборат буд, истифода менамуданд. Њиндуњои амрикої бо
маќсади пул гушт, моњї ва ё садафро истифода менамуданд. Инчунин,
мардуми дигар кишварњо аз тамоку, гандум, пўсти њайвонот, намак ва
лўбиёгињо њамчун пул истифода мекарданд. Аввалин мардуме, ки ба
сифати пул аз  тангањои фуллузї истифода намуданд, лидињо
мебошанд, ки дар асри 7-и пеш аз милод дар Осиёи хурд зиндагї
мекарданд. Тилло ва нуќраро ба сифати пул аз ин њам пештар
истифода менамуданд, аммо на ба шакли танга. Дигар халќу ќавмњо
низ аз онњо сикка задании тангаро омўхта, минбаъд истифода
менамуданд. Баъдтар, кадоме фикр карда баромад, ки ваъдаи пардохт
намуданро дар ќоѓаз расмї намудан мумкин аст, ки он њам њамон
наќши пулро иљро карда метавонад. Аз ин сабаб, заргарон, савдога-
рон ва судхўрон ба тайёр намудани ўњдадорињои хаттї пардохтанд, ки
бо талаби якум ваъдаи пардохткуниро медоданд. Аз сабаби он ки ин
"пули коѓазї" аз ќоѓазе беш набуд, бо он гаштан аз нуќтаи назари
бехатарї нисбат ба тилло бехавфтар мебошад. Оњиста-оњиста бонкњо
ва њукуматњо ба баровардани чунин ваъдањои ќоѓазї сар намуданд.
Њамин тавр, пул ба вуљуд омад.
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Зи по афтодагон гуфтанд: зўри нотавонињо.   Бедил

  ДОНИШЉЎ
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Тайи солњои истиќлолият сиёсати иљтимоии давлату Њукумати

Љумњурии Тољикистон ба баланд бардоштани маќому манзалати зан
дар љомеа, тањким бахшидани маърифату саводнокии занон, бењдошти
вазъи иљтимоии бонувон, танзими муносибатњои оилавї ва пойдории
оила равона карда шудааст.

Муњтарам Эмомалї Рањмон занонро њамчун чароѓи оила, нерўи
созандаи љомеа ва њимоятгару идомабахши бењтарин анъанањои миллї
арзёбї доштанд. Ин гуфтањо гувоњи воќеии муносибати давлат ба
зан-модар мебошад.

Бешак зан-модар сарчашмаи њаёт ва пояи устувории оила
мебошад. Оила бошад, ягона сарчашмаи хушбахтї, некўањволї ва
муваффаќияти њар фард аст, ки ба оромию суботи љомеа замина
мегузорад. Њар фард дар оила тарбия мегирад, ба камол мерасад ва
ба њаёти мустаќилона омода мегардад.

Муносибањои оилавї - ин на танњо муносибат байни зану мард,
балки ќадами љиддї барои њар фард, масъулияти баланд, зањмату
машаќќат бањри хештаншиносї, идоракунии эњсосот ва њиссиёт
мебошад. Ба сар гирифтани бори зиндагї, оиладор шудан аз
сунатњои њазрати пайѓамбар аст, аммо ин амали нек ба ѓайр аз
шодмонию саодат, санљишу имтињон ва мушкилињо низ дорад.

Пошхўрии оилањои љавон тайи солњои охир зиёд ба чашм
мерасад, ки худ шањодати паст гаштани муносибатњои оилавї
мебошад. Њар аъзои оила мебояд дар тањкими пояи оиладорї
сањмгузор бошад. Љавонон бояд дарк намоянд, ки дар паси њар
оила таќдири минбаъдаи зан-модар, ояндаи неки фарзандон, хушбах-
тии якчанд тан ва суботи љомеа истодааст. Мебояд андеша кард, ки
људошавї ба ояндаи насл чї таъсире мерасонад.

Љавонон мебояд бо аќли солим ва нияти нек барои худ њамсар
интихоб карда, оила барпо намоянд. Оилаи худро њифз намоянд, бо
маслињати якдигар танќисињои зиндагиро паси сар карда, дар
мушкилот дастгири њамдигар бошанд. Фарзандонро дар роњи њаќиќат,
илму идрок, омўзиши касбу њунар, некию нексириштї, инсондўстии
ватанпарварї, ќадрдонии волидайну пиронсолон ва эњтироми арзи-
шњои миллї ба воя расонанд.

Келини љавон ба оилаи нав меояд, ки он тартиботу муносиба-
тњои хосаи худро дорад, аъзои баробарњуќуќ мегардад. Шахси аз
њама наздику мањрамаш шавњараш мегардад ва ў бояд барои њарчи
зудтар мавќеи худро пайдо кардани зављааш кўмак расонад. Дар
њамин марњилаи таќдирсоз бояд зану шавњар кўшиш намоянд, ки
муносибаташон дар асоси адлу инсоф ва баробарќуќуќии тарафайн
сурат гирад. Фаромўш набояд кард, ки муносибат дар оила аз
иззату эњтиром, ѓамхорию дилсузї ва якдигарфањмї сарчашма
мегирад. Хишти аввалини оилаи навин бояд аз муњаббат, созгорї,
сулњљўёна ва бо маслињати калонсолон гузошта шавад.

Оиладорї раванди мураккаб аст. Дар њаёти оилавї баробари
шодию хурсандї ѓаму ташвиш, носозї ва рўњафтодагї низ ба вуљуд
меояд. Дар оилаи тифоќ, ки иззату њурмати якдигарро медонанд, ба
маслињати якдигар гўш мекунанд, бартараф намудани душворї њам
осон мегардад. Дар зиндагї шахси чењракушоду бекина ба њама
маъќул мешавад. Љавонписарон бошанд њар як шикояти ањли
хонаводаро дар мавриди њамсари љавонашон бояд дар тарозуи адлу
инсоф кашида, баъд ба "сиёсат" гузаранд. Одобу эњтиром байни
зану шавњар ва волидайни њамдигар барои мустањкам гардидани оила
воситаи аз њама муњиму асосї аст.

Дар оилае, ки самимият, њамдардї, њамдигарфањмї ва иззату
эњтироми байни њамдигарї вуљуд надорад, ба љойи оромию хуш-
бахтї кинаю ситеза, мољарою рўњафтодагї ба вуљуд меояд, ки ин
ба пойдории оила, таќдири њар як аъзои оила ва махсусан ба
кўдакон, таъсири манфї мерасонад. Кўдакон он чизеро, ки дар
падару модар мебинанд меомўзанд ва ин омили тарбияи эшон
мегардад. Бунёд намудани оилаи хушбахт ба муносибати зану шавњар
вобастагии ќавї дорад.
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Ин ноњияи иќтисодї дар ќисмати љанубу
ѓарбии Тољикистон воќеъ гардида, шаро-
итњои хоси табиию географиро дорост.
Масоњати он ба 12 њазор км2 баробар
буда, релефи мураккаб дорад.

Ноњияи иќтисодии Кўлоб мавќеи му-
вофиќи географї дошта, он ба роњњои

автомобилгард ба ноњияњои Вахшу Њисор робитањои хуби иќтисодї
дорад. Роњи мошингарди Ќўрѓонтеппа-Ќалъаи Хумб-Хоруѓ-Мурѓ-
об-Кулма дар баробари алоќањои дохилї боз муносибатњои берун-
марзии ноњияро мустањкам намуда, барои пешрафти соњањои муњими
саноату кишоварзї шароитњои муњим фароњам меоварад. Ноњияи
Кўлоб аз сарватњои зеризаминї бой аст. Дар њудуди он нефт, газ,
намаки ошї, тилло, селестин ва миќдори зиёди масолењи сохтмон
тадќиќ карда шудаанд.

Дар ноњияи Кўлоб зиёда аз 30 кони зеризаминї кашф шудааст,
ки танњо 6-тои он истифода бурда мешавад. Аз рўи тадќиќоти
геологњо дар ин минтаќа 25% захирањои конњои тиллои пароканда,
95% конњои намаки ошї ва ќариб 60% захираи нефту гази
мамлакат љойгир шудааст. Шароит ва сарватњои табиии ноњия барои
парвариши пахта, шолї, боѓу токзор ва кишти зироатњои лалмї
(ѓаладона, заѓир) имконият медињад. Обњои дохилии ноњияро
шабакаи дарёњо, обанборњо ва обњои зеризаминї ташкил менамоянд.
Захираи умумии обњо дар ноњия ба 4000 млн. м3 баробар аст, ки
ин 8% њаљми умумии обњои кишварро дар бар мегирад.

Комплекси хољагии халќи ноњияи Кўлоб асосан дар давраи
истиќлолият ташаккул ва инкишоф ёфт. Њоло ноњияи мазкур аз
љињати истењсолї мањсулоти саноат ва кишоварзї дар миќёси
мамлакат љои чорумро ишѓол мекунад. Соњаи асосии махсусгардо-
нидашудаи ноњияро пахтакорї, ѓаллакорї ва чорводорї ташкил
медињад. Њоло ба њиссаи ноњия 37% -и истењсолї ѓалла, ќариб
20% -и пахта ва 26% -и истењсолї ангури љумњурї рост меояд.
Солњои охир ба тараќќиёти кирмакпарварї диќќати махсус дода
мешавад.

Њамин тавр, пешрафти минбаъдаи соњањои саноату кишоварзии
ноњияи Кўлоб ба самаранок истифодабарии сарватњои табиї ва
оќилона љойгиркунии соњањои муњими истењсолот зич алоќаманд
мебошад.
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Рўзе маро хумори зодгоњам омаду ман
аз шањри Кўлоб роњ пеш гирифтам ба
сўйи дењаи Даштиљум. Ваќте дар наќлиёт
нишастам, њамроњам ду марди солхўрда
нишастанд. Яке дар пањлуи ронанда нишаст ва хеле марди дониш-
манд менамуд, зеро ў аз ваќте ки ба наќлиёт нишаст аз пандњои
Луќмони Њаким ёдоварї мекарду аз шеърњои Љомию Саъдї ва
Њофизу Бедил ќироат мекард ва ба мо мазмуни шеърњоро тањлил
карда медод. Худ ба худ фикр мекардам, ки ин мард чикора
бошад, оё ягон корманди давлатї аст, ё ягон марди дењќон? Њисси
кунљкобии рўзноманигорї маро ором нагузошту аз ў пурсидам, ки
амакљон бубахшед, шумо дар куљо кор мекунед? Ў дар фикри
кадом як беморе буду маро намешунид. Аз ў бори дигар суол
кардам. Фикрашро љамъ карда, оромона љавоб дод. "Каримов
Њалим, омўзгори фанни физика дар ноњияи Шамсиддин Шоњин,
дењаи Шоњон, љамоати дењоти Даштиљум њастам ва ба толибилмон
дарс мегўям." Боз пурсидам, ки устод шумо чанд сол собиќаи корї
доред? Ў љавоб дод: "Ман 45 соли њаётамро дар соњаи маориф
гузаронидаам. Яъне солњои сол мешавад, ки ман омўзгорам ва аз
ин касби худ ифтихор мекунам. Сароѓози њамаи касбњо аз муаллим
сарчашма мегирад."

Омўзгор шахсест, ки як умр месўзаду месозад, меомўзаду
меомўзонад ва њар як хурду бузўргро ба роњи рост њидоят мекунад.
Аз байн 1,5 соат гузашту мо ба дењаи Шоњон расидем. Њамроњи
устод гуфтугў карда ки омадем, чї хел гузаштани ваќтро низ
нафањмидем. Мо дар назди мактаби №20-и дењаи Шоњон њамроњи
устод фаромадему каме бо ў роњ гаштем. Дењаи Шоњон хеле дењаи
хушбоду хушманзара, табиаташ љаззоб ва диќќатљалбкунанда њаст.
Аз поёни роњ дарёи Панљ мегузарад, ки боз њусни дењаро дигар
менамояд.

Мо њамроњи устод вориди мактаб шудем. Аз дари даромадгоњ,
ду тарафи роњрав бо гулњои рангоранг ороиш дода шуда, дарахтони
сояафкан шинонда шудааст, ки њамаи ин аз зањмату талошњои устоди
бузург Каримов Њалим дарак медод. Њар ваќто ки устод мегуфтам,
тапиши ќалбашон дигар мешуд ва ба касби худ мењру шафќати
беандоза дошт ва чунин таъкид кард. "Омўзгорї ин василаи
рўзгузаронї нест, агар барои рузгузаронї ин касбро интихоб кардаї,
пас рањояш кун ва агар ин касбро барои кўдакеро ба роњи рост
њидоят кардан интихоб намудаї, пас муборакат бошад!" Дар дохили
муассиса устод осорхонаи кишваршиносї кушодааст. Ман аз осорхо-
на дидан намудам ва њар он чизеро ки медидам ба худ бовар
намекардам.

Устод Каримов Њалим ќайд карданд, ки мо хушњол аз он
њастем, ки сайёњон аз дигар гўшаю канори љањон омада, аз
осорхонаи дењаи мо дидан менамоянд ва аз таъриху фарњанги халќи
тољик каме њам бошад, як таассуроти амиќе мебардоранд. Њамчунин
онњо аз хурокњои миллии тољикон чашида, бањои баланд њам
медињанд.

Осорхонаро хуб тамошо кардаму лаззат бурдам ва каме њам
бошад љањонбинии худро бой кардам аз таърихи миллати худ воќиф
гаштам. Дар идомаи роњ ба худ андешидам, ки ин пири хирад
солиёни зиёд ба таълиму тадрис машѓул шуда ва њоло њам
њавсалааш кам нагардидааст. Шамистони ќалбашро чун машъале
афрўхта, ќалби дигаронро равшан месозад ва бо ифтихор мегўяд,
ман омўзгорам, омўзгор.

САЊМГУЗОРЇ ДАР СОЛИСАЊМГУЗОРЇ ДАР СОЛИСАЊМГУЗОРЇ ДАР СОЛИСАЊМГУЗОРЇ ДАР СОЛИСАЊМГУЗОРЇ ДАР СОЛИ
РУШДИ ДЕЊОТ, САЙЁЊЇ...РУШДИ ДЕЊОТ, САЙЁЊЇ...РУШДИ ДЕЊОТ, САЙЁЊЇ...РУШДИ ДЕЊОТ, САЙЁЊЇ...РУШДИ ДЕЊОТ, САЙЁЊЇ...

Сафа р г у л и МАШОФЕ ,Сафа р г у л и МАШОФЕ ,Сафа р г у л и МАШОФЕ ,Сафа р г у л и МАШОФЕ ,Сафа р г у л и МАШОФЕ ,
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НАЌШИ ФАРЊАНГИ МИЛЛЇНАЌШИ ФАРЊАНГИ МИЛЛЇНАЌШИ ФАРЊАНГИ МИЛЛЇНАЌШИ ФАРЊАНГИ МИЛЛЇНАЌШИ ФАРЊАНГИ МИЛЛЇ
ДАР ТАРБИЯИ ЉАВОНОНДАР ТАРБИЯИ ЉАВОНОНДАР ТАРБИЯИ ЉАВОНОНДАР ТАРБИЯИ ЉАВОНОНДАР ТАРБИЯИ ЉАВОНОН

Имрўз, ки Тољикистонро љомеаи љањонї
њамчун кишвари озод эътироф кардааст,
фарњанги миллї дар тарбияи љавонон на-
ќши баѓоят калон дорад. Масалан, агар
фарњанг, тамаддун, забон ва дигар муќад-
дасоти миллї набошад, таълиму тарбия

роњу равиши худро гум карда, худи миллат аз байн меравад.
Тољикистон яке аз давлатњои соњибистиќлол аст ва фарњанги

миллии мо ба дараљаи баланд рафтааст. Сањми он дар таълиму
тарбияи љавонон нињоят баланд арзёбї мешавад. Агар љавонон
фарњанги миллати худро надонанд, пас онњоро њамчун як фарди
комил гуфта наметавонем. Њар як љавон дар муњите ба воя мерасад,
ки ўро ињота кардааст. Аз ин рў, бо боварии комил гуфта
метавонем, ки фарњанги миллии мо њар як фарди ватандўстро дар
рўњияи нек мепарварад.

Бояд ќайд намуд, ки баробари дамидани субњи истиќлол ва ба
сари ќудрат омадани фарзанди фарзонаи халќи тољик Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба сари халќи тољик тухми
саодат нурпошї намуд. Мо љавонон бояд мисли шохобњои як руд,
гулњои як боѓ, фарзани як модар амал намуда, дар бунёди
Тољикистони азиз сањмгузор бошем. Мову шумо танњо бо нерўи
аќлонию љисмонї ва рафтори неки худ метавонем бунёдгузори љомеаи
навин бошем ва фарњанги миллии худро боз њам бою ѓанї гардонем.
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МО ЉАВОНОНИ СОЊИБИС-МО ЉАВОНОНИ СОЊИБИС-МО ЉАВОНОНИ СОЊИБИС-МО ЉАВОНОНИ СОЊИБИС-МО ЉАВОНОНИ СОЊИБИС-
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Ман зодаи фасли навбањориМан зодаи фасли навбањориМан зодаи фасли навбањориМан зодаи фасли навбањориМан зодаи фасли навбањори
Ватанам,Ватанам,Ватанам,Ватанам,Ватанам,

Њар љо, ки равам, бандиЊар љо, ки равам, бандиЊар љо, ки равам, бандиЊар љо, ки равам, бандиЊар љо, ки равам, банди
хумори Ватанам.хумори Ватанам.хумори Ватанам.хумори Ватанам.хумори Ватанам.

Чун њофизи фарњанги њазорсола,Чун њофизи фарњанги њазорсола,Чун њофизи фарњанги њазорсола,Чун њофизи фарњанги њазорсола,Чун њофизи фарњанги њазорсола,
Фарзанди бо сидќуФарзанди бо сидќуФарзанди бо сидќуФарзанди бо сидќуФарзанди бо сидќу

  нангу ори Ватанам.  нангу ори Ватанам.  нангу ори Ватанам.  нангу ори Ватанам.  нангу ори Ватанам.
Ман зодаи истиќлолам. Дар радифи њазорњо љавонони њазорњо

љавонони созандаи миллат ифтихор аз он дорем, ки дар замони
соњибихтитиёрии Тољикистон ба дунё омадаем. Шукргузорем аз ин
толеи неки худ, зеро медонем, ки ин сарсабзию тинљии Ватан арзон
ба даст наомадааст. Њамагї якчанд дањсола пеш Тољикистон макони
кашмакашињои мазњабї, майдони бесару сомонињо ва нооромињо
ќарор дошт. Яъне, баъди пошхўрии Иттињоди Шўравї мо дар
вартаи марг ќарор доштем. Касе гумон надошт, ки баъди љанги
бародаркуш љумњурї ором мегардад. Бо роњбарии сарвари хирадман-
ду одил вањдат ба даст омад.

Эй писар, боре зи модар ёд кун,Эй писар, боре зи модар ёд кун,Эй писар, боре зи модар ёд кун,Эй писар, боре зи модар ёд кун,Эй писар, боре зи модар ёд кун,
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Мегурезї ту зи модар нешзан.Мегурезї ту зи модар нешзан.Мегурезї ту зи модар нешзан.Мегурезї ту зи модар нешзан.Мегурезї ту зи модар нешзан.
Ту биё, ки модарат дар интизор,Ту биё, ки модарат дар интизор,Ту биё, ки модарат дар интизор,Ту биё, ки модарат дар интизор,Ту биё, ки модарат дар интизор,
Интизор бо он њама чашмони Интизор бо он њама чашмони Интизор бо он њама чашмони Интизор бо он њама чашмони Интизор бо он њама чашмони чччччор.ор.ор.ор.ор.
Ту биё он дастаконашро бибўс,Ту биё он дастаконашро бибўс,Ту биё он дастаконашро бибўс,Ту биё он дастаконашро бибўс,Ту биё он дастаконашро бибўс,
То нахўрї фардо садњо афсўс.То нахўрї фардо садњо афсўс.То нахўрї фардо садњо афсўс.То нахўрї фардо садњо афсўс.То нахўрї фардо садњо афсўс.
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То бихезї, хидмати модар кунї.То бихезї, хидмати модар кунї.То бихезї, хидмати модар кунї.То бихезї, хидмати модар кунї.То бихезї, хидмати модар кунї.
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То ки шуд камнур чашмони пурашки модарам.То ки шуд камнур чашмони пурашки модарам.То ки шуд камнур чашмони пурашки модарам.То ки шуд камнур чашмони пурашки модарам.То ки шуд камнур чашмони пурашки модарам.

Ту ато кун шифо, то ки бихезад бар пой,Ту ато кун шифо, то ки бихезад бар пой,Ту ато кун шифо, то ки бихезад бар пой,Ту ато кун шифо, то ки бихезад бар пой,Ту ато кун шифо, то ки бихезад бар пой,

Ту бар он як назар куну бибахшой.Ту бар он як назар куну бибахшой.Ту бар он як назар куну бибахшой.Ту бар он як назар куну бибахшой.Ту бар он як назар куну бибахшой.

Ки ў дар зиндагї хурсандиро кам дидааст,Ки ў дар зиндагї хурсандиро кам дидааст,Ки ў дар зиндагї хурсандиро кам дидааст,Ки ў дар зиндагї хурсандиро кам дидааст,Ки ў дар зиндагї хурсандиро кам дидааст,
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Ќалби ман саршори мењри поки туст,Ќалби ман саршори мењри поки туст,Ќалби ман саршори мењри поки туст,Ќалби ман саршори мењри поки туст,Ќалби ман саршори мењри поки туст,

Дон, ки љовидон Марњабо канори туст.Дон, ки љовидон Марњабо канори туст.Дон, ки љовидон Марњабо канори туст.Дон, ки љовидон Марњабо канори туст.Дон, ки љовидон Марњабо канори туст.
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Сулаймон ЭМОМОВ ,Сулаймон ЭМОМОВ ,Сулаймон ЭМОМОВ ,Сулаймон ЭМОМОВ ,Сулаймон ЭМОМОВ ,
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Модар муњимтарин шахс дар њаёти њар
як инсон ба шумор меравад. Инсон аз
овони тифлї то даврони пирї дар њар
мушкилоти худ ба модар мурољиат меку-
над. Њатто дар ваќти ѓоиб будани модар
фарзанд аз ў талаби кўмак ва иноят
мекунад. Дар бораи муњаббати модар ба фарзанд аз ќадим њам дар
адабиёти бадеї ва њам дар адабиёти шифоњии мардум њикояву
ќиссањои таъсирбахш вуљуд дорад.

Бояд њар як шахс дар зиндагї ба ќадри модари худ бирасад, ўро
иззату эњтиром намояд, њељ гоњ ўро нороњат насозад ва њамеша ба
суханони ў гўш дињад, зеро модар барои фарзанд тамоми њастии
худро мебахшад. Ба ин маънї шоири тољик-Эраљ Мирзо бамаврид
гуфтааст, ки имрўз дар забони њар як хурду бузург садо медињад:

Писар рав ќадри модар дон, ки доим,Писар рав ќадри модар дон, ки доим,Писар рав ќадри модар дон, ки доим,Писар рав ќадри модар дон, ки доим,Писар рав ќадри модар дон, ки доим,
Кашад ранљи писар бечора модар.Кашад ранљи писар бечора модар.Кашад ранљи писар бечора модар.Кашад ранљи писар бечора модар.Кашад ранљи писар бечора модар.
Аз ў мањбубтар дораш, ки дорадАз ў мањбубтар дораш, ки дорадАз ў мањбубтар дораш, ки дорадАз ў мањбубтар дораш, ки дорадАз ў мањбубтар дораш, ки дорад
Туро чун љон ба бар бечора модар.Туро чун љон ба бар бечора модар.Туро чун љон ба бар бечора модар.Туро чун љон ба бар бечора модар.Туро чун љон ба бар бечора модар.

НАВЌАЛАМ

НАВЌАЛАМ
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Ин наќшро, ки боз кунї, љуз хаёл нест.    Авњадии Мароѓаї

АКСЊОИ ГЎЁ

Охирин мусофир в а шоњиди воќеа , ки дар он в аќт 2 ,5 солОхирин мусофир в а шоњиди воќеа , ки дар он в аќт 2 ,5 солОхирин мусофир в а шоњиди воќеа , ки дар он в аќт 2 ,5 солОхирин мусофир в а шоњиди воќеа , ки дар он в аќт 2 ,5 солОхирин мусофир в а шоњиди воќеа , ки дар он в аќт 2 ,5 сол
д ош т ,  д а р с и н н и 97 - с о л а г ї ,  с о л и 2009 м еф а в т а д .д ош т ,  д а р с и н н и 97 - с о л а г ї ,  с о л и 2009 м еф а в т а д .д ош т ,  д а р с и н н и 97 - с о л а г ї ,  с о л и 2009 м еф а в т а д .д ош т ,  д а р с и н н и 97 - с о л а г ї ,  с о л и 2009 м еф а в т а д .д ош т ,  д а р с и н н и 97 - с о л а г ї ,  с о л и 2009 м еф а в т а д .

ЧАНД  ДАЛЕЛ  ОИД  БА  "ТИТАНИК"ЧАНД  ДАЛЕЛ  ОИД  БА  "ТИТАНИК"ЧАНД  ДАЛЕЛ  ОИД  БА  "ТИТАНИК"ЧАНД  ДАЛЕЛ  ОИД  БА  "ТИТАНИК"ЧАНД  ДАЛЕЛ  ОИД  БА  "ТИТАНИК"

"Титаник" аввалин киштии бузурги
љањон ба њисоб рафта, ихтирои он дар
таърих бо фољеъа сабт гардидааст. Та-
рњи онро муњандиси бритонёи Томас
Эндрюс соли 1909 ба наќша гирифта, ба
сохтан мепардозад. Њангоми сохтани
киштї 8 нафар ба њалокат расида, 246
тан коргар маљруњ мегардад, зеро ин
киштї одї набуда, зањмати зиёдеро та-
лаб менамуд. Дарозии киштї 269,1 метр,
пањноияш 28,19 метр, баландии он  18,5
метр буда, вазнаш бошад 46328 тонна-

ро ташкил медод.
Аввалин њаракати мусофирбарии

киштї соли 1912 сурат гирифта, шаби 15-
уми апрели соли мазкур ба садама дучор
мешавад. Дар натиља аз 2208 мусофири
киштї  зиёда аз 1500 нафари  он ба њало-
кат мерасад.

Мегўянд, ваќти бархурди киштї ба пи-
рях дар уќёнуси Атлантика, муњандис То-
мас Эндрюс  дар утоќи људогонае ба хоби
роњат буд. Ўро капитан Эдвард Смит аз
садама огоњ мекунад.

Томас нафарони зиёдеро ба киш-
тињо шинонда,  худ ба њалокат мера-
сад. Нафарони дигар иброз медоранд,
ки "Титаник" тамоми орзуву умеди му-
њандис буду чун дармеёбад, умри их-
тироаш ба охир мерасад, барќаст худ-
ро ба љойи хатарноки киштї гирифта,
нобуд мегардаду аз љасадаш нишоне
намеёбанд.

Охирин мусофир ва шоњиди воќеа, ки
дар он ваќт 2,5 сол дошт, дар синни 97-
солагї, соли 2009 мефавтад.

NOK IA :  АЗ  ЌОЃАЗИ  ТАШНОБ  ТО  H I  T ECHNOK IA :  АЗ  ЌОЃАЗИ  ТАШНОБ  ТО  H I  T ECHNOK IA :  АЗ  ЌОЃАЗИ  ТАШНОБ  ТО  H I  T ECHNOK IA :  АЗ  ЌОЃАЗИ  ТАШНОБ  ТО  H I  T ECHNOK IA :  АЗ  ЌОЃАЗИ  ТАШНОБ  ТО  H I  T ECH
Дар замони рушди техноло-

гия, ширкатњои бисёре вуљуд
доранд, ки  кўшиш мекунанд, то
моли аз њама босифат ва во-
баста ба талаботи мардум му-
вофиќро  пешнињод гардонанд.
Майдони раќобати рушди те-
лефонњои мобилї доираи ва-
сеъеро фаро мегирад. Рўз то
рўз сафи ширкатњои телефо-
нистењсолкунанда  босуръат
шиддат ёфтааст. Дар ин њолат
муваффаќ шудану моли босифатро аз
дигарон дида бењтар пешнињод наму-
дан ба бозори љањонї кори осон њам
нест. Яке аз ширкатњое, ки аз асри XIX
сар карда ба истењсолу фурўши теле-
фонњои мобилї машѓул аст, ин шир-
кати Nokia ба њисоб меравад. Вобас-
та ба ин,  мо хостем Шуморо бо фак-
тњои аљиби ин ширкат ошно созем.

Соли 1865 Фредрих Идестам ва Лео-
полд Мехелин ширкатеро дар Финлян-
дия ташкил мекунанд, ки  асосан ќоѓаз
истењсол мекард ва соли 1871 ин шир-
кат ба худ номи Nokia Ab - ро гирифт.

Ин ширкат дар солњои аввали таъ-
сисёбї ба истењсолу фурўши ќоѓазњои
ташноб машѓул буд ва баъди гузашти
солњо ва рушд карданаш, ширкат роњи
њамкориро пеш гирифт бо дигар шир-
катњои муваффаќ. Гарчанде Nokia на
он ќадар ширкати калон буд, аммо
бањри муваффаќ шудан бисёр кўши-

шњо  мекард. Аз ин љост, ки
ширкат оњиста - оњиста ба ис-
тењсоли  дигар  техникаву
мањсулотњои зарурї шурўъ
намуд.

Њамкорї бо дигар ширка-
тњо  боис  гардид ,  ки  Nokia
компютери аввалини худро
пешнињоди  бозори  љањонї
намояд ва њамин тавр  њам
соли 1981 ин ширкат компю-
тери аввалини худро бо номи

ПК Mikro Mikko истењсол намуд.
Аввалин телефони ин ширкат бо-

шад, бо номи Mobira Cityman 900, ки
њамчун телефони дастї машњур гарди-
да буд, соли 1987 истењсол гардид. Ин
телефон њамагї 760 грамм вазн дошт.

Ширкати Apple якчанд технологияе,
ки дар истењсоли телефонњои мобилї
заруранд, аз ширкати Nokia гирифта-
аст. Яъне чандин технологияњое, ки
дар  телефонњои  истењсолнамудаи
ширкати Apple истифода мешаванд,
аввалин  маротиба  дар  телефонњои
Nokia насб шуда буданд.

Телефони  бењтарин  дар  таърихи
ширкат телефони Nokia 3310 ба њисоб
меравад, ки  дар 17 соли охир 126 млн
адад фурўхта шудааст.

3-юми сентябри соли 2013 ширкати
Microsoft тамоми ќисмњои ширкати Nokia
- ро харидааст ва аз ин сол ширкати Nokia
акнун зертобеъи Microsoft мебошад.

ФАРОНСА ВА 12 ДАЛЕЛИ ЉОЛИБИ ОН

Њар халќу ќавмият новобаста аз на-
жодаш соњиби ватан, давлат,  забон,
фарњанг ва урфу одати хоси худ мебо-
шад. Њама давлатњо бошанд, дар њар
риштаи фаъолият тараќќикардаанду
дорои минтаќањои аљиби сайёњї мебо-
шанд. Давлате нест, ки дар он аљибияте
дида нашавад. Дар ин љо мо њоло Шумо-
ро бо фактњои љолиби Фаронса шинос
хоњем кард.

Дар рўзи якшанбе тамоми маѓозањои
хурду калони Фаронса кор намекунанд.
Њамагон ин рўзро ба истироњат мегуза-
ронанд.

Раќами мошин аввалин маротиба дар
ин давлат ихтироъ шуда, дар байни мар-
дум оњиста - оњиста пањн шудааст. Имрўз
бошад ин дар њама наќлиётњо дида ме-
шавад.

Фаронса дар истењсоли ќувваи атомї
баъди Амрико дар љањон мавќеи дуюмро
ишѓол мекунад. Ин аз ин љињат аз акса-
рияти давлатњои пешќадам дар сафи пеш
ќарор дорад.

Дар Фаронса бо одами мурда изди-
вољ кардан иљозат дода шудааст. Барои
ин танњо президенти мамлакат розигї
медињаду халос.

Ронандањои таксињои Парижи Фарон-
са барои ба ќайд гирифтани раќами худ
њамчун таксї ќариб 200 њазор евро сарф
менамоянд.

Дар ќисмати сайёњї Фаронса њамтое
надорад. Њамасола њозорон сайёњ ба ин
мамлакат ташриф меораду аз ми-

наќањои тамошобобаш дидан мекунад.
Дар њаќиќат,  ин љо минтаќаи сайру сайё-
њат аст. Ба раќамњо назар кунем, муво-
фиќи маълумоти оморї, њар сол зиёда
аз 80 млн сайёњ ба Фаронса ташриф
меорад, ки ин нишондињанда то њол ба
њељ давлати дигар муяссар нашудааст.

Шиори Фаронса "Libert?, Egalit?,
Fraternit?" ном дорад, ки ба забони мо
"Озодї, Баробарї, Бародарї" тарљума
мешавад.

Суруди миллии Фаронса дар ваќти
Револютсияи Бузурги Фаронса навишта
шудааст, ки "Марселеза" ном дорад.
Њамагон гумон мебаранд, ки ин шеър
дар Марсел пайдо шудааст, аммо дар
асл гием ин шеър моли Страсбург мебо-
шад. Суруд дар аввал марши њарбии
армияи Рейн ном дошт ва барои ањолии
Марсел бисёр писанд буд. Аз ин хотир
онњо ин сурудро шиори баталионњои худ
ќарор доданд ва доимо якљоя замзама
мекарданд. Ин суруд соли 1793 њамчун
суруди миллии Фаронса ба расмият да-
роварда шудааст.

Дар Фаронса бисёр ќонунњои аљиб
амал мекард ва мекунад. Масалан, ном-
гузорї кардани хирс бо номи Напполеон
ќатъиян манъ карда шудааст. Дар роњи
оњан ишќварзї кардан махсусан бусо-
бусї дар ќонун манъ аст. Ё то соли 1964
занњо бе иљозати шавњар њуќуќи шинос-
нома гирифтанро надоштанд.

Дар солњои 1748 - 1772 истеъмоли
картошка муддати 24 сол ќатъиян манъ
карда шуда будааст. Њељ гуна картошка
на вориду на аз мамлакат содирот ме-
шудааст.

Забони фаронсавињо зиёда аз 300 сол
забони расмии англисњо будааст. Њоло
34%-и мардуми Фаронса озодона бо
англисї суњбат мекунанд.

Аз њама шоњи хурдтарин дар љањон
Ионаи I аз Фаронса будааст. Ў њангоми
дар батни модар будан  шоњ эълон шуда
буд ва баъди 5 рўзи таваллуд вафот
кард.

СЕЊРИ РАЌАМИ 99Њамаи ададњои дураќамаро бо баръ-
акси худ аввал тарњ ва баъд бо баръакси
худ љамъ намоем, њосили он 99 меша-
вад. Масалан, аз адади 43 баръаксаш
34-ро тарњ намоем, 09 мешавад, ки баръ-
акси 09 ин 90 аст. Онњоро љамъ мекунем,
99 мешавад. Ё ки баръакси раќами 72 ин
27 аст. Аз 72 бисту њафтро тарњ кунем,
45 мешавад, баръакси 45, яъне 54-ро
љамъ кунем, 99 мешавад. Ва њамин тавр
њамаи раќамњоро бинед, ба шарте ки
дураќамањо якхела, яъне 11, 22, 33, 44
ва ѓайра набошанд.

Дураќамањо байни худ бо тартиби хос
99 мешаванд: 11+88, 22+77, 33+66,
44+55.

Њељ риёзидоне сабаби онро муайян
карда наметавонад, ки чаро баръакси

раќам дар натиљаи тарњу љамъ 99 меша-
вад. Чаро 99 ва чаро ягон раќами дигар
не? Ин тасодуф аст? Ё раќами 99 ягон
сењр дорад?

Манбаъ: "Забони тољикї", Исма-
тов С., Ќурбонов С., Душанбе - 2016.

99
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Ѓанимат њаст њар як сўњбати мо.      Хайрандеш КРОССВОРД
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 200 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 9 нафар хонанда љавоб пешнињод кард:
Шањбози Рустамшо (16.12.2019, соати 12:39, бехато), Муродзода Бозоралї
(16.12.2019, соати 15:53, 3 хато), Каримзода Њисайн (16.12.2019, соати 15:56, 1
хато), Суфиев Хайриддин (17.12.2019, соати 09:35, 6 хато), Зикрулло Амирї
(17.12.2019, соати 13:58, 4 хато), Одинаева Мавзуна (17.12.2019, соати 15:00, 7

хато ), Тошматов Умар, (16.12.2019, соати 16:44, 5 хато), Руњафзо
Саъдуллоева (19.12.2019, соати 11:21, 2 хато), Исломов Азизулло
(20.12.2019, соати 14:42, 3 хато) . Аз 9 нафар танњо 1 нафар Шањбо-
зи Рустамшо љавобњои кроссвордро бехато ба идора пешнињод
кардааст. Аз ин рў, Шањбози Рустамшо ѓолиб шуморида меша-

вад.
Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, ме-

тавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад.
Мўњлати ќабули љавобњои  кроссворди мазкур то 25.12.2019

муайян шудааст.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 17 (299) аз

16.12.2019



№18 (300), ЉУМЪА, 20.12.2019
Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Бањри инсон чашми ман шабњо гирист,

То даридам пардаи асрори зист.    Муњаммад Иќбол

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илмњои физика ва
математика, профессор, узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия,

профессор, узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илмњои химия

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих,

профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори

фахрии донишгоњ

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:

 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
   ГАДОМАД ЗУЛФИЕВ

САЊИФАБАНД:

МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-16-75-69; 981-00-02-19

    Санаи 13.12.2019 дар Шўрои диссертатсионии 6D.KOA-036 Пажўњишгоњи руш-
ди маорифи ба номи Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон
ШАРИПОВ АНВАР АБДУРАСУЛОВИЧ, саромўзгори кафедраи психология дар
мавзўи "Асосњои педагогии њамгироии донишњои ахлоќї ва рафтори хонан-
дагони синфњои ибтидої дар муњити мактаб ва оила" барои дарёфти дараљаи
илмии номзади илмњои педагогї аз рўи ихтисоси 6D010300-Педагогика ва пси-
хология, 13.00.01. педагогикаи умумї, таърихи педагогика ва тањсилот (ил-
мњои педагогї) зери роњбарии доктори илмњои педагогї, профессор Гулма-
дов Файз рисолаи номзадиашро бо муваффаќият дифоъ намуд.
    Раёсати донишгоњ ин комёбии илмиро ба муњаќќиќ ва роњбари илмиаш
сидќан табрик намуда, дар корњои минбаъдааш бурдборињо таманно дорад.

ПАЙЃОМ

  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

1. НУРАЛИЕВА МИЉГОНА, 01.01.1988,1. НУРАЛИЕВА МИЉГОНА, 01.01.1988,1. НУРАЛИЕВА МИЉГОНА, 01.01.1988,1. НУРАЛИЕВА МИЉГОНА, 01.01.1988,1. НУРАЛИЕВА МИЉГОНА, 01.01.1988,
ассистенти кафедраи иќтисоди корхона ваассистенти кафедраи иќтисоди корхона ваассистенти кафедраи иќтисоди корхона ваассистенти кафедраи иќтисоди корхона ваассистенти кафедраи иќтисоди корхона ва
с оњибк орї ;с оњибк орї ;с оњибк орї ;с оњибк орї ;с оњибк орї ;
2. ГУЛМАДОВ УМАР, 01.01.1986, љони-2. ГУЛМАДОВ УМАР, 01.01.1986, љони-2. ГУЛМАДОВ УМАР, 01.01.1986, љони-2. ГУЛМАДОВ УМАР, 01.01.1986, љони-2. ГУЛМАДОВ УМАР, 01.01.1986, љони-
шини мудири кафедраи физикаи умумї вашини мудири кафедраи физикаи умумї вашини мудири кафедраи физикаи умумї вашини мудири кафедраи физикаи умумї вашини мудири кафедраи физикаи умумї ва
н а з а р и я в ї ;н а з а р и я в ї ;н а з а р и я в ї ;н а з а р и я в ї ;н а з а р и я в ї ;
3 .  АБДУЊАЛИМОВА ЊИКОЯТ ,3 .  АБДУЊАЛИМОВА ЊИКОЯТ ,3 .  АБДУЊАЛИМОВА ЊИКОЯТ ,3 .  АБДУЊАЛИМОВА ЊИКОЯТ ,3 .  АБДУЊАЛИМОВА ЊИКОЯТ ,
0 1 .01 . 1958 , лаборанти калони кафедраи01 .01 . 1958 , лаборанти калони кафедраи01 .01 . 1958 , лаборанти калони кафедраи01 .01 . 1958 , лаборанти калони кафедраи01 .01 . 1958 , лаборанти калони кафедраи
физикаи умумї ва назариявї ;физикаи умумї ва назариявї ;физикаи умумї ва назариявї ;физикаи умумї ва назариявї ;физикаи умумї ва назариявї ;
4 . ШАРИПОВ ХУРШЕД , 01 .01 . 1984,4 . ШАРИПОВ ХУРШЕД , 01 .01 . 1984,4 . ШАРИПОВ ХУРШЕД , 01 .01 . 1984,4 . ШАРИПОВ ХУРШЕД , 01 .01 . 1984,4 . ШАРИПОВ ХУРШЕД , 01 .01 . 1984,
ассистенти кафедраи забонњои хориљї ассистенти кафедраи забонњои хориљї ассистенти кафедраи забонњои хориљї ассистенти кафедраи забонњои хориљї ассистенти кафедраи забонњои хориљї (35-(35-(35-(35-(35-
солагї муборак бошад !)солагї муборак бошад !)солагї муборак бошад !)солагї муборак бошад !)солагї муборак бошад !) ;;;;;
5. РАЊИМОВ НУРАЛЇ, 01.01.1990, ас-5. РАЊИМОВ НУРАЛЇ, 01.01.1990, ас-5. РАЊИМОВ НУРАЛЇ, 01.01.1990, ас-5. РАЊИМОВ НУРАЛЇ, 01.01.1990, ас-5. РАЊИМОВ НУРАЛЇ, 01.01.1990, ас-
систенти кафедраи информатика ;систенти кафедраи информатика ;систенти кафедраи информатика ;систенти кафедраи информатика ;систенти кафедраи информатика ;
6 .  МУЊАМАДЮСУФИ ЮНУСЇ ,6 .  МУЊАМАДЮСУФИ ЮНУСЇ ,6 .  МУЊАМАДЮСУФИ ЮНУСЇ ,6 .  МУЊАМАДЮСУФИ ЮНУСЇ ,6 .  МУЊАМАДЮСУФИ ЮНУСЇ ,
01 .01 . 1949, доктори илмњои физика ва01 .01 . 1949, доктори илмњои физика ва01 .01 . 1949, доктори илмњои физика ва01 .01 . 1949, доктори илмњои физика ва01 .01 . 1949, доктори илмњои физика ва
математика , профессори кафедраи илмњоиматематика , профессори кафедраи илмњоиматематика , профессори кафедраи илмњоиматематика , профессори кафедраи илмњоиматематика , профессори кафедраи илмњои
компютерї (њамкор) компютерї (њамкор) компютерї (њамкор) компютерї (њамкор) компютерї (њамкор) (70-солагї муборак(70-солагї муборак(70-солагї муборак(70-солагї муборак(70-солагї муборак
б ош а д ! )б ош а д ! )б ош а д ! )б ош а д ! )б ош а д ! ) ;;;;;
7. НАЗИРОВ МАДАЛЇ, 01.01.1990, ас-7. НАЗИРОВ МАДАЛЇ, 01.01.1990, ас-7. НАЗИРОВ МАДАЛЇ, 01.01.1990, ас-7. НАЗИРОВ МАДАЛЇ, 01.01.1990, ас-7. НАЗИРОВ МАДАЛЇ, 01.01.1990, ас-
систенти кафедраи фалсафа ;систенти кафедраи фалсафа ;систенти кафедраи фалсафа ;систенти кафедраи фалсафа ;систенти кафедраи фалсафа ;
8 . МАЊМУДОВ ЭЊСОН , 01 .01 . 1990 ,8 . МАЊМУДОВ ЭЊСОН , 01 .01 . 1990 ,8 . МАЊМУДОВ ЭЊСОН , 01 .01 . 1990 ,8 . МАЊМУДОВ ЭЊСОН , 01 .01 . 1990 ,8 . МАЊМУДОВ ЭЊСОН , 01 .01 . 1990 ,
ассистенти кафедраи химия ва биология ;ассистенти кафедраи химия ва биология ;ассистенти кафедраи химия ва биология ;ассистенти кафедраи химия ва биология ;ассистенти кафедраи химия ва биология ;
9. МИРЗОЕВА АРАФАМО, 01.01.1976,9. МИРЗОЕВА АРАФАМО, 01.01.1976,9. МИРЗОЕВА АРАФАМО, 01.01.1976,9. МИРЗОЕВА АРАФАМО, 01.01.1976,9. МИРЗОЕВА АРАФАМО, 01.01.1976,
ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;
10. ГАДОЕВА ФИРЎЗА, 01.01.1991, ас-10. ГАДОЕВА ФИРЎЗА, 01.01.1991, ас-10. ГАДОЕВА ФИРЎЗА, 01.01.1991, ас-10. ГАДОЕВА ФИРЎЗА, 01.01.1991, ас-10. ГАДОЕВА ФИРЎЗА, 01.01.1991, ас-
с и с т е н ти к афедр аи а д аби ё т и т ољик в ас и с т е н ти к афедр аи а д аби ё т и т ољик в ас и с т е н ти к афедр аи а д аби ё т и т ољик в ас и с т е н ти к афедр аи а д аби ё т и т ољик в ас и с т е н ти к афедр аи а д аби ё т и т ољик в а
журнали с тик а ;журнали с тик а ;журнали с тик а ;журнали с тик а ;журнали с тик а ;
11. ИСМОИЛОВА ФАРЗОНА, 01.01.1989,11. ИСМОИЛОВА ФАРЗОНА, 01.01.1989,11. ИСМОИЛОВА ФАРЗОНА, 01.01.1989,11. ИСМОИЛОВА ФАРЗОНА, 01.01.1989,11. ИСМОИЛОВА ФАРЗОНА, 01.01.1989,
ассистенти кафедраи адабиёти тољик ваассистенти кафедраи адабиёти тољик ваассистенти кафедраи адабиёти тољик ваассистенти кафедраи адабиёти тољик ваассистенти кафедраи адабиёти тољик ва
журналистика журналистика журналистика журналистика журналистика (30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!);;;;;
12. ВАЛИЕВА МУБОРАК , 01.01.1974,12. ВАЛИЕВА МУБОРАК , 01.01.1974,12. ВАЛИЕВА МУБОРАК , 01.01.1974,12. ВАЛИЕВА МУБОРАК , 01.01.1974,12. ВАЛИЕВА МУБОРАК , 01.01.1974,
лаборанти кафедраи адабиёти тољик валаборанти кафедраи адабиёти тољик валаборанти кафедраи адабиёти тољик валаборанти кафедраи адабиёти тољик валаборанти кафедраи адабиёти тољик ва
журналистика журналистика журналистика журналистика журналистика (45-солагї муборак бошад!)(45-солагї муборак бошад!)(45-солагї муборак бошад!)(45-солагї муборак бошад!)(45-солагї муборак бошад!);;;;;
13 . ПАРВИНАИ УСМОН , 01 .01 . 1991 ,13 . ПАРВИНАИ УСМОН , 01 .01 . 1991 ,13 . ПАРВИНАИ УСМОН , 01 .01 . 1991 ,13 . ПАРВИНАИ УСМОН , 01 .01 . 1991 ,13 . ПАРВИНАИ УСМОН , 01 .01 . 1991 ,
ассистенти кафедраи физикаи умумї ваассистенти кафедраи физикаи умумї ваассистенти кафедраи физикаи умумї ваассистенти кафедраи физикаи умумї ваассистенти кафедраи физикаи умумї ва
н а з а р и я в ї ;н а з а р и я в ї ;н а з а р и я в ї ;н а з а р и я в ї ;н а з а р и я в ї ;
14. ТОЛИБОВА ОЗОДАМО, 01.01.19987,14. ТОЛИБОВА ОЗОДАМО, 01.01.19987,14. ТОЛИБОВА ОЗОДАМО, 01.01.19987,14. ТОЛИБОВА ОЗОДАМО, 01.01.19987,14. ТОЛИБОВА ОЗОДАМО, 01.01.19987,
ассистенти кафедраи забони русии уму-ассистенти кафедраи забони русии уму-ассистенти кафедраи забони русии уму-ассистенти кафедраи забони русии уму-ассистенти кафедраи забони русии уму-
мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;
15. ХИСРАВИ АБДУЛЛО , 01.01.1993,15. ХИСРАВИ АБДУЛЛО , 01.01.1993,15. ХИСРАВИ АБДУЛЛО , 01.01.1993,15. ХИСРАВИ АБДУЛЛО , 01.01.1993,15. ХИСРАВИ АБДУЛЛО , 01.01.1993,
ассистенти кафедраи иќтисод ва идора .ассистенти кафедраи иќтисод ва идора .ассистенти кафедраи иќтисод ва идора .ассистенти кафедраи иќтисод ва идора .ассистенти кафедраи иќтисод ва идора .
16. ШАРИФОВА МЕЊРЇ , 01.01.1963,16. ШАРИФОВА МЕЊРЇ , 01.01.1963,16. ШАРИФОВА МЕЊРЇ , 01.01.1963,16. ШАРИФОВА МЕЊРЇ , 01.01.1963,16. ШАРИФОВА МЕЊРЇ , 01.01.1963,
мудири кабинети кафедраи тарбияи љис-мудири кабинети кафедраи тарбияи љис-мудири кабинети кафедраи тарбияи љис-мудири кабинети кафедраи тарбияи љис-мудири кабинети кафедраи тарбияи љис-
монї ва методикаи таълими он.монї ва методикаи таълими он.монї ва методикаи таълими он.монї ва методикаи таълими он.монї ва методикаи таълими он.
17. КОМИЛОВ НАСИМ, 01.01.1993, ас-17. КОМИЛОВ НАСИМ, 01.01.1993, ас-17. КОМИЛОВ НАСИМ, 01.01.1993, ас-17. КОМИЛОВ НАСИМ, 01.01.1993, ас-17. КОМИЛОВ НАСИМ, 01.01.1993, ас-
систенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;
1 8 . САЙДАЛИЕВА САРВАРБЇ ,  0 1 .18 . САЙДАЛИЕВА САРВАРБЇ ,  0 1 .18 . САЙДАЛИЕВА САРВАРБЇ ,  0 1 .18 . САЙДАЛИЕВА САРВАРБЇ ,  0 1 .18 . САЙДАЛИЕВА САРВАРБЇ ,  0 1 .
01.1989, ассистенти кафедраи забони то-01.1989, ассистенти кафедраи забони то-01.1989, ассистенти кафедраи забони то-01.1989, ассистенти кафедраи забони то-01.1989, ассистенти кафедраи забони то-
љикї бо методикаи таълими он љикї бо методикаи таълими он љикї бо методикаи таълими он љикї бо методикаи таълими он љикї бо методикаи таълими он (30-солагї(30-солагї(30-солагї(30-солагї(30-солагї
муборак бошад ! )муборак бошад ! )муборак бошад ! )муборак бошад ! )муборак бошад ! ) ;;;;;
19 . КУГАНОВ НЕЪМАТ , 03 .01 . 1969,19 . КУГАНОВ НЕЪМАТ , 03 .01 . 1969,19 . КУГАНОВ НЕЪМАТ , 03 .01 . 1969,19 . КУГАНОВ НЕЪМАТ , 03 .01 . 1969,19 . КУГАНОВ НЕЪМАТ , 03 .01 . 1969,
номзади илмњои иќтисодї, декани факул-номзади илмњои иќтисодї, декани факул-номзади илмњои иќтисодї, декани факул-номзади илмњои иќтисодї, декани факул-номзади илмњои иќтисодї, декани факул-
таи молиявию иќтисодї таи молиявию иќтисодї таи молиявию иќтисодї таи молиявию иќтисодї таи молиявию иќтисодї (50-солагї мубо-(50-солагї мубо-(50-солагї мубо-(50-солагї мубо-(50-солагї мубо-
рак бошад ! )рак бошад ! )рак бошад ! )рак бошад ! )рак бошад ! ) ;;;;;
20. ТЕШАЕВА ЗУЛФИЯ, 4.01.1975, ла-20. ТЕШАЕВА ЗУЛФИЯ, 4.01.1975, ла-20. ТЕШАЕВА ЗУЛФИЯ, 4.01.1975, ла-20. ТЕШАЕВА ЗУЛФИЯ, 4.01.1975, ла-20. ТЕШАЕВА ЗУЛФИЯ, 4.01.1975, ла-

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи январи солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањ-
ният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

торанти кафедраи забони тољикї бо мето-торанти кафедраи забони тољикї бо мето-торанти кафедраи забони тољикї бо мето-торанти кафедраи забони тољикї бо мето-торанти кафедраи забони тољикї бо мето-
дикаи таълими он ;дикаи таълими он ;дикаи таълими он ;дикаи таълими он ;дикаи таълими он ;
2 1 .  ЃАНИЕВ МАЊМАДДОВУД ,2 1 .  ЃАНИЕВ МАЊМАДДОВУД ,2 1 .  ЃАНИЕВ МАЊМАДДОВУД ,2 1 .  ЃАНИЕВ МАЊМАДДОВУД ,2 1 .  ЃАНИЕВ МАЊМАДДОВУД ,
05.01.1958, директори Маркази касбомўзї05.01.1958, директори Маркази касбомўзї05.01.1958, директори Маркази касбомўзї05.01.1958, директори Маркази касбомўзї05.01.1958, директори Маркази касбомўзї
дар ноњияи Мўъминобод ;дар ноњияи Мўъминобод ;дар ноњияи Мўъминобод ;дар ноњияи Мўъминобод ;дар ноњияи Мўъминобод ;
22. СОДИЌОВ ЁРАЛЇ, 05.01.1945, ном-22. СОДИЌОВ ЁРАЛЇ, 05.01.1945, ном-22. СОДИЌОВ ЁРАЛЇ, 05.01.1945, ном-22. СОДИЌОВ ЁРАЛЇ, 05.01.1945, ном-22. СОДИЌОВ ЁРАЛЇ, 05.01.1945, ном-
зади илмњои филологї , дотсенти кафедраизади илмњои филологї , дотсенти кафедраизади илмњои филологї , дотсенти кафедраизади илмњои филологї , дотсенти кафедраизади илмњои филологї , дотсенти кафедраи
адабиёти тољик ва журналистикаадабиёти тољик ва журналистикаадабиёти тољик ва журналистикаадабиёти тољик ва журналистикаадабиёти тољик ва журналистика
23 . ТАЃОЕВ ЉУМАХОН , 06 .01 . 1969 ,23 . ТАЃОЕВ ЉУМАХОН , 06 .01 . 1969 ,23 . ТАЃОЕВ ЉУМАХОН , 06 .01 . 1969 ,23 . ТАЃОЕВ ЉУМАХОН , 06 .01 . 1969 ,23 . ТАЃОЕВ ЉУМАХОН , 06 .01 . 1969 ,
номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-номзади илмњои иќтисодї , дотсенти ка-
федраи  назаряи иќтисодї ва молия (њам-федраи  назаряи иќтисодї ва молия (њам-федраи  назаряи иќтисодї ва молия (њам-федраи  назаряи иќтисодї ва молия (њам-федраи  назаряи иќтисодї ва молия (њам-
кор) кор) кор) кор) кор) (50-солагї муборак бошад !)(50-солагї муборак бошад !)(50-солагї муборак бошад !)(50-солагї муборак бошад !)(50-солагї муборак бошад !) ;;;;;
24. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, асис-24. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, асис-24. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, асис-24. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, асис-24. САФАРОВ АЪЗАМ, 06.01.1972, асис-
сенти кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;сенти кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;сенти кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;сенти кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;сенти кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;
2 5 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,2 5 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,2 5 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,2 5 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,2 5 .  САИДОВА ФАРИШТАМОЊ ,
07 .01 .1971 , фаррош ;07 .01 .1971 , фаррош ;07 .01 .1971 , фаррош ;07 .01 .1971 , фаррош ;07 .01 .1971 , фаррош ;
26. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-26. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-26. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-26. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-26. ЛОИЌОВ ПАРВИЗ, 07.01.1987, ном-
зади илмњои педагогї , мудири кафедраизади илмњои педагогї , мудири кафедраизади илмњои педагогї , мудири кафедраизади илмњои педагогї , мудири кафедраизади илмњои педагогї , мудири кафедраи
педа го гика ;педа го гика ;педа го гика ;педа го гика ;педа го гика ;
2 7 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРИНИСО ,2 7 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРИНИСО ,2 7 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРИНИСО ,2 7 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРИНИСО ,2 7 .  ФАЙЗАЛИЕВА ЊУРИНИСО ,
08.01 .1976, фаррош ;08.01 .1976, фаррош ;08.01 .1976, фаррош ;08.01 .1976, фаррош ;08.01 .1976, фаррош ;
28 . ФАТОЕВ АМИНЉОН , 09.01 .1991 ,28. ФАТОЕВ АМИНЉОН , 09.01 .1991 ,28. ФАТОЕВ АМИНЉОН , 09.01 .1991 ,28. ФАТОЕВ АМИНЉОН , 09.01 .1991 ,28. ФАТОЕВ АМИНЉОН , 09.01 .1991 ,
ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;
29. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,29. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,29. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,29. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,29. ШЕРОВА МАВЛОНБЇ , 11.01.1965,
лаборанти кафедраи фалсафа ;лаборанти кафедраи фалсафа ;лаборанти кафедраи фалсафа ;лаборанти кафедраи фалсафа ;лаборанти кафедраи фалсафа ;
3 0 .  АБДУЉАБОРИ САФАРАЛЇ ,3 0 .  АБДУЉАБОРИ САФАРАЛЇ ,3 0 .  АБДУЉАБОРИ САФАРАЛЇ ,3 0 .  АБДУЉАБОРИ САФАРАЛЇ ,3 0 .  АБДУЉАБОРИ САФАРАЛЇ ,
11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти11.01.1990, ассистенти кафедраи тањсилоти
ибтидої ва кори иљтимої ;ибтидої ва кори иљтимої ;ибтидої ва кори иљтимої ;ибтидої ва кори иљтимої ;ибтидої ва кори иљтимої ;
31. ЉУМАХОН АЛИМЇ, 11.01.1962 док-31. ЉУМАХОН АЛИМЇ, 11.01.1962 док-31. ЉУМАХОН АЛИМЇ, 11.01.1962 док-31. ЉУМАХОН АЛИМЇ, 11.01.1962 док-31. ЉУМАХОН АЛИМЇ, 11.01.1962 док-
тори илмњои филологї, профессор, мудиритори илмњои филологї, профессор, мудиритори илмњои филологї, профессор, мудиритори илмњои филологї, профессор, мудиритори илмњои филологї, профессор, мудири
кафедраи забони тољикї ва методикаи таъ-кафедраи забони тољикї ва методикаи таъ-кафедраи забони тољикї ва методикаи таъ-кафедраи забони тољикї ва методикаи таъ-кафедраи забони тољикї ва методикаи таъ-
лимии он ;лимии он ;лимии он ;лимии он ;лимии он ;
32 . ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 . 1964,32 . ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 . 1964,32 . ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 . 1964,32 . ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 . 1964,32 . ЭРМАТОВА УЃУЛОЙ , 11 .01 . 1964,
китобдори калон , кормандони китобхонакитобдори калон , кормандони китобхонакитобдори калон , кормандони китобхонакитобдори калон , кормандони китобхонакитобдори калон , кормандони китобхона
(55-солагї муборак бошад !)(55-солагї муборак бошад !)(55-солагї муборак бошад !)(55-солагї муборак бошад !)(55-солагї муборак бошад !) ;;;;;
33 . САФАРОВ ЉАМШЕД , 13 .01 . 1992,33 . САФАРОВ ЉАМШЕД , 13 .01 . 1992,33 . САФАРОВ ЉАМШЕД , 13 .01 . 1992,33 . САФАРОВ ЉАМШЕД , 13 .01 . 1992,33 . САФАРОВ ЉАМШЕД , 13 .01 . 1992,
ассисенти кафедраи география ;ассисенти кафедраи география ;ассисенти кафедраи география ;ассисенти кафедраи география ;ассисенти кафедраи география ;
34. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,34. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,34. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,34. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,34. ХОЛИЌОВА ЗАЙНАЛБЇ, 14.01.1972,
номзади илмњои филологї, дотсент, мудириномзади илмњои филологї, дотсент, мудириномзади илмњои филологї, дотсент, мудириномзади илмњои филологї, дотсент, мудириномзади илмњои филологї, дотсент, мудири
кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;кафедраи адабиёти тољик ва журналистика;
35. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,35. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,35. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,35. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,35. ШАРИПОВА ОДИНАМО, 14.01.1980,
номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-
раи адабиёти њозираи рус ;раи адабиёти њозираи рус ;раи адабиёти њозираи рус ;раи адабиёти њозираи рус ;раи адабиёти њозираи рус ;
36. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,36. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,36. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,36. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,36. СОДИЌОВ ЗАФАРШОЊ, 15.01.1970,
саромўзгори кафедраи менељмент ва маркетинг;саромўзгори кафедраи менељмент ва маркетинг;саромўзгори кафедраи менељмент ва маркетинг;саромўзгори кафедраи менељмент ва маркетинг;саромўзгори кафедраи менељмент ва маркетинг;
37. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,37. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,37. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,37. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,37. НУРМАДОВА ГУЛЧЕЊРА, 15.01.1980,
ассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълими
забони хориљї ;забони хориљї ;забони хориљї ;забони хориљї ;забони хориљї ;
3 8 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,3 8 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,3 8 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,3 8 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,3 8 .  АБДУЛЛОЕВ ЊАБИБУЛЛО ,
15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва15.01.1989, асиссенти кафедраи химия ва
биология биология биология биология биология (30-солагї муборак бошад !)(30-солагї муборак бошад !)(30-солагї муборак бошад !)(30-солагї муборак бошад !)(30-солагї муборак бошад !) ;;;;;
3 9 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,3 9 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,3 9 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,3 9 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,3 9 .  ШОИМАРДОНОВ ИСМОН ,
15.01.1965, ассистенти кафедраи забонњои15.01.1965, ассистенти кафедраи забонњои15.01.1965, ассистенти кафедраи забонњои15.01.1965, ассистенти кафедраи забонњои15.01.1965, ассистенти кафедраи забонњои
хориљии умумидонишгоњї ;хориљии умумидонишгоњї ;хориљии умумидонишгоњї ;хориљии умумидонишгоњї ;хориљии умумидонишгоњї ;
40. САФАРОВА ФОТИМА , 15.01.1949,40. САФАРОВА ФОТИМА , 15.01.1949,40. САФАРОВА ФОТИМА , 15.01.1949,40. САФАРОВА ФОТИМА , 15.01.1949,40. САФАРОВА ФОТИМА , 15.01.1949,
мудири шуъбаи сафарбаркунї мудири шуъбаи сафарбаркунї мудири шуъбаи сафарбаркунї мудири шуъбаи сафарбаркунї мудири шуъбаи сафарбаркунї (70-солагї(70-солагї(70-солагї(70-солагї(70-солагї

муборак бошад ! )муборак бошад ! )муборак бошад ! )муборак бошад ! )муборак бошад ! ) ,,,,,
41 . АКРАМОВА САОДАТ , 15 .01 . 1986,41 . АКРАМОВА САОДАТ , 15 .01 . 1986,41 . АКРАМОВА САОДАТ , 15 .01 . 1986,41 . АКРАМОВА САОДАТ , 15 .01 . 1986,41 . АКРАМОВА САОДАТ , 15 .01 . 1986,
а с с и с т е н ти к афедр аи т аърихи умумї в аа с с и с т е н ти к афедр аи т аърихи умумї в аа с с и с т е н ти к афедр аи т аърихи умумї в аа с с и с т е н ти к афедр аи т аърихи умумї в аа с с и с т е н ти к афедр аи т аърихи умумї в а
методикаи таълими таърих ,методикаи таълими таърих ,методикаи таълими таърих ,методикаи таълими таърих ,методикаи таълими таърих ,
42. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фаррош;42. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фаррош;42. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фаррош;42. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фаррош;42. ГУЛМОЊИ ИЗЗАТ, 16.01.1991, фаррош;
42. РАЊИМОВА Ќ42. РАЊИМОВА Ќ42. РАЊИМОВА Ќ42. РАЊИМОВА Ќ42. РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇУРБОНБЇУРБОНБЇУРБОНБЇУРБОНБЇ , 17.01.1973,, 17.01.1973,, 17.01.1973,, 17.01.1973,, 17.01.1973,
мутахассиси Раёсати илм ва инноватсия ;мутахассиси Раёсати илм ва инноватсия ;мутахассиси Раёсати илм ва инноватсия ;мутахассиси Раёсати илм ва инноватсия ;мутахассиси Раёсати илм ва инноватсия ;
4 3 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,4 3 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,4 3 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,4 3 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,4 3 .  УБАЙДУЛОЕВА ДИЛОРОМ ,
18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;18.01.1978, китобдор , корманди китобхона ;
44. ОДИНАЕВА ХУШОНА , 18.01.1989,44. ОДИНАЕВА ХУШОНА , 18.01.1989,44. ОДИНАЕВА ХУШОНА , 18.01.1989,44. ОДИНАЕВА ХУШОНА , 18.01.1989,44. ОДИНАЕВА ХУШОНА , 18.01.1989,
ассисенти кафедраи забони хориљї ассисенти кафедраи забони хориљї ассисенти кафедраи забони хориљї ассисенти кафедраи забони хориљї ассисенти кафедраи забони хориљї (30-(30-(30-(30-(30-
солагї муборак бошад !)солагї муборак бошад !)солагї муборак бошад !)солагї муборак бошад !)солагї муборак бошад !) ;;;;;
45. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,45. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,45. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,45. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,45. ЉАББОРОВ БОБОМУРОД, 20.01.1960,
саромўзгори кафедраи забони русии умуми-саромўзгори кафедраи забони русии умуми-саромўзгори кафедраи забони русии умуми-саромўзгори кафедраи забони русии умуми-саромўзгори кафедраи забони русии умуми-
донишг оњї ;донишг оњї ;донишг оњї ;донишг оњї ;донишг оњї ;
46 . САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01 .1966,46. САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01 .1966,46. САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01 .1966,46. САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01 .1966,46. САФАРОВА УРАЗОЙ , 20.01 .1966,
ф а р р ош ;ф а р р ош ;ф а р р ош ;ф а р р ош ;ф а р р ош ;
47. КЕНЉАЕВ БОБО, 20.01.1955, посбон;47. КЕНЉАЕВ БОБО, 20.01.1955, посбон;47. КЕНЉАЕВ БОБО, 20.01.1955, посбон;47. КЕНЉАЕВ БОБО, 20.01.1955, посбон;47. КЕНЉАЕВ БОБО, 20.01.1955, посбон;
4 8 .  ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ ,4 8 .  ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ ,4 8 .  ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ ,4 8 .  ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ ,4 8 .  ГУЛМАТОВ МАЊМАДАЛЇ ,
20.01.1987, ассисенти кафедраи методикаи20.01.1987, ассисенти кафедраи методикаи20.01.1987, ассисенти кафедраи методикаи20.01.1987, ассисенти кафедраи методикаи20.01.1987, ассисенти кафедраи методикаи
таълими математика ;таълими математика ;таълими математика ;таълими математика ;таълими математика ;
49. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,49. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,49. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,49. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,49. ТАБАРОВА ЗАРТОРБЇ, 20.01.1953,
саромўзгори кафедраи тањсилоти томактабїсаромўзгори кафедраи тањсилоти томактабїсаромўзгори кафедраи тањсилоти томактабїсаромўзгори кафедраи тањсилоти томактабїсаромўзгори кафедраи тањсилоти томактабї
ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;
5 0 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,5 0 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,5 0 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,5 0 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,5 0 .  ФИРДАВСИ ХОЛМУЊАМАД ,
20 .01 . 1994, ассистенти кафедраи тањлили20.01 . 1994, ассистенти кафедраи тањлили20.01 . 1994, ассистенти кафедраи тањлили20.01 . 1994, ассистенти кафедраи тањлили20.01 . 1994, ассистенти кафедраи тањлили
математикї ва назаряи функсияњо математикї ва назаряи функсияњо математикї ва назаряи функсияњо математикї ва назаряи функсияњо математикї ва назаряи функсияњо (25-со-(25-со-(25-со-(25-со-(25-со-
лагї муборак бошад !)лагї муборак бошад !)лагї муборак бошад !)лагї муборак бошад !)лагї муборак бошад !) ;;;;;
51. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фаррош;51. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фаррош;51. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фаррош;51. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фаррош;51. АСОЕВА ОИМГУЛ, 20.01.1976, фаррош;
52 . АВЃОНОВА НАТИЉА , 21 .01 . 1965 ,52 . АВЃОНОВА НАТИЉА , 21 .01 . 1965 ,52 . АВЃОНОВА НАТИЉА , 21 .01 . 1965 ,52 . АВЃОНОВА НАТИЉА , 21 .01 . 1965 ,52 . АВЃОНОВА НАТИЉА , 21 .01 . 1965 ,
а с с и с т е н т и к аф е д р а и з а б о н њ о и х о р и љ и иа с с и с т е н т и к аф е д р а и з а б о н њ о и х о р и љ и иа с с и с т е н т и к аф е д р а и з а б о н њ о и х о р и љ и иа с с и с т е н т и к аф е д р а и з а б о н њ о и х о р и љ и иа с с и с т е н т и к аф е д р а и з а б о н њ о и х о р и љ и и
умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;умумидонишгоњї ;
53. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,53. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,53. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,53. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,53. ХОЛМАТОВ БАЊРОМ , 21.01.1986,
љонишини декан оид ба тарбияи факултаиљонишини декан оид ба тарбияи факултаиљонишини декан оид ба тарбияи факултаиљонишини декан оид ба тарбияи факултаиљонишини декан оид ба тарбияи факултаи
молиявию иќтисодї ;молиявию иќтисодї ;молиявию иќтисодї ;молиявию иќтисодї ;молиявию иќтисодї ;
54. САФАРОВА МУБОРАК , 21.01.1976,54. САФАРОВА МУБОРАК , 21.01.1976,54. САФАРОВА МУБОРАК , 21.01.1976,54. САФАРОВА МУБОРАК , 21.01.1976,54. САФАРОВА МУБОРАК , 21.01.1976,
ассистенти кафедраи менељмент ва марке-ассистенти кафедраи менељмент ва марке-ассистенти кафедраи менељмент ва марке-ассистенти кафедраи менељмент ва марке-ассистенти кафедраи менељмент ва марке-
т и н г ;т и н г ;т и н г ;т и н г ;т и н г ;
5 5 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,5 5 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,5 5 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,5 5 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,5 5 .  ИЗАТУЛЛОИ ДАВЛАЊМАД ,
21 .01 . 1992 , ассистенти кафедраи тарбияи21 .01 . 1992 , ассистенти кафедраи тарбияи21 .01 . 1992 , ассистенти кафедраи тарбияи21 .01 . 1992 , ассистенти кафедраи тарбияи21 .01 . 1992 , ассистенти кафедраи тарбияи
љисмонї ва методикаи таълимии он ;љисмонї ва методикаи таълимии он ;љисмонї ва методикаи таълимии он ;љисмонї ва методикаи таълимии он ;љисмонї ва методикаи таълимии он ;
56. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, де-56. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, де-56. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, де-56. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, де-56. БОБОЕВ БАХТИЁР, 21.01.1983, де-
кани факултаи химия, биология ва геогра-кани факултаи химия, биология ва геогра-кани факултаи химия, биология ва геогра-кани факултаи химия, биология ва геогра-кани факултаи химия, биология ва геогра-
ф и я ;ф и я ;ф и я ;ф и я ;ф и я ;
57. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-57. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-57. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-57. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-57. ИМОМОВ ЉАМШЕД, 22.01.1988, му-
тахассиси Хонаи маданият ;тахассиси Хонаи маданият ;тахассиси Хонаи маданият ;тахассиси Хонаи маданият ;тахассиси Хонаи маданият ;
58. ИБРОЊИМИ АМАДХОН, 23.01.1994,58. ИБРОЊИМИ АМАДХОН, 23.01.1994,58. ИБРОЊИМИ АМАДХОН, 23.01.1994,58. ИБРОЊИМИ АМАДХОН, 23.01.1994,58. ИБРОЊИМИ АМАДХОН, 23.01.1994,
ассистенти кафедраи забони њозираи русассистенти кафедраи забони њозираи русассистенти кафедраи забони њозираи русассистенти кафедраи забони њозираи русассистенти кафедраи забони њозираи рус
(25-солагї муборак бошад !)(25-солагї муборак бошад !)(25-солагї муборак бошад !)(25-солагї муборак бошад !)(25-солагї муборак бошад !) ;;;;;
59 . ЌУРБОНОВ СУЛТОН , 24 .01 . 1965,59 . ЌУРБОНОВ СУЛТОН , 24 .01 . 1965,59 . ЌУРБОНОВ СУЛТОН , 24 .01 . 1965,59 . ЌУРБОНОВ СУЛТОН , 24 .01 . 1965,59 . ЌУРБОНОВ СУЛТОН , 24 .01 . 1965,
ассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандї ;ассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандї ;ассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандї ;ассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандї ;ассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандї ;
60. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,60. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,60. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,60. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,60. ДАВЛАТОВА НИЁЗБЇ , 24.01.1962,
номзади илмњои педагогї , дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї , дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї , дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї , дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї , дотсенти кафед-
раи педагогика ;раи педагогика ;раи педагогика ;раи педагогика ;раи педагогика ;
61. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-61. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-61. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-61. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-61. ШАРИПОВ СУЊРОБ, 24.01.1988, ас-
систенти кафедраи иќтисод ва идора ;систенти кафедраи иќтисод ва идора ;систенти кафедраи иќтисод ва идора ;систенти кафедраи иќтисод ва идора ;систенти кафедраи иќтисод ва идора ;
6 2 .  МАЊСИДИНОВ НАЉМИДДИН ,6 2 .  МАЊСИДИНОВ НАЉМИДДИН ,6 2 .  МАЊСИДИНОВ НАЉМИДДИН ,6 2 .  МАЊСИДИНОВ НАЉМИДДИН ,6 2 .  МАЊСИДИНОВ НАЉМИДДИН ,
25 .01 .1956, љонишини сармуњосиб ;25 .01 .1956, љонишини сармуњосиб ;25 .01 .1956, љонишини сармуњосиб ;25 .01 .1956, љонишини сармуњосиб ;25 .01 .1956, љонишини сармуњосиб ;
63. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,63. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,63. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,63. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,63. ЊАКИМОВА ЗАРИНА , 25.01.1989,
а с с и с т е н т и к аф е д р а и з а б о н њ о и х о р и љ и иа с с и с т е н т и к аф е д р а и з а б о н њ о и х о р и љ и иа с с и с т е н т и к аф е д р а и з а б о н њ о и х о р и љ и иа с с и с т е н т и к аф е д р а и з а б о н њ о и х о р и љ и иа с с и с т е н т и к аф е д р а и з а б о н њ о и х о р и љ и и
умумидонишгоњї умумидонишгоњї умумидонишгоњї умумидонишгоњї умумидонишгоњї (30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!);;;;;
64. РАЊИМОВ МАХМАДАЛЇ, 25.01.1945,64. РАЊИМОВ МАХМАДАЛЇ, 25.01.1945,64. РАЊИМОВ МАХМАДАЛЇ, 25.01.1945,64. РАЊИМОВ МАХМАДАЛЇ, 25.01.1945,64. РАЊИМОВ МАХМАДАЛЇ, 25.01.1945,
саромўзгори кафедраи химия ва биология ;саромўзгори кафедраи химия ва биология ;саромўзгори кафедраи химия ва биология ;саромўзгори кафедраи химия ва биология ;саромўзгори кафедраи химия ва биология ;
65. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-65. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-65. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-65. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-65. ЊАСАНОВ АЛИХОН, 25.01.1958, асис-
сенти кафедраи химия ва биология ;сенти кафедраи химия ва биология ;сенти кафедраи химия ва биология ;сенти кафедраи химия ва биология ;сенти кафедраи химия ва биология ;
66. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01 .1988,66. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01 .1988,66. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01 .1988,66. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01 .1988,66. ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД , 26.01 .1988,
саромўзгори кафедраи адабиёти тољик васаромўзгори кафедраи адабиёти тољик васаромўзгори кафедраи адабиёти тољик васаромўзгори кафедраи адабиёти тољик васаромўзгори кафедраи адабиёти тољик ва
журнали с тик а ;журнали с тик а ;журнали с тик а ;журнали с тик а ;журнали с тик а ;
67. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,67. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,67. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,67. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,67. САИДОВ МУЊАММАД , 27.01.1990,
саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;саромўзгори кафедраи забонњои хориљї ;
68. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА, 28.01.1991, фаррош68. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА, 28.01.1991, фаррош68. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА, 28.01.1991, фаррош68. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА, 28.01.1991, фаррош68. ЌОСИМОВА ГУЛСАРА, 28.01.1991, фаррош;;;;;
69 . АСОЕВА РУШАНГУЛ , 29.01 . 1970,69. АСОЕВА РУШАНГУЛ , 29.01 . 1970,69. АСОЕВА РУШАНГУЛ , 29.01 . 1970,69. АСОЕВА РУШАНГУЛ , 29.01 . 1970,69. АСОЕВА РУШАНГУЛ , 29.01 . 1970,
китобдори калон , корманди китобхона ;китобдори калон , корманди китобхона ;китобдори калон , корманди китобхона ;китобдори калон , корманди китобхона ;китобдори калон , корманди китобхона ;
70. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,70. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,70. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,70. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,70. МАЉИДОВА КЕНЉАМО 30.01.1963,
номзади илмњои педагогї , дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї , дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї , дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї , дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї , дотсенти кафед-
раи психология .раи психология .раи психология .раи психология .раи психология .

ТАЪЗИЯ
     Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї бинобар даргузашти модар ва холаи сарму-
њаррири рўзномаи "Омўзгор" Ноилшо Нуралиев андўњгин буда, ба наздикону пайвандони эшон аз даргоњи Худо
сабри љамил хоњонанд.
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